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همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم
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گزارشی درباره سفر شهردار تهران  به بروکسل و حضور 
در مجمع متروپلیس کلانشهرهای جهان را با اسکن این 

کیو‌آرکد  ببینید.
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یادداشت
عباس مقتدایی‌خوراسگانی؛ نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

سفر آقای رئیسی به آمریکای لاتین  و 
استقبال از رئیس‌جمهور ایران در این 1

کشورها به‌خوبی نشان داد که فریادها و آرمان‌های ملت ایران در همه نقاط 
جهان خریدار دارد و مورد توجه واقع شده است. امروز می‌بینیم که ایده‌ها و 
دیدگاه‌های ایران برای آینده جهان و شکل‌گیری نظمی نوین بیش از پیش مورد 
استقبال قرار گرفته است. حال اگر این موضوع را در کنار فرار آمریکا از افغانستان 
یعنی از همسایگی ایران و ایجاد ارتباطات وسیع‌تر بین ایران و همسایگان 

آمریکا قرار دهیم، فهم عمیق‌تری از صحنه به ما می‌دهد.

نکته کلیدی اینجاست که انقلاب اسامی جای خود را در سطح 
بین‌المللی باز کرده و جمهوری اسامی ایران در نتیجه فشارهای 2

آمریکا نه‌تنها عقب نرفته، بلکه گام‌های بلندی برای تحقق جهان بدون‌نظام 
سلطه و فارغ از سلطه‌گری برداشته است. سلطه‌گری‌هایی که در قالب مجامع 
بین‌المللی و مناسبات 2یا چندجانبه‌ صورت می‌گرفت امروز کمرنگ‌تر شده و 
جمهوری اسامی ایران در همه این موارد اثرگذار بوده است و در آینده نیز 
تأثیرگذار خواهد بود؛ موضوعی که در دیدارهای رئیس‌جمهور با مقامات این 
کشورها نیز مطرح شد. اینکه آرمان‌های جمهوری اسلامی ایران در جایی که 
روزگاری حیاط خلوت آمریکا محسوب می‌شد، خریدار دارد، چیزی جز 
پیشرفت گفتمان ایران اسلامی نیست؛ گفتمانی که در آن رهایی کشورها و 
ملت‌ها فریاد زده می‌شود و پیشرفت و علم در یک یا چند کشور قدرتمند 

خلاصه نشده و نخواهد شد.

امروز ایران پس از آزمایش موشک ابرفراصوت خود و پایان ماموریت 
ناوگروه ۸۶ که دور جهان را با تجهیزات و نیروهای ایرانی و بومی 3

چرخیده است با جهان مذاکره می‌کند. مذاکرات آقای رئیسی در چنین شرایطی 
فقط بعد سیاسی ندارد و ابعاد اقتصادی و تجاری آن نیز کاملا مشهود است. 
همچنین باید توجه داشت که سفر مهم رئیس‌جمهور به آمریکای‌لاتین در 
آستانه اجلاس سازمان شانگهای که شانزدهم تیرماه در هند برگزار می‌شود،‌ 
انجام شده است. ایران در این اجلاس به‌طور رسمی عضو سازمان می‌شود و 
بزرگ‌ترین سازمان منطقه‌ای جهان با حضور ایران تقویت خواهد شد. در چنین 
شرایطی می‌بینیم که حضور آقای رئیسی در آمریکای‌لاتین تا چه میزان بیانگر 

پیشرفت گفتمانی ایران است.

در چنین شرایطی سیاست دیپلماسی با همسایگان و کشورهای 
دوست و تقویت چنین رویکردی در دولت سیزدهم ادامه خواهد 4

داشت. این سیاست مورد تأیید مجلس یازدهم نیز قرار گرفته است. ما در 
مجلس نیز به فراهم شدن زمینه‌های چنین مناسباتی کمک کرده‌ایم و 
سیاستگذاری‌ها در این راستا را موردتوجه قرار داده‌ایم. موفقیت این رویکرد 
نشان می‌دهد که گره‌زدن ایران به 2یا 3کشور صرفا اروپایی و بها دادن به 
بهانه‌گیری‌های آنان خطایی راهبردی بود. خوشبختانه با فضا و رویکرد 
جدیدی که دولت سیزدهم در پیش گرفته، منویات رهبر معظم انقلاب در 
دستورکار قرار داده شده و توسعه سبد دیپلماسی ایران درحال محقق شدن 
است. رویکردهای محدودگرایانه و محدودکردن سیاست خارجی کشور به 
اتحادیه اروپا یا اصرار بر کارهایی که خوشایند آنها باشد خطا بوده و امروز کنار 
گذاشته شده است. اکنون ایران راه خود را در دیپلماسی و استفاده از همه 
ظرفیت‌ها به‌ویژه کشورهای همسایه و دوست پیدا کرده است که در آینده نیز 

نتایج مثبت این رویکرد را خواهیم دید.

توسعه سبد دیپلماسی ایران 
در آمریکای لاتین

ضمیمه امروز

 ویژه نامه ای برای اقتصاد  دریا  و دریانوردان ‌به مناسبت
 روز جهانی دریانورد

»همشهری اقتصاد « منتشر شد

دلتان را به‌ دریا بزنید

 جذب و تربیت دریانورد کارآزموده 
نقشه راه گروه کشتیرانی

تا حالا فکر کردین  دریانورد  بشین؟

قاب‌های ‌خاطره  از جنس دریا

  مدیرعامل شرکت تأمین نیروی انسانی گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران مطرح کرد

  برای نوجوانانی که  درباره شغل‌شان متفاوت فکر می‌کنند

  ماجراهایی  از زندگی هیجان‌انگیز دریانوردان 
با موج و مرجان و خارا

 کدام مواضع همسر رئیسی در آمریکای لاتین 
     ضدانقلاب را خشمگین کرد؟

 دمای 11شهر
بالای 45درجه

 عاقبت ذلت 
در برابر غرب

 ۲۰ فیلم پرتماشاگر
سینمای ایران

 دیروز دلگان با 49درجه بالاترین 
دمای هوا را در کشور تجربه کرد

کرنش مقابل زیاده خواهی غربی‌ها چه 
عواقبی داشته است

فسیل با گذر از 4میلیون تماشاگر، 
هفدهمین فیلم پرمخاطب سینما شد
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سفر شهردار به بروکسل چه دستاوردی داشت؟

 دست برتر تهران 
در دیپلماسی شهری

جایگاه نایب‌رئیسی تهران در مجمع متروپلیس 
کلانشهرهای جهان تثبیت شد

 جزئیات تفاهمنامه‌های حوزه سلامت که
 در سفر رئیس جمهور به کوبا، ونزوئلا و نیکاراگوئه امضا شد 

خیز پزشکی ایران در آمریکای لاتین

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

افزایش میزان کدورت آب در بالادست سد امیرکبیر تا 7 برابر 
حدمجاز یکی از مهم‌ترین دلایل قطع مقطعی آب در برخی مناطق 

پایتخت است.

سهم سد کرج در تأمین  آب تهران

حجم سنگلاخ و کلوخه

3دلیل اصلی تأخیر در آبرسانی دوباره

سد امیرکبیر ) سد کرج( کجاست؟

30
درصد

آب  تهران را تامین 
می‌کند.

2
میلیون نفر

نیاز آبی آنها به این 
سد بستگی دارد.

8
مترمکعب آب

در ثانیه از مدار بهره‌برداری 
خارج شده است.

5
سد اصلی تهران‌

سد طالقان

سد لتیان

سد امیرکبیر

سد ماملو

واقعیت قطعی 
آب تهران

طول
300 متر

 25کیلومتری
شمال شهر کرج

عرض
200 متر

 اولین سد 
چندمنظوره ایران

 هر سنگلاخ  اندازه
خودروی سمند

 یکی از 5سد تامین‌کننده 
آب تهران

صعب‌العبور 
بودن مسیر 

حجم بالای 
تخریب 

 کدورت
 بالای آب 

سد لار‌‌

پرونده ویژه

زنان خانه‌دار، زیر چتر بیمه
 زنان خانه‌دار بدون داشتن سابقه بیمه هم می‌توانند

 از خدمات‌درمانی،  بازنشستگی و  از کار افتادگی استفاده کنند

زن خانه‌دار در حال 
حاضر در کشور 

داریم .

21میلیون
نرخ بیمه  برای زنان 

خانه‌دار در نظر 
گرفته شده است.

3نوع
 میانگین سنی 
زنان خانه‌دار 

کشورمان است.

40سال
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سفر رئیس دولت سیزدهم به 3 کشور آمریکای 
‌لاتین )ونزوئا، نیکاراگوئه و کوبا( در کنار همه 
دستاوردهای سیاسی و اقتصادی خود، یک رهاورد 
مهم داشت؛ عیان شدن رویکردهای ضدانسانی غرب 
به زن؛ رویکردی که با حمله‌های رسانه‌ای روزهای 
اخیر به جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور 
ایران، بار دیگر عیان شد. حضور قدرتمند جمیله 
علم‌الهدی در جریان این سفر که با برنامه‌های 
مختلف و دفاع از هویت زن ایرانی همراه بود، به مذاق 
رسانه‌های دشمن خوش نیامد و سبب شکل‌گیری 
هجوم رسانه‌ای به همسر رئیس‌جمهور شد، اما 

 علم‌الهدی چه گفته بود که خشم دشمنان ایران را 
به‌ دنبال داشت؟ پاسخ به این سوال را از یک ‌سو 
باید در بروز نشانه‌های » زن ایرانی« در همسر 
رئیس‌جمهور و از سوی دیگر در موضوع‌های مطرح 
شده از سوی او جست‌وجو کرد. انجام برنامه‌های 
دیپلماتیک در جریان سفر رئیس‌جمهور به آمریکای 
‌لاتین به‌عنوان یک زن تحصیلکرده باحجاب همراه 
با حضور قدرتمند اجتماعی و همچنین عیان‌کردن 
پشت‌ پرده رویکردهای ضد زن غرب و دفاع از هویت 
زن ایرانی، سبب شد دشمنان رویکرد هجوم رسانه‌ای 

را در قبال جمیله علم‌الهدی پیگیری کنند.

عصبانیت از 
پیشرفت زنان ایران

حضور قدرتمند همسر رئیس‌جمهور در سفر به آمریکای‌لاتین در قالب زن ایرانی 
تحصیلکرده و باحجاب، خشم دشمنان را به‌دنبال داشته است

کدام مواضع همسر رئیسی 
ضدانقلاب را عصبانی کرد؟ 

جمیله علم‌الهدی درجریان برنامه‌های مختلف این سفر به تبیین 
الگوی زن ایرانی پرداخت که خشم دشمنان را به‌دنبال داشت.

1( بیان منطق جدید جمهوری‌اسلامی در معرفی »الگوی سوم 
زن« در جهان؛ زنی که نه در پستو و دور از تحولات جامعه است و نه 

کالای کم‌ارزش دنیای سرمایه‌داری
2( توضیح تشکیل »اتحادیه زنان تأثیرگذار جهان«

3( روایت پیشرفت زنان ایرانی
4( بیان درگیری ذاتی و عمیق نظام سلطه با خانواده و دفاع مستدل 

از جایگاه خانواده
5( افشای تناقضات رسانه‌ای نظام سلطه در ماجرای مهسا امینی

این فهرست که سرفصل‌های گفت‌وگوی جمیله علم‌الهدی با شبکه 
تلویزیونی »تله‌سور« ونزوئلاست، فاز تازه‌ای از عقده‌گشایی‌ها علیه 
او را کلید زد؛ موضوعی که نشان‌دهنده هدف‌گیری‌های صحیح 

همسر رئیس‌جمهور است.

 مهم‌ترین محورهای گفت‌و‌گوی جمیله علم‌الهدی
 با شبکه تلویزیونی »تله‌سور« ونزوئلا 

1( تشکیل اتحادیه بین‌المللی زنان تأثیرگذار جهان
2( دعوت از 80خانم مؤثر اجتماعی از سراسر جهان

3( بازدید از نمایشگاه بانوان موفق و مخترع ایرانی و زیارت قم 
ازسوی بانوان کنگره

4( خانم‌های ونزوئلایی؛ روشنفکر و خانواده‌دوست
5( شدیدتر بودن خشونت‌های سازمان‌یافته خارج ازخانه از 

خشونت‌های خانگی
6( استثمار زنان ازسوی دولت‌ها درصورت عدم‌پشتیبانی خانواده از زن

7( درس خواندن و کارکردن زن با حفظ زنانگی، نه شبیه مردان
8( به اسم طرفداری از زن، از خانواده یک دیکتاتور سابقه‌دار 

حمایت کردند
9( نوشتن کتاب درباره نظر امام‌خمینی)ره( در طرد فردگرایی 

)سوبژکتیویسم(
10( فلسفه خانواده، تعاون و همبستگی اجتماعی، همگی طرد 

سوبژکتیویسم است
11( کمک به آزادی‌خواهان در سراسر جهان؛  نتیجه تربیت زنان

12( تلاش دیکتاتوری رسانه‌ای برای نابودکردن ایمان، نجابت و 
علم دختران ایران

13( تمدن چندهزارساله ایران و هضم فرهنگ‌های مهاجم به‌خاطر 
محوریت خانواده 

14( بیان این موضوع‌که  من عضو هیأت علمی دانشگاهی هستم 
که عمر آمریکا از سن و سال درختان این دانشگاه کمتر است.

15( عربده‌های دروغین برای مهسا امینی و سکوت دربرابر شهدای 
مدافع امنیت

16( سانسور رابطه پدر و فرزندی میان رهبری و مردم در 
رسانه‌های یکسونگر

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دریچه

دستاوردهای سفر به آمریکای‌لاتین
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
۳۵سند تفاهم در سفر به ونزوئا، 
نیکاراگوئه و کوبا در حوزه‌های مختلف 
امضا شد. صدور خدمات فنی - مهندسی، 
صادرات محصولات دانش‌بنیان، تامین 
مواداولیه با قیمت مناسب و ایجاد 
بازارهای جدید از رویکردهای مدنظر 

بوده‌است./ایرنا

بررسی همه ابعاد لایحه عفاف و حجاب 
در مجلس 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
به‌عنوان یک نماینده، شهروند، بسیجی 
و کسی که میراث دار شهدا هستیم باید 
بررسی همه ابعاد لایحه عفاف و حجاب 
 را دنبال کنیم تا ان‌شاء‌الله به قانونی
 به تمام معنا و دارای تمامی ساحت‌های 

لازم برسیم. / خانه ملت

صنعت هسته‌ای، وزن بین‌المللی ما را 
سنگین کرد 

حجت‌الاسلام کاظم صدیقی، امام جمعه 
موقت تهران:  امروز صنعت هسته‌ای 
جمهوری اسامی ایران  وزن سیاسی و 
بین‌المللی ما را در جهان سنگین کرده 
است و در جهان جزو کشورهای پیشرفته 
در فناوری و صنعت و هسته‌ای و دفاعی و 

نظامی و سایر ابعاد هستیم. / فارس

شبکه تلویزیونی تله سور )teleSUR( آمریکای 
لاتین مصاحبه‌ای با جمیله علم الهدی انجام 
داد.همسر رئیس جمهور اسلامی ایران به‌عنوان 
زنی تحصیلکرده، باحجاب همراه با ظهور و بروز 

قدرتمند اجتماعی صحبت هایی داشت .

 
اگر خانمى درس نخوانده، ديپلم گرفته يا 
نگرفته، مويش را افشان كند و نيم برهنه 
به خيابان بيايد و شعار بدهد ، مى شود 
انقلاب ژينا! ژن ژندگى آژادى! و كف!اگر 
بانويى با دكترى و استادى دانشگاه به 
ونزوئلا سفر كند و حجاب كامل ايرانى- 
اسلامى داشته باشد و توانايى مصاحبه 

داشته باشد؛ طعنه!؟

@MohajeraniSayed
سيدّعطاءالله مهاجرانى

جین ماریوت جاسوس انگلیس در ایران، سفیر 
انگلیس در پاکستان شد.در فصل دوم سریال 
گاندو بخشی از اقدامات این جاسوس نمایش 

داده شده بود.

 
یکی از افسران بلندپایه و باسابقه 
سرویس جاسوسی MI6 به نام خانم 
جین ماریوت به عنوان سفیر انگلیس 
در پاکستان منصوب شد.البته با 
 توجه به سوابق استعماری انگلیس 
در شبه قاره هند و تشکیل کشورهای 
همسود، از سفیر انگلیس در پاکستان به 

عنوان کمیسر عالی یاد می‌شود.

@h_noori68862
H.Noori

براساس برنامه 

وزیر دیپلماسی شده،  اعلام 
امورخارجه عربستان‌، 
امروز )شنبه( به‌منظور دیدار و 
گفت‌وگو با مقام‌های ایرانی وارد 
تهران می‌شود؛ حضوری که 
نخستین سفر یک مقام عالی‌رتبه 
سعودی به ایران طی حدود 8سال 
گذشته به‌حساب می‌آید و به‌نظر 
می‌رسد فاز جدیدی از توسعه روابط 

دوجانبه را کلید خواهد زد.

بازگشایی اماکن دیپلماتیک
فیصل بن‌فرحان در شرایطی به ایران 
سفر خواهد کرد که بازگشایی اماکن 
دیپلماتیک عربستان در ایران، یکی 
از مهم‌ترین محورهای رایزنی او با 
مقام‌های ایرانی خواهد بود. پیش‌از این 
اماکن دیپلماتیک جمهوری‌اسامی در 
عربستان طی روزهای 16 و 17 خردادماه 

در شهرهای ریاض و جده بازگشایی شده 
بود.

یک دستورکار ویژه
برخی منابع مدعی شده‌اند علاوه‌بر 
دستورکارهای دیپلماتیک، وزیر خارجه 
عربستان حامل پیامی ازسوی ملک سلمان بن 
عبدالعزیز، پادشاه سعودی برای سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور ایران خواهد بود که 
به‌نظر می‌رسد درباره توسعه روابط دوجانبه، 

به‌ویژه پس‌از توافق پکن است.

فصل تازه روابط
سفر وزیر امورخارجه سعودی از یک‌سو و 
آغاز فعالیت سفیر جدید ایران در کویت 
طی روزهای آینده و اعزام سفیر جدید 
جمهوری‌اسلامی به امارات متحده عربی 
ازسوی دیگر، نوید‌دهنده آغاز فصل تازه‌ای 
در مناسبات ایران و دولت‌های عربی 

منطقه خواهد بود.

تحول تازه در روابط تهران - ریاض

ران
ر ای

هو
جم

س‌
 رئی

سر
هم

 با 
سور

تله‌
که 

 شب
به

اح
مص

س: 
عک

 

1      

7

  3     

  6     

چرایی یک عملیات رسانه‌ای      2

نقش زن   4  

بروز زن ایرانی

مدیریت انسان 

طرح سوم انقلاب‌اسلامی

فهم طرح نرم‌افزاری غرب

ایجاد دوقطبی      5

چرایی این حجم از عملیات رسانه‌ای دشمن حول سخنان و حتی سبک 
رفتار و پوشش خانم علم‌الهدی برای‌تان سؤال نشد؟ گویا یک ضلع از 
قدرت‌نمایی رئیسی که به تعبیر نماینده جمهوری‌خواه مجلس آمریکا، 
نشانه‌ای دیگر از شکست آمریکا به‌حساب می‌آید، همین حضور خانم 
علم‌الهدی بوده ‌است. این را از نوع هجوم رسانه‌های دشمن می‌توان 

متوجه شد؛ اما واقعا چرا؟ 

در این میان زن بسیار مؤثر است. زن می‌تواند همه را به ‌سرعت به 
حجاب غفلت بکشد. زن می‌تواند با تکثیر انواع ارتباطات التذاذی برای 
بشر اساسا ارتباطات حقیقی را نابود کند. این نکته یادتان باشد تشدید 
هجوم اطلاعات برای نابودی اندیشه‌ورزی است، تشدید گفت‌وگوهای 
بی‌قاعده مثل ایجاد یک هیاهوی سراسری برای نابودی بیان است و 
تشدید رابطه‌های جنسی برای نابودی ارتباط حقیقی خانوادگی است. 
تکثر بیش ‌از حد باعث دوری از حقیقت می‌شود. دنیاگرایی که رأس 
کل خطیئه است، ابزار فراموشی حقیقت و واقعیت عالم است؛ ابزار 

نابودی عقلانیت.

حالا جمیله علم‌الهدی در یک قدرت‌نمایی 
بین‌المللی ایران، وارد می‌شود و با سخنش و 
سبک رفتار، لباس و... کل این هویت نرم‌افزاری 
غرب را به چالش می‌کشد. یک‌بار دیگر به 

مصاحبه او توجه کنید؛ ببینید چه پروژه‌ای را 
پیش می‌برد، این حضور برای نابودکردن اثر 
ترویجی اغتشاشات با شعار زنانه در دنیا مؤثر 
است. جنبش زن، زندگی، آزادی، بنا بود در 

جهان سخن پرقدرت ایران را در مقابل تمدن 
مدرن خراب کند. اثر رسانه‌ای آن در خارج از 
ایران به همین دلیل مهم بود که تکمیل‌کننده 
پروژه عنکبوت مقدس بود؛ پروژه لکه‌دار کردن 

سخن نوی ایران و انتسابش به قطب دیگری 
که غرب می‌پسندید ایران به آن منتسب شود. 
حضور زنان ایرانی با همین نرم‌افزار فکری از این 

جهت بسیار مهم است و »زدن به خال«.

این مسیر رگ حیات غرب به لحاظ اجتماعی است. 
همه ارتباطات انسانی باید بگسلد. این گسل سبب رشد 
استفاده از ابزارهای مدرن خواهد شد، این رشد باعث 
می‌شود بشریت بیشتر قابل مدیریت باشد. مدیریت 
انسان به ‌مثابه یک ماده بی‌دفاع و بی‌قدرت لازمه دنیای 

استکباری است.

انقلاب اسلامی ایران سخن نویی را بیان کرده ‌است؛ سخنی 
که آبادی دنیا را در پیمودن مسیر سعادت معرفی می‌کند و 
از پیوستار حقیقی انسانی سخن می‌گوید. سخن از حاکمیت 
مردم بر خودشان را در بستر توحید می‌گوید. این، اندیشه زن 
را وارد جامعه می‌کند، اما اجازه نمی‌دهد عقلانیت، ایمان، 
ارتباطات حقیقی اجتماعی و ولایی سلب شود. این طرح 
سومی به‌حساب می‌آید که ظهور کرده‌ است. پیروزی‌های 
ورزشی، هنری، مدیریتی، علمی  زن ایرانی با این مختصات 

زدن به چشم اسفندیار تمدن غرب است.

ما یک ضلع از تمدن غرب را اساسا مشاهده نمی‌کنیم. یعنی احساس 
درگیری با آن نمی‌کنیم. درگیری با این ضلع از تمدن مدرن نیاز به 
فهم طرح نرم‌افزاری غرب دارد؛ طرحی که »شکستن قواعد همه ادیان 
و اصول اخلاق« برای تبیینش کافی نیست، بلکه باید گفت شکستن 
اصول غریزه حیوانی انسان هم در آن موج می‌زند و حتی پاپ کاتولیک 

را نیز همراه کرده‌ است.

غرب برای این مسیر مدت‌هاست ابزارش ایجاد یک دوقطبی است که 
یک سرش خودش است و سر دیگرش تجربه دینی لکه‌دار شده سنتی 
است که داشته. تجربه دینی که بر محور رهبانیت و فرار از دنیا و لذا 
استبداد دینی شکل گرفته بود. این تقریر زن را باعث چسبیدن انسان 
به دنیا قلمداد می‌کرد و زن ایده‌آل را زن پنهان شده و دور از خانواده، 
اما به‌معنای مقدسش درنظر می‌گرفت. غرب هر جنبش دینی و الهی 
و حتی اخلاقی و عقلانی را متهم به این مسیر تاریخی غلط و منحرف 
می‌کرد و مسیر توسعه بی‌حیایی و بی‌عفتی برای در اختیار گرفتن انسان 

دومین نشست تخصصی بررسی را پیش می‌برد.
نخبگان درباره 

 لایحه حجاب
 چه گفتند؟

لایحه عفاف و حجاب با حضور 
جمعی از نخبگان و صاحب‌نظران 
حوزه خانواده و مطالعات زنان و 
رئیس مجلس برگزار شد؛ نشستی 
که طی آن کارشناسان به طرح 
دیدگاه‌های خود دراین زمینه پرداختند. »لزوم پیشی نگرفتن 
کنترل‌های حاکمیتی از کنترل‌های اجتماعی«، »جوابگو 
نبودن لایحه در بلندمدت«، »لزوم تعیین مهلت برای 
اقدام‌های عینی دستگاه‌های فرهنگی«، »نیاز به لایحه‌ای 
همه‌جانبه در بحث حجاب«، »لزوم وجود ضمانت اجرایی«، 
»ضرورت مشخص شدن حدود اثربخشی لایحه«، »طراحی 
سازوکار مناسب برای اقناع جامعه«، »لزوم غلبه نکردن جنبه 
تنبیهی بر رویکرد تشویقی و تربیتی« و »کم‌توجهی این لایحه 
به ابعاد فرهنگی و رسانه‌ای« از محورهای مطرح شده ازسوی 

کارشناسان دراین نشست بود.

  فضاسازی‌ها علیه فعالیت‌های 
رایزنی‌های 

 ضدایرانی
 تل‌آویو - 

واشنگتن

صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری 
‌اسلامی ازسوی محور واشنگتن – 
تل‌آویو همچنان ادامه دارد و در 
تازه‌ترین اقدام دراین زمینه، وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی و وزیر دفاع 
آمریکا در مقر سفارت واشنگتن در بروکسل درخصوص موضوع‌های 
امنیتی، ازجمله »ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای« رایزنی 
کردند. مذاکرات یو آو گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی و لوید 
آستن، وزیر دفاع آمریکا درحالی‌است که مقام‌های عالی‌رتبه ایران 
همواره تأکید کرده‌اند سلاح هسته‌ای جایی در دکترین دفاعی 

جمهوری‌اسلامی ندارد.
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1
 تثبیت جایگاه 

نایب‌رئیسی 
تهران و عضویت 

تهران و شیراز 
در هیأت‌مدیره 
و انتخاب شهر 

مشهد به‌عنوان 
دبیرخانه 
منطقه‌ای 

غرب آسیای 
این سازمان 

بین‌المللی

سفر 3روزه شهردار تهران به بروکسل، پایتخت 
بلژیک به پایان رسید. علیرضا زاکانی در این 

سفر که باهدف حضور در اجلاس شهرداران 
کلانشهرهای جهان )متروپلیس( انجام شده بود 
در نشست هم‌اندیشی شهرداران حاضر شد و در 
چهاردهمین کنگره جهانی متروپلیس سخنرانی 
کرد. تثبیت جایگاه نایب‌رئیسی تهران و حضور 
سایر کلانشهرهای ایران در هیأت‌مدیره، برخلاف 

فضاسازی‌ها و شکست پروژه منزوی‌سازی 
ایران در حوزه مناسبات دیپلماسی شهری و 
عمومی، مهم‌ترین دستاورد سفر شهردار تهران 
به بروکسل بود.  استفاده از ظرفیت دیپلماسی 
عمومی و تعامل با سازمان‌های بین‌المللی، افزایش 
هرچه بیشتر تعامل با کلانشهرهای جهان و ایجاد 

رویکرد اقتصادی و فناوری برای تحقق اهداف 
کلان، اهم رویکردهای مدیریت شهری تهران 
بود. همچنین شهر استانبول ترکیه به‌عنوان 
میزبان روز جهانی کلانشهرهای ۲۰۲۳ معرفی 
شد و رویداد »روز کلانشهرها« هفتم اکتبر امسال 

)15مهر( به میزبانی استانبول برگزار خواهد شد.

دست برتر تهران در دیپلماسی شهری
تثبیت جایگاه نایب‌رئیسی تهران در مجمع متروپلیس مهم‌ترین دستاورد سفر مدیران شهری به بروکسل بود

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 آمادگي آتش‌نشان‌ها 
براي انجام عمليات در برج‌هاي بلند

 پنجاه و هشتمین شنبه امید و افتخار
به آتش‌نشانی اختصاص دارد

امروز بلندترین برج تمرینی آتش‌نشان‌های پایتخت به 
بهره‌برداری می‌رسد؛ یک برج 15 طبقه در پایگاه آموزش 
صالح‌آباد در جنوب تهران که برای تمرین‌های سخت نیرو‌های 
آتش‌نشان ساخته شده است و شبیه‌سازی عملیات امداد و 

اطفای حریق در آن انجام می‌شود. 
به گزارش همشهری، پنجاه و هشتمین رویداد شنبه امید و 
افتخار به پروژه‌های آتش‌نشانی اختصاص دارد. طی امروز برج 
آموزش مرکز صالح‌آباد و 2 ایستگاه افتتاح می‌شوند. ایستگاه 
شماره 136 افسریه در بلوار والفجر تقاطع خیابان‌های غلامی و 
شیرنژاد که در زمینی به وسعت هزار متر مربع ساخته شده است، 
امروز به بهره‌برداری می‌رسد. این ایستگاه قبل از دوره‌ششم 
مدیریت شهری 32 درصد پیشرفت فیزیکی داشت که در این 
دوره ساخت آن به پایان رسید. همچنین پیشرفت ریالی آن قبل 
از این دوره 8 درصد بود و مجموع هزینه صرف شده برای آن 
حدود 17 میلیارد تومان است. ایستگاه آتش‌نشانی شماره 137 
نیز در شهر ‌ری خیابان میثم‌شمالی قرار دارد. وسعت زمین این 
ایستگاه 1850 متر مربع است و تمام مراحل ساخت آن در دوره 
ششم مدیریت شهری انجام شده است. برای این ایستگاه نیز 33 

میلیارد تومان صرف شده است. 
تهران با کمبود ایستگاه آتش‌نشانی روبه‌روست و برای رسیدن 
به تعداد لازم باید 150 ایستگاه در این شهر فعال باشند. برای 
امدادرسانی در نقاط پرترافیک نیز ساخت ایستگاه‌های کوچک 
در زمین‌های 100 متری پیش‌بینی شده است که در صورت 
وقوع حادثه زودتر از رسیدن نیرو‌های ایستگاه اصلی وارد عمل 
شوند. این ایستگاه‌‌های کوچک که از آنها با عنوان ایستگاه 
چندمنظوره نام ‌برده می‌شود روز‌ها و در هنگام شدت گرفتن 

ترافیک، با استقرار یک خودرو فعال می‌شوند. 
از طرف دیگر بلندمرتبه سازی در تهران و وقوع چند مورد 
حادثه در طبقات بالایی برج‌ها نیاز آتش‌نشانی به تجهیزات 
و تمرین‌های مرتبط را ضروری کرده است. خرید نرد‌بان‌های 
بلند که چند سال قبل انجام شد در همین راستا بود. اکنون نیز 
برج بلندی در مرکز صالح‌‌آباد برای تمرین آتش‌نشان‌ها آماده 
شده است. در مجموعه بزرگ صالح‌آباد امکانات مختلفی به 
صورت ساختمان‌های بتنی و فلزی ساخته شده بود تا مراحل 
مقابله با حریق، انجام عملیات نجات در فضای بسته و موارد 
مشابه در آن‌ آزمایش شود و نیرو‌های عملیاتی آتش‌نشان، 
توان خود برای حضور در چنین عملیات‌هایی را تقویت کنند. 
با بهره‌برداری از برج 15طبقه که فضایی شبیه آپارتمان‌ها دارد، 
مهارت امدادرسانی آتش‌نشانی در حوادث احتمالی افزایش 
خواهد یافت و آتش‌نشان‌ها برای انجام عملیات در برج‌های 

بلند آماده می‌شوند. 

نقل‌قول‌خبر امید و افتخار

خبر

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

دیدارهای انجام شده در بروکسل
  فیلیپ کلوز، شهردار بروکسل )بلژیک(

  جوردی واکور، دبیرکل مجمع جهانی متروپلیس
  جین پییر، دبیرکل سازمان شهرهای متحد و دولت‌های محلی آفریقا

  دیودن بانت سیمبا، شهردار برازاویل )کنگو(
  الا آگوستین، شهردار یائونده )کامرون(

UCLG املیا ساینز، دبیرکل سازمان دولت‌های محلی و شهرهای متحده  
  اوغور ابراهیم آلتای، شهردار قونیه

مکث

تشکیل کارگروه ساماندهی بازار تهران 
حسین نظری، معاون خدمات شهری 
تهران:  شهرداری  محیط‌زیست  و 
جلسه‌ای در استانداری تهران با محوریت 
استانداری تهران و تمامی دستگاه‌ها، 
نهادهای اجرایی ذیربط و اصناف بازار 
تهران با محوریت ساماندهی بازار 
تشکیل شد. در این جلسه مقرر شده 
تا در فرصت یک هفته ای، کارگروهی 
با محوریت شهرداری تهران و همراهی 
همه نهادهای مسئول و با حمایت‌های 
استاندار محترم تهران، مجموعه اقدامات 
پیگیری شود و ان‌شاءالله به‌زودی شاهد 
نتایج مطلوبی در این زمینه خواهیم بود.

مدیریت یکپارچه شهری؛ امسال
پرویز سروری، رئیس شورای‌عالی 
استان‌ها: با توجه به فضای تعاملی خوبی 
که هم‌ اکنون در بین ارکان مختلف نظام 
ازجمله دولت، مجلس و... وجود دارد، 
پیش‌بینی می‌شود که مدیریت یکپارچه 
شهری در این دوره به نتیجه برسد و در 

سال‌ جاری کلید بخورد.

   تشریح برنامه‌های شهرداری در مسیر توسعه
علیرضا زاکانی در اجلاس متروپلیس برنامه‌های مدیریت شهری در مسیر توسعه شهر 
را تشریح کرد و گفت: »رویکرد شهرداری کلانشهر تهران توجه توأمان به جسم و جان 
شهر و همچنین نشاط و معنویت شهروندان است. مناسب‌سازی شهر برای اقشار مختلف 
مانند بانوان، سالمندان، معلولان و جانبازان، حرکت از به‌کارگیری سوخت‌های فسیلی به 
سمت انرژی‌های نو در حمل‌ونقل عمومی، توسعه فضاهای سبز شهری، مدیریت منابع 
آبی و بازچرخانی آب، مدیریت پسماند و فرهنگسازی و مدیریت تفکیک پسماند، از دیگر 
سرفصل‌های اقدامات مدیریت شهری در مسیر توسعه هستند.« انتقال چندجانبه دانش و 
تجربه مدیران کلانشهرهای جهان برای حل معضلاتی چون آلودگی هوا، ترافیک و... توجه به 
استفاده از فناوری‌های نوین در مدیریت شهری و هوشمندسازی با تکیه ‌بر مشارکت نخبگان 

و مردم هم مورد تأکید شهردار تهران قرار گرفت.

   واکنش کاربران به حاشیه‌سازی‌ها
همزمان با حضور شهردار تهران در اجلاس شهرداران کلانشهرهای جهان، عده‌ای از منافقین و ضدانقلاب در 
میدان روبه‌روی محل برگزاری اجلاس تجمع کردند. همین تجمع خوراک رسانه‌ای شبکه‌های معاند شد، اما در 

مقابل کاربرانی هم بودند که در واکنش به این تجمع ضدانقلابی، دست‌به‌قلم شدند و نوشتند:

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، 
توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران گفت: امکان تبدیل 
وضعیت رسمی - کارمندی نیروهای 
حجمی ایثارگر شهرداری تهران با مجوز 
سازمان اداری و استخدامی کشور 
میسر شده است. در حال حاضر، بیش 
از ۴هزار نفر از کارکنان ایثارگر شهرداری 
تهران را تبدیل وضعیت کرده‌ایم و 
قانون استخدامی رسمی-کارمندی 
نیز در حال حاضر تنها برای نیروهای 

حجمی ایثارگر اجرایی می‌شود.

4000
 نیرو 

مدیرعامل  شفیعی،  سیدمجتبی 
سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران 
گفت: امسال طرح بازسازی و روسازی 
ایستگاه‌های بی‌آرتی با استفاده از روش‌ 
جدید روسازی بلوکی )block paving( یا 
بتن مسلح در خطوط مختلف پایتخت 
حداقل در‌4۰ایستگاه، اجرا می‌شود 
که البته تاکنون در ‌۷ایستگاه پرتردد 
اتوبوس‌های تندرو، این بهسازی انجام 

شده است.

40
ایستگاه

  رومینا شعبانی: این دفعه به‌جای مصی و رب 
پهلوی، نماینده پارلمان بلژیک واسه‌تون فراخوان 
زده بود حداقل یه‌کم رو ریتم شعارهای تجمع 

میلیونی‌تون کار می‌کردین.

  احمد خبیر: گفته می‌شه بعد از این تجمع 
میلیونی، زاکانی از شهرداری تهران استعفا داد!

  سیدعلی موسوی: هزاران ایرانی در اعتراض 
به حضور زاکانی در بروکسل دست به اعتراض 
زدند! به‌دلیل گرمای هوا همه‌شون رفتن خونه، 

همین 10تا موندن.

  اعظم‌سادات سیدمومنی: منافقین کل دستگاه 
پروپاگانداشون رو به خط کردن تا به حضور زاکانی 

اعتراض کنند، تهش شد حضور چند نفر.

  الماس هزار قیراط: توجه شما رو به بزرگ‌ترین 
تجمع اعتراضی دنیا جلب می‌کنم؛ تجمع منافقین 
در بلژیک با حضور 30نفر. اعتراضات قبل از اینا 

سوء‌تفاهم بود.

  سینا احمدیان: احمق‌های کله‌پوک که عروسک 
خیمه‌شب‌بازی احمق‌تر از خودشان هستند، 
علیه زاکانی در بلژیک، محل حضور وی در مجمع 
عمومی متروپلیس تجمع راه انداختن! خدایا 

شکرت بابت این مغزهای فندقی.

  فاطمه جوهری: ایران اینترنشنال دوست 
داشت تیتر بزنه: »حضور میلیونی مخالفان 
جمهوری اسلامی موجب دیپورت زاکانی از بلژیک 
به تهران شد.« اما خب، متأسفانه تعداد کمه 

خيلی‌خیلی کمه.

جمع‌آوری تابلوهای فاقد کارایی 
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی شهرداری تهران 
گفت: در بررسی تابلوها و المان‌های ترافیکی سطح شهر به 
این نتیجه رسیدیم که برخی تابلوها یا فاقد کارایی هستند و یا 
شرایط مناسب برای استفاده را ندارند و همچنین امکان تجمیع 
پایه‌های تابلوها وجود دارد؛ به‌گونه‌ای که چند تابلو می‌توانند 

روی یک پایه نصب شوند.
او افزود: تابلوهایی همچون معرفی اماکن و اطلاع‌رسانی در 
سطح شهر وجود دارند که هر کدام از این تابلوها روی یک پایه 
نصب شده اند که نه‌تنها هزینه‌های نگهداری را بالا برده، بلکه 
موجب آشفتگی بصری شهر نیز شده‌اند؛ درحالی‌که این تابلوها 

می‌توانند روی یک پایه تجمیع شوند.

ک
دستاوردهای سفر به بلژی

3
استفاده از ظرفیت 

نهادهای بین‌المللی 
مشارکت‌کننده 

با متروپلیس 
مانند سازمان 

شهرهای اروپایی 
 ،)eurocities(
پارلمان جهانی 

شهرداران و اتحادیه 
جهانی شهرها و 

حکومت‌های محلی 
زیرنظر سازمان 
ملل)UCLG( و 
دبیران کل دفاتر 

منطقه‌ای 

5
تاسیس دفتر 
منطقه غرب 
آسیا و انتقال 

دفتر منطقه‌ای 
متروپلیس از 

گوانگجو به یکی از 
شهرهای جمهوری 

اسلامی ایران و 
افزایش نقش 
شهرداری‌های 

کلانشهرهای ایران 
در این سازمان 
مهم بین‌المللی

2
تقویت ارتباط 

با کلانشهرهای 
جهان با نگاه 

ویژه به مانورهای 
کلانشهرهای 

کشورهای 
موسوم به جنوب 

)کشورهای 
آسیایی، آفریقایی 

و آمریکای‌لاتین(

4
تبادل دانش 
و تجربه بین 

تهران و شهرهای 
شرکت‌کننده 
و فراهم‌کردن 

مقدمات 
تفاهم‌های 

خواهرخواندگی 
تهران و برخی 

از کلانشهرهای 
حاضر در اجلاس

6
تقویت ارتباط 

مجمع شهرداران 
آسیایی 

به‌عنوان تنها 
نهاد بین‌المللی 

تأسیس‌شده 
به ابتکار 

شهرداری تهران 
با سایر نهادهای 

بین‌المللی 
حوزه شهرها و 

شهرداری‌ها

7
طرح و بررسی 

صادرات خدمات 
و محصولات 

شهرداری تهران 
به کشورهای 

آفریقایی

عدد خبر 



شنبه 27 خرداد 41402
 شماره 8802

 برنج ایرانی 40 درصد و حبوب‌ 15درصد کاهش قیمت داشته‌اند، اما شکر کمیاب است 
برنج ارزان شد، شکر گران

 درحالی‌که افزایش تدریجی قیمت شکر از ابتدای سال 
باعث نگرانی مصرف‌کنندگان شده است، دیگر اقلام گزارش

 خواربار به‌ویژه برنج طی این مدت شاهد کاهش
قیمت بوده‌اند. 

قیمت برنج ایرانی به‌ گفته رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در 
ماه‌های اخیر 35تا 40درصد کاهش داشته و حبوب‌ نیز بعد از جهشی 
 که اردیبهشت‌ماه در قیمت آنها رخ داده، روند کاهش قیمت را در 

پیش گرفته‌اند. 
رضا کنگری در گفت‌و‌گو با همشهری در این‌باره گفت: دپوی مقدار قابل 
توجهی برنج در انبارها از سال گذشته و نزدیک شدن به فصل برداشت 

امسال، باعث شده در بازار برنج، همه فروشنده باشند و از خریدار 
خبری نباشد؛ به همین دلیل شاهد کاهش 40درصدی 

قیمت برنج ایرانی در بنکداری‌ها هستیم و در حال 
حاضر برنج درجه یک هاشمی گیلان که شب 

عید کیلویی 115هزار تومان قیمت داشت 
در عمده‌فروشی‌ها 80 تا 85هزار تومان به 
فروش می‌رسد. به‌گفته وی، کف و سقف 
قیمت عمده‌فروشی‌ برنج ایرانی اکنون 
37 و 85هزار تومان است و قیمت برای 
مصرف‌کننده در خرده‌فروشی‌ها باید 

حداکثر 15درصد بالاتر از این مبلغ یعنی 
43تا 98هزار تومان باشد. حبوب‌ نیز‌ از ابتدای 

سال در برخی اقلام با افزایش قیمت خیره‌کننده‌ای 

مواجه بوده‌اند تا جایی که به‌طور مثال لوبیا قرمز در 3 ‌ماه اخیر کیلویی 
28هزار تومان گران شد. 

رئیس اتحادیه بنکداران از کاهش 15درصدی قیمت این اقلام در 2 هفته 
اخیر خبر داد و افزود: اردیبهشت‌ماه حبوب‌ افزایش قیمت سنگینی داشتند، 
اما از آنجایی که توان خرید و تقاضا رو به کاهش رفته است، اخیرا شاهد 
کاهش قیمت این اقلام هستیم و این کاهش احتمالا ادامه خواهد یافت. 
به‌دنبال گرانی قیمت حبوب‌، وزن بسته‌بندی حبوب‌ شرکتی در بعضی 

برندها از 900گرم به 750گرم  کاهش یافته است.

کمبود شدید شکر
در ‌2ماه گذشته خبرهایی درباره افزایش قریب‌الوقوع قیمت روغن به 
گوش می‌رسید و در هفته‌های اخیر نیز تعدادی از برندها 
تا 30درصد گران شدند. قیمت شکر نیز از ابتدای 
سال با افزایش همراه بوده و بسته‌های 900گرمی 
شکر 45هزار تومان در سوپرمارکت‌ها به فروش 
می‌رسد. در فروشگاه‌های بزرگ نیز کمبود 
شکر بسیار محسوس و قفسه شکر در این 
فروشگاه‌ها اغلب خالی است. کنگری درباره 
وضعیت کنونی این دو محصول گفت: روغن 
ازجمله محصولاتی است که در بنکداری‌ها 
شاهد ثبات در قیمت آن هستیم و تنها کالایی 
که وضعیت نگران‌کننده‌ای دارد شکر است. وی 
افزود: بنکداری‌ها با کمبود شدید شکر مواجهند، 

این کالا توزیع نمی‌شود و قیمت عمده‌فروشی این محصول به 35تا 40هزار 
تومان رسیده است. به‌گفته کنگری، مسئولان دلیل توزیع نشدن شکر را 
 نبود بار عنوان می‌کنند. دولت نرخ مصوب هرکیلو شکر را برای عمده‌فروشی
 25 هزار و برای مصرف‌کننده 28هزار تومان اعلام کرده، اما در بازار آزاد 

قیمت این کالا به حدود50هزار تومان رسیده است.

ضرورت تغییر مدل خصوصی‌سازی‌
2دهه بعد از آغاز خصوصی‌سازی‌ در 
ایران، مروری بر روش‌های ‌واگذاری سهام 
شرکت‌ها نشان می‌دهد که مدل قبلی 
خصوصی‌سازی‌ قطعا به بازنگری نیاز دارد. 
در طول 2 دهه گذشته، نگاه اصلی به‌ خصوصی‌سازی‌ صرفا ایجاد 
درآمد برای دولت بود و به بهبود عملکرد شرکت‌ها هیچ توجهی 
نمی‌شد. این الگو که برگرفته از روش‌های خصوصی‌سازی‌ در 
چین بود، موجب شد تا فروش بسیاری از کارخانه‌های واگذار 
شده نه فقط به بهبود عملکرد کلی اقتصاد منجر نشوند، بلکه خود 

به یک معضل اقتصادی تبدیل شوند. 
حالا آنطور که روز گذشته احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد گفته، 
قرار است مدل‌های جدیدی برای خصوصی‌سازی‌ به ‌کار گرفته 
شود.  او در این‌باره توضیح داد: با توجه به‌خصوصی‌سازی‌‌های 
پرحاشیه و نحوه واگذاری‌های پرحرف و حدیثی که در گذشته 
وجود داشته‌تلاش کردیم تا مورد دیگری به آنها اضافه نشود 
و موارد بزرگ خصوصی‌سازی‌ امسال با شکل و شمایل جدید 
صورت خواهد گرفت. امیدواریم مدل متفاوتی از واگذاری‌ها در 

دولت رئیسی رقم بخورد. 
هنوز مشخص نیست مدلی که وزیر اقتصاد از آن سخن می‌گوید 
چه مدلی است اما باید توجه کرد که برای واگذاری سهام 
شرکت‌ها باید انگیزه‌های کافی برای مالکان جهت بهبود عملکرد 
شرکت‌ها به‌وجود بیاید؛ نه اینکه برخی از افراد خاص دارایی‌های 
یک شرکت را تصاحب کنند و بدون آنکه تخصص کافی داشته 

باشند صرفا به مال و اموال شرکت چشم طمع داشته باشند. 
در برخی کشور‌ها از جمله آلمان بسیاری از شرکت‌ها به حداقل 
قیمت به برخی متخصصان واگذار شدند و اتفاقا این شرکت‌ها 
عملکرد بسیار مطلوبی داشتند و چرخ اقتصاد آلمان اکنون با 
همین شرکت‌ها به گردش درآمده است. برخی کارشناسان 
پیشنهاد می‌کنند در ایران نیز بهتر است در گام نخست ابتدا 
مدیریت شرکت‌های قابل واگذاری به مدیران لایق واگذار شود 
و اگر عملکرد آنها مطلوب بود و شرکت به سودآوری رسید، در 
نهایت بخشی از سهام شرکت به‌صورت اقساط در پروسه‌های 
طولانی مدت به این مدیران واگذار شود. صرف‌نظر از این مدل، 
روش‌های زیادی برای خصوصی‌سازی‌ وجود دارد که باید همگی 
مورد بررسی قرار گیرد، چرا که تا خصوصی‌سازی‌ در ایران اجرا 
نشود، کسری بودجه دولت کاهش نخواهد یافت و تورم نیز که 

محصول کسری بودجه دولت است ،چاره نمی‌شود.

چهره روز

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

بزنگاه حمایت از مستأجران
تصویب طرح ساماندهی بازار مسکن و اجاره‌بها در مجلس، 
بزرگ‌ترین اتفاقی است که با اثرات عمیق بر اقتصاد کشور و 
معیشت خانوارها، می‌تواند آغاز  فصلی جدید باشد؛ اقدامی 
که به ده‌ها سال بی‌توجهی قانونی به‌نظام اجاره‌داری کشور 
خاتمه می‌دهد و برای نخستین بار مستأجران را نیز در بحث 
سکونت ذی‌حق می‌داند. البته این مصوبه برای اجرا و تغییر 
سازوکار حوزه مسکن و اجاره ایران، به اقداماتی بزرگ و 
همکاری‌های فرادستگاهی نیاز دارد و دولت و مجلس باید با 
جدیت بیشتری به اطلاع‌رسانی این قانون و پایش اجرای آن 
اقدام کنند. به‌هرحال این قانون ‌فصلی تازه در حوزه مسکن و 

اجاره محسوب می‌شود؛ اما اصل ماجرا چیست؟
حوزه مسکن ایران از یک‌سو به‌واسطه نبود بانک اطلاعاتی 
دقیق و شفاف و از سوی دیگر به‌دلیل تلاقی منافع بخش‌های 
غیرشفاف اقتصاد، همواره با قواعد و قوانین یک‌طرفه و سنتی 
به نفع مالکیت اداره و حتی سیاست‌های حمایتی دولت‌ها 
نیز به همین سمت متمایل شده است؛ اما در دوره اخیر 
تنش اقتصادی، کار این حوزه به‌جایی رسید که دیگر امکان 
ادامه قواعد قبلی وجودنداشت و باید تمهیداتی برای اصلاح 
سازوکار این بازارها اندیشیده می‌شد. الزامی که درنهایت به 
ظهور بسته‌ها و طرح‌های مسکنی دولت و مجلس منجر شد و 
عاقبت به تصویب بسته اجاره‌ای مجلس برای ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره‌بها انجامید. در سازوکار سنتی بازار، به‌واسطه 
سوداگری‌های کلان در بحث زمین، هزینه استهلاک مسکن 
هیچ‌گاه منجر به کاهش ارزش این کالا نمی‌شود و حتی 
ارزش دلاری یک واحد مسکونی مشخص نیز براساس ارزش 
جایگزین، همواره ثابت یا صعودی می‌ماند. در این سازوکار 
ارزش اجاره یک ملک نیز فارغ از اینکه درآمد طرف تقاضا 
چگونه افزایش پیدا کند، به میزان بخشی از ارزش این دارایی 
سنجیده و تعیین می‌شود؛ درنتیجه مستأجران گاه باید بیش 
از کل درآمد سالانه خود را به‌عنوان رهن یا اجاره یکساله 
آتی ملک پرداخت کنند. نتیجه این رویه، انتقال مستمر 
ثروت از فقیر به غنی است چراکه ارزش مال‌الاجاره علاوه بر 
درآمد ناشی از اجاره، از محل جهش قیمت مسکن نیز منتفع 
می‌شود درحالی‌که ارزش ریالی رهن مستأجران همه‌ساله به 

میزان تورم یا جهش قیمت مسکن افت می‌کند.
در قانون جدید مصوب مجلس، قاعده سنتی بازار اجاره نفی 
شده و مالکان ضمن الزام به دریافت کد رهگیری برای قرارداد 
ملکی یا استیجاری، مکلف به رعایت موازینی هستند که بعد 
از ابلاغ قانون از سوی وزارت راه و شهرسازی و سایر دستگاه‌ها 
مشخص خواهد شد. به‌عنوان نمونه، مبنای تعیین قیمت 
اجاره یک واحد مسکونی در سال 1402، قیمت قرارداد قبلی 
این ملک با مستأجر قبلی یا همان مستأجر مستقر است و 
افزایش آن به میزانی بالاتر از سقف 25درصدی مدنظر قانون 
تخلف محسوب می‌شود. در این فرایند، مشاوران املاک نیز 
مکلف به رعایت سقف افزایش قانونی هستند و درصورت 
تخلف با برخوردهای تعزیری تا لغو پروانه کسب مواجه 
خواهند شد. همچنین مالکانی که از قیمت مصوب تخطی 
کنند، درصورت شکایت مستأجر، ضمن بازگشت نرخ به 
حد قانونی باید مبالغ کلانی به‌عنوان مالیات بپردازند. پایش 
سازمان تعزیرات حکومتی و برخورد با بنگاه‌های متخلف، 
تعیین حق‌الزحمه مشاوران املاک براساس شاخص‌های 
وزارت راه و شهرسازی، معافیت مالیاتی قراردادهای اجاره 
چندساله و قراردادهای منعقد شده با خانوارهای پرجمعیت 

و کم‌درآمد نیز از تغییرات قوانین حوزه اجاره است.
 

  مقابله با قیمت‌گذاری
وظیفه ذاتی بازار سرمایه

  خبر:‌رضا عیوض‌لو، معاون نظارت بر بورس‌ها و 
ناشران سازمان بورس با بیان اینکه سازمان بورس 
در حال‌پیگیری‌های لازم برای حل چالش‌های ارزی 
صنعت پتروشیمی است، افزود: نرخ ارز خوراک و نرخ 
ارز فروش باید همسان شود و در عین حال قیمت‌گذاری 

نرخ گاز براساس فرمول مشخص و با ثباتی انجام شود.
  نقد: اینکه مقامات سازمان بورس در تلاشند 
مشکلات صنایع در زمینه قیمت‌گذاری دستوری را 
حل کنند جای تقدیر است اما باید توجه کرد یکی از 
وظایف ذاتی بازار سرمایه و مقامات سازمان بورس تلاش 
برای حل چالش قیمت‌گذاری دستوری است. با وجود 
اینکه قانون چنین وظایفی برعهده این سازمان نگذاشته 
است اما خبرگان مالی و اقتصادی با توجه به ماهیت 
بازارسرمایه خوب می‌دانند که قیمت‌گذاری دستوری 
بزرگ‌ترین چالش بازار سرمایه است و این سازمان باید 
از تمام توان خود برای مقابله با قیمت‌گذاری دستوری 
استفاده کند اگرنه ماهیت فعالیت بازار سرمایه زیر سؤال 
می‌رود. در واقع نباید اینطور باشد که ‌ بازار سرمایه 
ابتدا به قیمت‌گذاری دستوری تن دهد و سپس تلاش 
کند تا از همین طریق مشکلات موجود را رفع کند. در 
عین حال ضرورت دارد فعالان بازار سرمایه نیز از تمام 
پتانسیل‌های خود برای حل این مشکل استفاده کنند. 

نکته دیگری که در این‌باره وجود دارد این است که به‌نظر 
می‌رسد تمرکز اصلی این سازمان عمدتا بر صنایع بزرگ 
است و صنایع کوچک‌تر کمتر در دایره توجه این سازمان 
قرار دارند. پیشنهاد عملی این است که سازمان بورس 
با به کارگیری نیرو‌های زبده مشکلات همه صنایع را 
رصد و پایش ‌ و حتی با تشکیل بخش‌های پژوهشی و 
تحقیقاتی گزارش‌های لازم در این زمینه را منتشر کند. 
در شرایط فعلی هیچ نهادی در این زمینه به‌طور جدی 
فعالیت نمی‌کند و اگر این سازمان چنین فرایندی را 
آغاز کند می‌تواند کمک بزرگی به اقتصاد ایران کند و 
گام‌های مهمی برای حل چالش‌های موجود در صنایع 

برداشته شود.

نقد ‌خبر

ایران راه، اسم رمز فعال‌سازی کریدور بین‌قاره‌ای شمال - جنوب 
است و همه ابعاد حمل‌و نقل از دریا تا دریا اعم از کشتیرانی، ریلی، 
جاده‌ای و هوایی را در برمی‌گیرد. ذی‌نفعان این کریدور در نشست 
ویژه راهگذر بین‌قاره‌ای شمال-جنوب و در حاشیه بیست و 
ششمین مجمع اقتصادی سالانه در روسیه به این تفاهم رسیده‌اند 
که همه ظرفیت‌ها برای تحقق » ایران راه« به خدمت گرفته شود. 
به گزارش همشهری، ایران، سرزمین کریدورهای بین‌المللی است 
و می‌تواند ارزان‌ترین، امن‌ترین و نزدیک‌ترین جایگزین برای 
مسیرهای تجاری ‌ منطقه باشد؛ اما بهره‌برداری از این ظرفیت‌ها، 
ابتدا نیازمند اجماع بین‌المللی برای فعال‌سازی این کریدورها و 
در گام دوم مستلزم ایجاد و توسعه زیرساخت‌های موردنیاز است 
که البته بسیاری از آنها بدون جلب مشارکت کشورهای ذی‌نفع 
امکان‌پذیر نخواهد بود. به همین واسطه، علاقه‌مندی ناگزیر 
روسیه به مسیر ایران برای دور زدن محدودیت‌های تحریمی 
ناشی از حمله نظامی به اوکراین، به محرکی برای فعال‌سازی 
کریدور شمال-جنوب منجر شده و ایران نیز در تلاش است در 
یک بازی برد برد، این مسیر را که نام » ایران‌راه« بر آن گذاشته 

شده به نحو احسن فعال کند.

سوپرمارکت

 ماست 30درصد گران شد

قیمت بعضی انواع ماست تا 30درصد افزایش یافت. به‌گزارش 
همشهری، شرکت‌های لبنی به‌دنبال افزایش نرخ شیرخام قیمت 
محصولات تولیدی خود را افزایش دادند و قیمت بعضی انواع 
ماست‌های پرمصرف نسبت به یک‌ماه پیش تا 25هزار تومان 

افزایش یافته است. 
نگاهی به قیمت انواع ماست‌های موجود نشان می‌دهد به جز ماست 
کم‌چرب 2.2کیلویی که جزو اقلام لبنی دارای نرخ مصوب است، 
دیگر انواع ماست از ساده پرچرب تا محصولات دارای افزودنی به‌طور 
میانگین 30درصد بالا رفته است. این محصول لبنی پرمصرف در 
ماه‌های قبل نیز شاهد تغییراتی در قیمت بود تا جایی که مجموع 
رشد قیمت بعضی محصولات از ابتدای امسال بیش از 40درصد 

بوده و بعضی اقلام تا 40هزار تومان بالا رفته است. 

قیمت- تومانمشخصات‌برند

40.000پرچرب 900گرمیمیهن

همزده پرچرب دامداران
2.2100.000کیلویی

لاکتیویا کم‌چرب کاله
90065.000گرمی

100.000کم چرب- 1.5کیلوییکاله

سون پرچرب- کاله
2.2115.000کیلویی

25.000پرچرب 500گرمیمی‌ماس

30.000پرچرب یک کیلوگرمیپگاه

60.000پرچرب 2کیلوییدومینو

کم‌چرب پروبیوتیک پاک
250.000کیلویی

55.000پرچرب 2کیلوییمانیزان

پرچرب پروبیوتیک هراز
75026.000گرمی

31.000کم چرب 750گرمیهراز

 آخرین قیمت برخي انواع ماست در سوپرمارکت‌ها

آشفتگی در قیمت تخم‌مرغ

درحالی‌که گفته می‌شود قیمت تخم‌مرغ در بعضی مناطق 
تهران نسبت به روزهای گذشته کاهش پیدا کرده و به شانه‌ای 
90هزار تومان رسیده در دیگر مناطق، قیمت‌ این کالا تغییری 
نداشته و همچنان بین 110تا 120هزار تومان به فروش می‌رسد. 
قیمت مصوب تخم‌مرغ براساس اعلام کارگروه تنظیم بازار 
وزارت جهاد کشاورزی کیلویی 56هزار تومان تعیین شده 
که بر این اساس هر شانه 30تایی با وزن 1.8تا 2کیلوگرم 
بین 100 تا 112هزار تومان قیمت خواهد داشت. این کالا 
به‌طور معمول براساس نوع بسته‌بندی قیمت متفاوتی دارد؛ 
کمااینکه هفته گذشته اتحادیه مرغداران میهن، نرخ مصوب 
تخم‌مرغ با بسته‌بندی 30تایی را 119هزار تومان تعیین کرد 
و در حال حاضر نیز بسته‌های طلقی 20عددی تخم‌مرغ در 
فروشگاه‌ها و سوپرمارکت‌ها 100هزار تومان قیمت خورده‌اند. 
با این‌حال قیمت تخم‌مرغ در نیمه اول سال و فصول گرم با 
توجه به کاهش تقاضا به‌طور معمول سیر نزولی دارد و انتظار 
می‌رود در هفته‌های پیش رو شاهد کاهش نسبی قیمت این 

محصول باشیم.

مکث

امیر الهیحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

توافق با کشورهای مسیر
وزیر راه و شهرسازی از پیگیری توافق‌های حوزه کریدوری، شبکه 
ترانزیتی، بندری، هوایی و همه بخش‌های حمل‌ونقلی، با محوریت 
کریدور شمال به جنوب و همچنین مذاکره برای تحقق نهایی حمل‌ونقل 
ترکیبی در این مسیر خبر داده است. مهرداد بذرپاش در جریان سفر به 
سن‌پترزبورگ برای شرکت در بیست و ششمین مجمع اقتصادی سالانه 
روسیه، اعلام کرد: برنامه‌های بسیاری تدارک دیده شده و ضمن پیگیری 
توافقات اخیر با روسیه در حوزه کریدوری، مذاکرات با سایر کشورهایی 

که اعلام آمادگی کرده‌اند نیز ادامه خواهد یافت.
 با هر کشوری که متقاضی مشارکت در این خصوص باشد، توافقات لازم از 

سوی دولت ایران شکل می‌گیرد. البته طبق اظهارات بذرپاش، روسیه 
در رأس این توافقات قرار دارد؛ اما بسیاری از کشورها به‌واسطه موقعیت 
جغرافیایی ایران، برای همراهی در این حوزه تمایل دارند و برای 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های بندری ایران اعلام آمادگی کرده‌اند.‌وزیر راه 

و شهرسازی می‌گوید: زنجیره کریدور شمال به جنوب تنها به بخش ریلی 
محدود نمی‌شود بلکه از دریا به دریاست یعنی این زنجیره اجزایی 

مختلف ازجمله دریایی، ریلی، جاده‌ای و حتی هوایی دارد 
که زنجیره حمل‌ونقل ترکیبی به‌صورت موازی با سایر 

کشورهاپیش می‌رود.

چشم‌انداز روشن برای ایران‌راه
وزیر راه و شهرسازی، حضور در نشست ویژه، راهگذر بین‌قاره‌ای شمال-جنوب را علاوه بر استانداردسازی این زنجیره کریدوری، 
نشان‌دهنده اراده ایران برای تکمیل این شاهراه دانست که با تبیین اهمیت این موضوع در نشست مقرر شد همه ظرفیت‌ها به‌کار گرفته 
شود تا کریدور یادشده تحت عنوان ایران‌راه نهایی شود. بذرپاش در دیدار با ایگور لویتین، دستیار ویژه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه، در حاشیه بیست و ششمین مجمع اقتصادی سالانه در سن‌پترزبورگ‌گفت: این کریدور اتصال‌دهنده شمال به جنوب است 

و باید به‌عنوان یک مرکز بزرگ لجستیکی در منطقه برقرار باشد. 
لویتین نیز به ایجاد مسیرهای جدید در منطقه اشاره کرد و گفت: ایران که در مسیر شبکه بین‌المللی حمل‌ونقل قرار دارد، به این مسیر 
ورود پیدا کرده و چشم‌انداز آن روشن است. وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: ایران و روسیه، به‌عنوان 2 رکن اساسی کریدور شمال - 
جنوب، همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه را در دستور کار قرار داده‌اند و این نوع همکاری‌ها به‌ویژه با امضای موافقتنامه مشارکت در 
پروژه رشت-آستارا، به‌عنوان حلقه تکمیل‌کننده حمل‌ونقل تمام ریلی از بنادر جنوبی ایران تا شمال روسیه، فصل جدیدی در کریدور 
حمل‌ونقل بین‌المللی شمال- جنوب گشوده است. بذرپاش تصریح کرد: ایران از رسیدن به گفتمان و تصویری مشترک در حوزه 

حمل‌ونقل و لجستیک بین 2 کشور و تعمیم این گفتمان مشترک به سایر کشورهای ثالث استقبال می‌کند.

توافق ترانزیت و سوخت استاندارد
در بخش دیگری از رایزنی‌های همکاری در کریدور شمال -جنوب، در جریان دیدار وزیر راه و شهرسازی با ماسکویچوف، رئیس 
کمیته حمل‌ونقل دوما، توافق چهارجانبه ازبکستان، ترکمنستان، روسیه و ایران درخصوص مسیر ترانزیت، سوخت 
استاندارد، راه و دریا به امضا رسید. طبق اعلام وزارت راه، در پی تبادل‌نظر بذرپاش و ماسکویچوف پیرامون موضوعات 

حمل‌ونقل 2 کشور، توافق در حوزه دریایی و درخصوص بندر امیرآباد، انزلی و کاسپین نیز حاصل شد.

 تسهیل در حضور شرکت‌های لجستیکی بین‌المللی روسیه 
در ایران: در این خصوص، ایران از فعالیت شرکت‌های 

لجستیکی روسی که در کشورهای دیگر منطقه و کشورهای 
فرامنطقه‌ای فعال هستند، استقبال می‌کند و چارچوب‌های 

حقوقی لازم در این خصوص، از سوی طرف ایرانی فراهم 
می‌شود. همچنین، شرکت‌های توانمند ایرانی آمادگی ایجاد 

کنسرسیوم با شرکت‌های لجستیکی روسی را دارند.

 اقدام مشترک 
در توسعه کشتیرانی در دریای 

خزر با اولویت مشارکت در ساخت 
مشترک شناورها و ایجاد خطوط 

منظم و ارزان کشتیرانی بین 
بنادر 2 کشور

توسعه فناوری‌های هوشمند و 
دیجیتال در مناسبات  حمل‌ونقلی 

 و ترانزیتی بین 
2 کشور با تأکید بر  سامانه‌های 

رصد بار، استفاده یکپارچه از 
اسناد الکترونیک حمل‌ونقل 

بین‌المللی ازجمله تیر الکترونیک

مشارکت طرف‌ها در احداث و فعالیت مراکز لجستیک 
در 2 کشور با تأکید بر ظرفیت‌های مناطق آزاد تجاری- 

اقتصادی و صنعتی و تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری 
مشترک 2 کشور در این زیرساخت‌ها، با تأکید بر ایجاد 
امکانات نگهداری و بسته‌بندی و فرآوری کالاها به‌ویژه 

محصولات کشاورزی و غذایی در این مراکز

مشارکت سرمایه‌گذاران 
 طرف روسی ازجمله 
صاحبان بار و شرکت‌های 
حمل‌ونقلی و لجستیکی در 
پروژه‌های تکمیل و توسعه 
بنادر جنوبی ایران در حاشیه 
خلیج‌فارس و دریای عمان

تشکیل  شرکت‌های 
مشترک لجستیکی و 

بنگاه‌های کوچک و متوسط 
یا همان ‌SME های فناورانه 

و کسب‌وکارهای نوپای 
دانش‌بنیان در این حوزه

پیشنهاد برای راهگذر بین‌قاره‌ای »ایران‌راه«
در نشست ویژه راهگذر بین‌قاره‌ای شمال-جنوب که با حضور وزرای حمل‌ونقل و ترابری ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، 
هند، قزاقستان، پاکستان و بلاروس و اتحادیه بین‌المللی حمل‌ونقل جاده‌ای IRU و انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل جاده‌ای 
برگزار شد، 6پیشنهاد مشخص ‌ برای تحقق اهداف این راهگذر با عنوان ایران راه از سوی وزارت راه و شهرسازی مطرح شد.

1 3 5

2 4 6

توافق بین‌قاره‌ای 
برای »ایران‌راه«

کشورهای بهره‌مند از ثمرات کریدور شمال- جنوب برای 
استفاده از ‌همه ظرفیت‌ها در فعال‌سازی این کریدور تحت 

عنوان ایران راه به‌اتفاق نظر رسیدند
مسیر استاندارد
مسیر  حمل و نقل شمال جنوب
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کشف »فسیل«  در سینما
پدیده گیشه۱۴۰۲، با  گذر از 4میلیون تماشاگر، هفدهمین فیلم پرمخاطب تاریخ سینمای ایران شد

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

تمدید دبیری مجتبی امینی
دبیر چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر منصوب شد

رئیس سازمان سینمایی وزارت ارشاد طی 
حکمی مجتبی امینی را به‌سمت دبیر 
چهل‌ودومین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم فجر منصوب کرد. امینی سال گذشته 

نیز دبیری جشنواره فیلم فجر را بر عهده داشت. 
در بخشی از حکم خزاعی خطاب به مجتبی امینی آمده است: 
»نظر به تجربه و تعهد، جنابعالی را به سمت دبیر چهل‌ودومین 
دوره جشنواره بین‌المللی فیلم فجر منصوب می‌نمایم. 
امید است با اتکا به پروردگار متعال و با عنایت به افق‌های 
ترسیم شده در نقشه گام دوم انقلاب اسلامی و راهبردهای 
کلان سازمان سینمایی مبتنی بر رویکرد »قانون‌گرایی، 
استانداردسازی و عدالت‌محوری« با سرلوحه قرار دادن 
3ضرورت اجتناب‌ناپذیر سینمای ایران »اخلاق، آگاهی و 
امید« ضمن همراهی با اهالی فرهیخته سینما، منتقدان و 
اصحاب رسانه، جوانان متعهد و با دانش، و با توجه به اصل 
صرفه‌جویی و اجتناب از هرگونه تشریفات زائد و بهره‌گیری از 
تجارب ارزشمند گذشته و ظرفیت سینمای ایران در برگزاری 
رویداد فجر سینمای ایران همزمان با فجر انقلاب اسلامی موفق 
باشید. انتظار می‌رود چهل‌ودومین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم فجر که با ساختاری منسجم و یکپارچه در گستره ملی 
و بین‌المللی برگزار می‌شود با اهتمام به مقوله دیپلماسی 
فرهنگی، درک الزامات و ضرورت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی و 
جلب مشارکت گسترده کشورهایی که دارای مشترکات دینی، 
فرهنگی و گفتمانی هستند، فرصتی مضاعف برای سینمای 

ایران در عرصه ملی و بین‌المللی فراهم آورد.« 

تمدید حکم امینی و پایان شایعات
پیش از این از افراد دیگری به‌عنوان گزینه‌های دبیری جشنواره 
فجر نام برده می‌شد؛ به‌خصوص وقتی چند روز پیش مجتبی 
امینی به سمت مشاور وزیر ارشاد منصوب شد، شایعات درباره 
تغییر دبیر جشنواره قوت گرفت. 4اردیبهشت امسال بود که 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی در گفت‌وگو با مهر 
درباره انتخاب دبیر چهل‌و‌دومین جشنواره فیلم فجر گفته بود: 
»در پی معرفی دبیران و شروع به‌کار دبیرخانه جشنواره‌های 
فیلم کوتاه تهران و »سینما حقیقت« طی ۱۰روز آینده با 
انتصاب دبیر چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر، دبیرخانه 
بزرگ‌ترین رویداد سینمایی کشور نیز، به‌صورت جدی آغاز 
به‌کار خواهد کرد.« اتفاقی که با ۴۰روز تأخیر رخ داد. در 
این فاصله، از چهره‌هایی چون محمدرضا عباسیان، روح‌الله 
سهرابی و سعید الهی به‌عنوان گزینه‌های دبیری جشنواره نام 
برده می‌شد؛ حتی در روزهای اخیر برخی از رسانه‌ها از محمد 
خزاعی به عنوان دبیر جشنواره چهل‌ودوم نام بردند. گفته 
می‌شد رئیس سازمان سینمایی با حفظ سمت، دبیر جشنواره 
امسال خواهد بود. در نهایت با تمدید دبیری امینی، مهر پایان 

بر تمام این شایعات زده شد.

 ماجرای ثبت جهانی
سازهای سنتی ایران

موسیقی سنتی ایرانی براساس کلام و‌ سازی‌ که توسط نوازنده 
نواخته می‌شود، انواع مختلف و متنوعی دارد. برخی از آنها دارای 
قدمت بسیار طولانی در مناطق روستایی و عشایری هستند. 
در این بین ثبت ملی این شاخه از هنر اهمیتی قابل توجه دارد.

البته برخی از هنرمندان از کم‌توجهی به سازها در ثبت‌ملی 
انتقاداتی دارند. در همین رابطه، »چگُور« یکی از سازهای 
فولکلوریک نواحی مرکزی ایران است و با وجود آنکه تعداد 
نوازنده‌های آن زیاد است، اما افراد کمی مهارت ساخت این ‌ساز 
را دارند. هرچند سال گذشته »مهارت ساخت ‌ساز چُگور« ثبت 

شد، اما نگرانی درباره انقراض آن همچنان وجود دارد.
احسان قاسم‌خانی - تدوینگر پرونده »مهارت ساخت ‌ساز 
چُگور« - درباره این ‌ساز گفت: وقتی از موسیقی »عاشیقی« 
که موسیقی فولکلوریک ترکان ایران به شمار می‌آید، صحبت 
می‌کنیم این موسیقی را می‌توانیم به نواحی مختلفی در 
کشورمان تقسیم کنیم. معمولا موسیقی عاشیقی را مختص 
منطقه آذربایجان می‌دانند، اما در مرکز ایران به‌ویژه در 
استان‌های قزوین، قم، همدان و مرکزی این موسیقی 

سطح‌بالایی دارد.
او افزود:‌ ساز اصلی عاشیق‌ها یا موزیسین‌های فولکلوریک 
نواحی مرکزی ایران، »چگُور« است. این‌ ساز، زخمه‌ای است و 
یک کاسه گلابی شکل دارد. اگر بخواهیم آن را تشبیه کنیم، 
باید یک سه‌تار خیلی بزرگ را درنظر بگیریم که به‌صورت 

ایستاده نواخته می‌شود. 
قاسم‌خانی در ادامه گفت:‌ ساز موسیقی عاشیقی نواحی 
مرکزی ایران ممکن است با‌ ساز موسیقی عاشیقی آذربایجان 
شبیه باشند، اما از نظر جزئیات مانند پرده‌بندی، ضخامت 
و فرم کاسه ‌ساز تفاوت‌هایی دارند که موجب می‌شوند نوع 
صدادهی آنها متفاوت باشد. به همین دلیل است که هنرمندان 
این منطقه سازهایی را می‌پسندند که نوایی که از ‌ساز خارج 
می‌شود متناسب با ذائقه موسیقایی‌ای باشد که از کودکی 
آن را شنیده‌اند، چون تعداد سازنده‌های این ‌ساز کم است 
ثبت آن می‌تواند به بالا رفتن آگاهی عموم برای توجه بیشتر 
به امر ساخت چگور کمک کند. او بیان کرد: امیدوارم پله اول 
که ثبت مهارت ساخت این ‌ساز بود، قدمی باشد برای پله‌های 
بعدی و ثبت جهانی آن در یونسکو. این‌ ساز، ظرفیت کافی برای 
ثبت جهانی دارد و درگستره قابل توجهی از ایران، این ‌ساز را 
می‌نوازند. حداقل در ۶ استان قم، مرکزی، همدان، تهران، البرز 

و قزوین این ‌ساز نوازنده‌هایی دارد. 
این پژوهشگر در گفت‌وگو با ایسنا تأکید کرد: در مقوله ثبت ملی 
این‌ ساز و دیگر میراث ناملموس ثبت شده، یکی از کاستی‌هایی 
که وجود دارد این است که کار در مرحله ثبت باقی می‌ماند و 
اخبار آن منعکس می‌شود، اما بعد از آن حمایت‌هایی وجود 
ندارد که به پاسداری از پرونده‌های ثبت شده بینجامد. اگر قرار 
باشد فقط این میراث را ثبت کنیم و خبرگزاری‌ها خبر آن را 
منعکس کنند، اما حمایتی از سوی دستگاه‌های دولتی برای 
پاسداری از این آثار صورت نگیرد، فکر نمی‌کنم که ثبت آنها 

تأثیر زیادی برای حفاظت‌شان داشته باشد.

گلایه میرکریمی

سیدرضا میرکریمی، تهیه‌کننده و کارگردان فیلم 
سینمایی »نگهبان شب« همزمان با اکران عمومی 
فیلم تازه‌اش، متنی کوتاه را در صفحه شخصی‌اش 
منتشر کرد. در این متن آمده است: »دوستان 
می‌گویند خوبیت ندارد یک فیلمساز برای تبلیغ 
فیلم خودش پشت سر هم پست تبلیغی بگذارد. 
راستش را بخواهید ترجیح خودم این نیست. ولی 
چه کنم، وقتی بعد از سی و اندی سال، کار در 
سینما، امروز آخرین فیلمم در فقر تبلیغاتی و 
سانس‌های نامرغوب سینماها و در آشفتگی و 
بی‌برنامگی اکران همزمان بیش از هفت فیلم، 

روی پرده‌ها رفته است.«
وی تأکید کرده است: »در این شرایط نه برای 
خودم کسر‌ شأن می‌دانم و نه ابایی دارم از اینکه 
تیزر و پوستر برای فیلمم بسازم و از تنها رسانه 
محدودی که در دسترس دارم برای معرفی آن 
به مردم استفاده کنم. هیچ اعتراضی هم به فروش 
فیلم‌های تجاری و کمدی ندارم. نوش جان‌شان.« 
میرکریمی در پایان دل‌نوشته خود با انتقاد از 
عملکرد مدیران فرهنگی نوشت: » ای‌کاش درک 
درستی از اینکه درنهایت داریم به کدام سمت 
و سو می‌رویم، داشتم؛ تا کمی خیالم راحت 

می‌شد.«

نقل‌قول‌خبر

سینمای ایران

جشنواره

آغاز تجهیز ۵۰سالن سینمای کشور 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: 
یکی از اقدامات بسیار خوب و مهم 
دولت سیزدهم آغاز تجهیز ۵۰سالن 
سینمایی در سراسر کشور است که تا 
هفته دولت امسال همزمان افتتاح 
خواهد شد. در کنار این اقدام، آموزش 
رایگان دوره‌ها و تخصص‌های سینمایی 
در ۱۰ استان محروم کشور آغاز شده 
و تمام دفاتر سینمای جوان نیز به 
امکانات جدید و به‌روز، تجهیز می‌شوند. 
حدود ۲۲۲شهر در کشور بدون سینما 
هستند که وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در حوزه ساخت نمی‌تواند ورود 
کند، اما با تمام توان نسبت به تأمین 

تجهیزات مورد نیاز اقدام می‌کند.

در نقطه عطف سینمای مستند به‌سر 
می‌بریم

سعید رشتیان، تهیه‌کننده مستند، پس 
از دریافت نشان عالی »خورشید«: خود 
را مرهون سینما و مخصوصا سینمای 
مستند می‌دانم و تأکید می‌کنم که 
این مراسم برایم منزل پایانی بوده و 
پایان خوشی است. در حال حاضر در 
سینمای مستند در نقطه عطف مهمی 
به ‌سر می‌بریم که امیدوارم همه ما 
اهالی جامعه هنری بتوانیم به سامت 
از آن عبور کنیم و من این نقطه عطف را 
تأکید قطعی و قابل بازگشت بر حرفه‌ای 
شدن در سینمای مستند می‌دانم. 
امیدواریم رفته‌رفته وزن حرفه‌ای‌گری 
را در سینمای مستند بیشتر ببینیم و 
پیگیری کنیم. تاریخ سینمای ما سرشار 
از افتخارات و الگوهایی است که آنها را 
می‌توانیم در دسته‌بندی فیلم مستند 
قرار دهیم و هر چه پیش می‌رویم 
می‌بینیم علاقه‌مندی به این نوع سینما 

بیشتر می‌شود.

خداحافظی با مترجم »سلاخ‌خانه شماره پنج«
علی‌اصغر بهرامی، مترجم در ۸۳سالگی 

یاد
از دنیا رفت.

علی‌اصغر بهرامی )ع.ا. بهرامی(، 
‌زاده۱۳۱۹ در شیراز بود. از چهارسالگی به‌مدت ۱۰سال 
در نی‌ریز زندگی کرد و سپس به شیراز برگشت و دیپلم 
پایان تحصیلات متوسطه را از دبیرستان شاهپور این 
شهر گرفت. تحصیلات دانشگاهی‌اش را در رشته زبان 
و ادبیات انگلیسی در شیراز و سپس در زمینه تدریس 
زبان انگلیسی در سیدنی انجام داد. او پس از چند سال 

تدریس در سمنان، این کار را در شیراز ادامه داد و پس از بازنشستگی برای سکونت به تهران 
آمد.»افسونگران تایتان«، »سلاخ‌خانه شماره پنج«، »شب مادر«، »خشکسالی«، »در طلب 
زرتشت«، »اساطیر مشرق‌زمین«، »کابوس چهاربعدی«، »پایان راه«، »مردی بدون وطن«، 
»گالاپاگوس«، »قصه عشق«، »اساطیر خاورمیانه«، »امپراتوری خورشید«، »گهواره گربه«، »بی 
در کجا«، »ساحل پایانی«، »دنیای بلور«، »برج«، »همه‌‌چیز فرو می‌پاشد«، »رهنمودهایی برای 

نزول در دوزخ« و »منطقه مصیبت‌زده شهر« از آثار به‌جامانده از این مترجم است.

درگذشت گلندا جکسون
گلندا جکسون، بازیگر و 

خبر
سیاستمدار بریتانیایی 
عضو حزب کارگر در 
سن ۸۷سالگی درگذشت. او 2 بار برنده 
جایزه اسکار بهترین بازیگر زن، برای 
 فیلم‌های »زنان عاشق« )۱۹۷۱( و 
»A Touch of Class« )۱۹۷۴( شد. 
او همچنین برای بازی در فیلم »الیزابت 

گم شده است« )۲۰۲۰( برنده جایزه بفتا شد. جکسون در دهه 90 میلادی وارد 
سیاست شد؛ در سال۱۹۹۲ به‌عنوان یکی از نمایندگان حزب کارگر بریتانیا به 
مجلس عوام راه یافت و با به قدرت رسیدن حزب کارگر در سال۱۹۹۷ معاون وزیر 
ترابری بریتانیا شد. جکسون اخیرا در فیلم »فراری بزرگ« )الیور پارکر، 2023( 

در کنار مایکل کین ۹۰ساله نقش‌آفرینی کرد.

عقاب‌ها 
کارگردان: ساموئل خاچیکیان

تهیه‌کننده: منصور و علی مزینانی
ژانر: جنگی 

اکران: ۱۳۶۴-۱۳۸۵
تماشاگر: ۱۰.۱۸۰.۵۶۷
فروش: ۱۵۶.۶۰۲.۴۵۰

افعی1
کارگردان: محمدرضا اعلامی 

تهیه‌کننده: مرتضی شایسته )هدایت‌فیلم(
ژانر: اکشن

اکران: ۱۳72-۱۳85
تماشاگر: ۶.۴۰۵.۰۷۷
فروش: ۳۵۶.۸۲۹.۱۰۰

گذرگاه3
کارگردان: شهریار بحرانی

تهیه‌کننده: حوزه‌هنری‌سازمان تبلیغات‌اسلامی 
ژانر: جنگی 

اکران: ۱۳66-۱۳85
تماشاگر: ۵.۷۰۷.۱۳۴

فروش: -

5 کانی‌مانگا
کارگردان: سیف‌الله داد

تهیه‌کننده: عبدالله آشتیانی )هدایت‌فیلم(
ژانر: جنگی 

اکران: ۱۳67-۱۳85
تماشاگر: ۷.۵۸۱.۶۹۵
فروش: ۱۵۵.۰۱۰.۳۳۰

کلاه‌قرمزی و پسرخاله2
کارگردان: ایرج تهماسب

تهیه‌کننده: محمدمهدی دادگو،  )تصویرزندگی(
ژانر: کودک

اکران: ۱۳73-۱۳78
تماشاگر: ۶.۱۷۷.۲۴۴
فروش: ۴۱۸.۱۵۸.۳۱۰

4

اجاره‌نشین‌ها
کارگردان: داریوش مهرجویی

تهیه‌کننده: هارون یشایایی، محمدعلی سلطان‌زاده
ژانر: کمدی

اکران: ۱۳66-۱۳79
تماشاگر: ۴.۹۲۴.۲۵۷
فروش: ۵۵.۴۵۴.۸۲۰

یوزپلنگ11
کارگردان: ساموئل خاچیکیان

تهیه‌کننده: حمدالله عابدی
ژانر: اکشن

اکران: ۱۳65-۱۳84
تماشاگر: ۴.۳۹۹.۸۲۳

فروش: ۷۱.۰۸۲.۶۹۰

هراس 13
کارگردان: شهریار بحرانی

تهیه‌کننده: حوزه‌هنری‌سازمان تبلیغات‌اسلامی
ژانر: جنگی

اکران: ۱۳67-۱۳82
تماشاگر: ۴.۲۱۸.۷۹۳
فروش: ۶۲.۶۳۱.۲۵۰

15 عروس
کارگردان: بهروز افخمی

تهیه‌کننده: سیدضیاء هاشمی )مهاب فیلم( 
ژانر: ملودرام

اکران: ۱۳70-۱۳78
تماشاگر: ۴.۵۴۶.۱۷۷

فروش: ۱۵۲.۲۴۴.۷۲۰

پرواز از اردوگاه12
کارگردان: حسن کاربخش

تهیه‌کننده: محمدرضا عالی‌پیام)مینا فیلم( 
ژانر: جنگی- اردوگاهی

اکران: ۱۳74-۱۳90
تماشاگر: ۴.۳۳۶.۵۲۷
فروش: ۳۶۴.۲۹۳.۶۱۰

14

بگذار زندگی کنم 
کارگردان: شاپور قریب

تهیه‌کننده: علی‌اکبر عرفانی
ژانر: ملودرام 

اکران: ۱۳66-۱۳74
تماشاگر: ۵.۳۴۸.۵۶۲

فروش: ۵۰.۹۰۱.۹۳۰

تاراج 6
کارگردان: ایرج قادری

تهیه‌کننده: محمد توبه‌خواه
ژانر: اکشن 

اکران: ۱۳64-۱۳84
تماشاگر: ۵.۱۹۰.۷۵۱
فروش: ۷۲.۶۷۷.۰۰۰

خواستگاری8
کارگردان: مهدی فخیم‌زاده

تهیه‌کننده: منصور و علی مزینانی
ژانر: کمدی

اکران: ۱۳69-۱۳74
تماشاگر: ۵.۰۸۱.۶۶۱
فروش: ۹۰.۵۶۶.۶۳۰

10 اخراجی‌ها۲
کارگردان: مسعود ده‌نمکی

تهیه‌کننده: حبیب‌الله کاسه‌ساز
ژانر: کمدی جنگی 

اکران: ۱۳87-۱۳88
تماشاگر: ۵.۳۴۸.۲۴۰

فروش: ۷.۹۲۷.۳۰۰.۰۰۰

آدم برفی7
کارگردان: محمدرضا هنرمند

تهیه‌کننده: حوزه‌هنری‌سازمان تبلیغات‌اسلامی 
ژانر: کمدی

اکران: ۱۳76-۱۳78
تماشاگر:۵.۱۰۹.۴۵۷

فروش: ۶۸۹.۸۲۵.۸۹۰

9

هزارپا
کارگردان: ابوالحسن داوودی

تهیه‌کننده: رضا رخشان 
ژانر: کمدی

اکران: ۱۳۹۷
تماشاگر: ۴.۱۰۶.۱۳۶

فروش: ۳۸.۰۶۳.۸۴۸.۰۰۰

فسیل16
کارگردان: کریم امینی

تهیه‌کننده: ابراهیم عامریان
ژانر: کمدی

اکران: ۱۴۰۲)ادامه دارد( 
تماشاگر: ۴.۰72.۰۵۶

فروش: 180.۳97.۱۶۲.۵۰۳

دزد عروسک‌ها17
کارگردان: محمدرضا هنرمند

تهیه‌کننده: سیدضیاء هاشمی )مهاب فیلم( 
ژانر: کودک- فانتزی
اکران: ۱۳69-۱۳73

تماشاگر: ۳.۹۱۹.۴۴۵
فروش: ۷۰.۶۷۲.۶۳۰

20 نیش
کارگردان: همایون اسعدیان

تهیه‌کننده: یدالله شهیدی، عبدالله 
علیخانی و حسین فرح‌بخش

ژانر: اکشن
اکران: ۱۳73-۱۳90

تماشاگر: ۴.۰۶۷.۳۴۲
فروش: ۲۸۳.۸۶۴.۵۳۰

مرد عوضی18
کارگردان: محمدرضا هنرمند

تهیه‌کننده: حوزه‌هنری‌سازمان تبلیغات‌اسلامی
ژانر: کمدی

اکران: 1377-۱۳79
تماشاگر: ۳.۹۱۹.۴۴۵
فروش: ۷۰.۶۷۲.۶۳۰

19

۲۰ فیلم پرتماشاگر تاریخ سینمای ایران

 بیش از ۴میلیون تماشاگر برای »فسیل«؛ این 
آماری است که خوش‌بین‌ترین کارشناسان اکران 
هم نمی‌توانستند پیش‌بینی‌اش کنند. کمدی 
پرفروش کریم امینی که در آستانه رسیدن به 
رکورد 200 میلیارد تومان فروش قرار دارد و مدتی 

است عنوان پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینمای 
ایران را از آن خود کرده، روی پله هفدهم جدول 
پرتماشاگرترین فیلم‌های سینمای پس از انقلاب 
ایستاده است و البته به‌زودی جایگاهش را ارتقا 
خواهد داد؛ فیلمی که به‌نظر می‌رسد توانایی 
عبور از فیلم‌های‌ »هزارپا«، »هراس« و »پرواز از 
اردوگاه« را هم دارد؛ فیلم‌هایی که اغلب محصول 
دهه 60 و اوایل دهه70 هستند. آخرین فیلم 
سینمای ایران که موفق شده بود از مرز ۴میلیون 

تماشاگر گذر کند، هزارپا بود که سال۹۷، رکورد 
گیشه را هم شکست. هزارپا هم مثل فسیل، 
کمدی بود و البته متکی به 2ستاره محبوبش 
رضا عطاران و جواد عزتی؛ فیلمی که مثل 
فسیل، بخشی از جذابیتش را با ارجاع به گذشته 
به‌دست آورده بود؛ چنان که فسیل هم با روایت 
داستانش در دهه‌های‌‌50و‌60، بخش عمده‌ای 
از جذابیتش را از رجعت به گذشته به‌دست 
می‌آورد؛ چه در بازآفرینی دهه‌های‌‌50و60 و چه 

در جنس شوخی‌ها که تا حد زیادی محصول 
نمایش تغییرات گسترده جامعه ایران در این 
سال‌هاست. نقش بهرام افشاری به‌ عنوان بازیگر 
اصلی فسیل را هم نباید در موفقیت فیلم نادیده 
گرفت. فسیل توسط کریم امینی ساخته شده 
که این روزها یک کمدی دیگر هم روی پرده 
دارد؛ »شهر هرت« با بازی پژمان جمشیدی و 
تهیه‌کنندگی حسین فرح‌بخش که افتتاحیه 

خوبی در گیشه داشته است.‌

   چند ایده قابل‌قبول
کافه سینما: فیلم‌ها در مواردی وقتی »خیلی 
پرفروش« می‌شوند که بخشی از ناخودآگاهِ 
مردمی و گفتمانِ اجتماعی دوران ساخت‌شان 
باشند. فسیل، جدا از امتیازاتِ معمولش نسبت 
به ‌باقی فیلم‌های این سینما )که تماشاگرش را 
آزار نمی‌دهد، پی‌گیری داستانش کار سختی 
نیست، از ابزار خنداندن، فقط وقاحت و ایجاد 
اشمئزاز را یاد نگرفته(چند ایده‌ قابل‌قبول در 

مسیر قصه‌اش دارد.

   فرمول ساده برای فتح گیشه
خبرگزاری رسا: »فسیل« در حالی عنوان پرطمطراق 
پرفروش‌ترین فیلم سینمای ایران را به ‌دست آورد 
که نه فقط از نظر زیبایی‌شناسی هنری و فرم‌شناسی 
سینمایی بلکه اثری از محتوای فرهنگی قابل توجه نیز 
در فیلم دیده نمی‌شود. در نگاهی خوش‌بینانه »فسیل« 
با هوشمندی سازندگانش توانسته از شرایط فرهنگی، 
اقتصادی و حتی سیاسی جامعه نهایت استفاده را ببرد و 
در راه رسیدن به هدفش برای فتح گیشه، از فرمول ساده و 

امتحان‌پس‌داده‌ای استفاده کند.

روایت کارگردان
فیلم دهه پنجاه

کریم امینی: »فسیل« 2سال قبل و در شرایط شیوع کرونا ساخته شده و به 
همین علت هم تاکنون اکران نشده بود. فسیل قصد دارد بخشی از تاریخ دهه۵۰ 

را از بعدی خاص و در قالب کمدی برای مخاطب مطرح کند و چون هدف، 
تولید یک اثر نمایشی در مورد موسیقی در آن زمان است، سعی 

شده تا ابعاد و فضا را در این فیلم به خوبی بازسازی کند و در قالب 
چارچوب‌های مشخص‌شده برای فیلمسازی حرکت کند. از آنجا که 
قرار است مخاطب خود را در حال و هوای آن روز ببیند، تمهیداتی 
درنظر گرفته شده تا به‌نظر برسد فیلم دهه۵۰ است. فیلم فسیل 

روایتی از زندگی مردم در دوران قبل و بعد از انقلاب است.
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رقم فروش فیلم‌ها به تومان است
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دزد سابقه‌دار، آخرین بار که از زندان 
آزاد شد، دل به دختری بست و به 
خواستگاری‌اش رفت و با هم نامزد شدند 
اما راز سرقت‌های او زمانی فاش شد که 
اعضای باندش دست به سرقت از برادر 

نامزد او زدند.
به گزارش همشهری، از چندی قبل 
مأموران پلیس پایتخت در جریان 
سرقت‌های سریالی با شگردی عجیب 
قرار گرفتند. اعضای یک باند 4نفره با 
سیاه‌بازی و دعوای ساختگی دست 
به سرقت از طعمه‌هایشان می‌زدند و 
چندین نفر را با این شگرد قربانی کرده 
بودند. یکی از مال‌باخته‌ها گفت: در حال 
عبور از خیابان بودم که متوجه دعوای 
4پسر جوان شدم. آنها با مشت و لگد 
به جان یکدیگر افتاده بودند و ترسیدم 
که نکند این دعوا به جنایت ختم شود. 
برای میانجیگری به سمتشان رفتم اما 
آنها به‌شدت مرا کتک زدند و موبایلم را به 

همراه کیف پولم سرقت کردند.

گل به‌خودی
تعداد شاکیان در این پرونده در حال 
افزایش بود و گروهی از کارآگاهان به 
دستور قاضی مصطفی تقی زاده، بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت، 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری 
سارقان را آغاز کرده بودند. سارقان 

اما در همه سرقت‌ها ماسک به‌صورت 
داشتند و از کلاه استفاده می‌کردند که 

شناسایی نشوند. با وجود این، 
اعضای باند در جریان یکی 
از سرقت‌هایشان سوتی 
بزرگی دادند. آنها در یکی از 
خیابان‌ها دعوای ساختگی 
ایجاد کرده بودند که مرد 
جوانی برای میانجيگری 

وارد معرکه شد. او 
برادرزن سرکرده باند 
بود و سارق حرفه‌ای 
وقتی متوجه ماجرا 
شد که دیگر دیر 
شده بود. برادرزن 
وی وارد درگیری 
شده بود و همدستان 
سردسته باند برای 

سرقت اموالش به جان 
او افتادند و سردسته 
باند با دیدن این صحنه، 
تصمیم گرفت سکوت 
کند چرا که تصور می‌کرد 
با ماسکی که به‌صورت زده 
بود، برادرزنش او را نخواهد 
شناخت. هر چند سرکرده 
باند وارد درگیری نشد و از دور 
مراقب اوضاع بود، اما در یک 
آن برادرزنش چشمش به او 

افتاد و وی را از روی چشم 
و ابرویش شناخت. آن 
روز سارقان مرد جوان 
را کتک زدند و اموالش 

را سرقت کردند و وی نیز راهی اداره 
پلیس شد تا سارقان را لو بدهد. این مرد 
به مأموران گفت: خواهرم به‌تازگی با 
پسری به‌نام حامد نامزد کرد. ما او را 
نمی‌شناختیم اما خودش مدعی بود 
که مغازه لباس‌فروشی دارد و برای 
خرید لباس هر ازگاهی به ترکیه 
می‌رود و بعد برمی‌گردد. اما 
حالا متوجه شدم که همه 
اینها را دروغ گفته و 
خواهرم را فریب داده 
است. او عضو یک 
باند سرقت است که 
با دعوای ساختگی 
از مردم زورگیری 
می‌کنند و من او را 
از روی رنگ خاص 

چشمانش شناختم.
گفته‌های مال‌باخته، 
کافی بود تا مأموران 
جوان 30ساله را که 
سرکرده باند بود، دستگیر 
کنند.او اگرچه سعی داشت 
خودش را بیگناه نشان بدهد 
اما معلوم شد یک سابقه‌دار و 
بارها به جرم سرقت و زورگیری 
به زندان افتاده است. با کشف 
این حقیقت وی به سرقت‌های 
سریالی با شگرد راه انداختن 
دعوای ساختگی اعتراف کرد و 
برای تحقیقات بیشتر در اختیار 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

‌مشروبات تقلبی 
جان 14نفر را گرفت

۸۸نفر از ساکنان منطقه اسام‌آباد و حصارک شهرستان 
کرج به‌دلیل مصرف مشروبات الکلی  تقلبی دچار مسمومیت 

شدید شدند و 14نفر از آنها جان باختند. 
 به‌گزارش همشهری، روند مسمومیت افراد به دلیل مصرف 
مشروبات الکلی تقلبی، از اواسط هفته گذشته آغاز شد و آنها 
به بیمارستان‌های تامین‌اجتماعی، کوثر، البرز شهید رجایی 
و کسری در شهر کرج اعزام شدند. در همین ارتباط، رئیس 
بیمارستان تامین اجتماعی استان البرز به ایرنا گفت: ۲نفر 
بر اثر مسمومیت شدید ناشی از مصرف مشروبات الکلی در 
این بیمارستان جان خود را از دست دادند. دکتر حسین 
بابکان گفت: 7 نفر بر اثر مسمومیت ناشی از مصرف مشروبات 
 الکلی به این بیمارستان انتقال داده شدند که بلافاصله تحت

مداوا و دیالیز قرار گرفتند.
وی ادامه داد: ۲نفر از این تعداد براثر شدت مسمومیت 
جان خود را از دست دادند و 5 نفر دیگر برای ادامه درمان به 
بیمارستان کوثر کرج منتقل شده‌اند. به‌گفته بابکان، طبق 
بررسی‌ها، افراد مسموم‌ مشروبات الکلی از نوع متانول مصرف 

کرده‌اند.سن آنها نیز ۲۰ تا ۵۰ سال است.
در همین حال حسین فاضلی هریکندی، رئیس دادگستری 
 البرز تعداد افراد جان‌باخته بر اثر مصرف مشروبات الکلی را 
14 نفر عنوان کرد و گفت: در این رابطه برای شناسایی افرادی 
که اقدام به توزیع این مشروبات کرده‌اند دستورات لازم صادر و 

پرونده قضایی تشکیل شده است. 

سرقت آمبولانس پس از حمله 
خونین به امدادگران اورژانس

6نفر از اراذل و اوباش با شمشیر به امدادگران اورژانس 
حمله و آمبولانس را سرقت کردند. به گزارش همشهری، 
ساعت‌23پنجشنبه 25خرداد به اورژانس خرم آباد خبر رسید 
که یک موتورسیکلت در خیابان ارم واژگون و سرنشین آن  
مصدوم شده است.  2 امدادگر اورژانس همراه با یک آمبولانس 
خود را به محل حادثه رساندند و در حال انتقال مصدوم به 

بیمارستان بودند که یک خودروی پژو پارس سر رسید.
 6نفر از اراذل و اوباش که شمشیر به‌دست داشتند از آن 
پیاده شده و به امدادگران حمله کردند. آنها که حالت طبیعی 
نداشتند هر‌دو امدادگر را مجروح کردند و در ادامه یکی از 
آنها پشت فرمان آمبولانس نشست و آن را سرقت کرد. او با 
سرعتی سرسام‌آور رانندگی می‌کرد، طوری که در طول مسیر 
با 2 خودروی کوییک و ساندرو تصادف کرد تا اینکه مأموران 
پلیس مسیرش را سد کردند. سرهنگ نبی‌الله قاسمی، فرمانده 
انتظامی خرم‌آباد از دستگیری ۲ نفر از عاملان ضرب و شتم  
امدادگران اورژانس خبر داد و گفت:‌ پس از اطلاع از حادثه، 
ماموران 2 نفر از اراذل و اوباش را دستگیر کردند. او در ادامه 
گفت:‌ دستگیرشدگان با مجوز قضایی در بازداشت به‌سرمی‌برند 

و تلاش برای دستگیری سایر متهمان ادامه دارد.
 

رها کوچولو؛ فرشته نجات ‌5بیمار
اعضای بدن دختربچه 3ساله که در جریان تصادف به همراه 
مادرش دچار مرگ مغزی شده بود به بیماران نیازمند اهدا 
شد. به گزارش همشهری، چند روز قبل اعضای خانواده‌ای در 
نیشابور دچار تصادف شدند و در این حادثه مادر 34ساله به 
نام الهه مهدوی‌زاده و دختر ‌3ساله‌اش به نام رها فتوحی دچار 
مرگ مغزی شدند. در شرایطی که اعضای بدن مادر و کودک 
می‌توانست نجات‌بخش بیماران نیازمند دیگر باشد، پدر 
خانواده که خودش نیز مصدوم شده بود و مصیبت سنگین 
از دست دادن همسر و فرزندش را تحمل می‌کرد اعلام کرد 
حاضر است همه اعضای بدن همسر و فرزندش به بیماران 
نیازمند اهدا شود. محمد توحیدی، معاون درمان دانشگاه 
علوم پزشکی نیشابور گفت: با انجام آزمایش‌ها معلوم شد 
که  اهدای اعضای بدن مادر خانواده میسر نیست اما  اعضای 
بدن دختربچه 3ساله به 5بیمار نیازمند اهدا شد. بر اساس 
این گزارش کلیه‌های رها کوچولو به دختر بچه ۱۱ ساله‌ای 
ساکن شهرستان آشخانه و دختر ۱۸ ساله‌ای ساکن مشهد که 
سال‌ها از نارسایی کلیه رنج می‌بردند و با دیالیز تحت درمان 

بودند وکبد و قرنیه‌ها نیز به دیگر بیماران اهدا شد.

کوتاه از حادثه

چرا ساعت کار فروشگاه شهروند در سراسر شهر یکسان 
نیست

به‌نظر می‌رسد ساعت فروشگاه شهروند در همه نقاط شهر 
تهران یکسان نیست. در منطقه‌ای ساعت7 باز می‌شود 
در جایی دیگر ساعت8. در شعبه شهروند چیذر، یک روز 
ساعت7:30 فروشگاه باز می‌شود و روز دیگر ساعت۸ صبح. 
تازه در ساعت8 هم هنوز قفسه‌های فروشگاه خالیست 
و چیزی نچیده‌اند. پرسنل هم مشغول خوردن صبحانه 

هستند!
رحمتی از چیذر تهران 

با مجرمان سارق و زورگیر برخوردهای بازدارنده شود
شرایط اقتصادی برای همه مردم سخت است ولی این 
دلیل نمی‌شود که هر کسی کم آورد تحت هر عنوان نظیر 
ورشکستگی، بیکاری، اعتیاد و هر بهانه دیگری دست به 
سرقت آن هم از نوع زورگیری بزند و اوقات مردم را بیش از 
پیش تلخ کند. چنین افرادی صلاحیت زندگی در بین مردم 
عادی جامعه را ندارند و باید با آنها به سخت‌ترین شکل 
ممکن برخورد شود نه اینکه به بهانه اینکه نخستین‌بارشان 

است آنها را ببخشند.
مسعود راد از تهران 

پس از چندمرحله واریز پول از مسکن ملی حذف شدیم
وضعیت مسکن ملی همچنان پر از ابهام است. ما سال۹۹ 
برای مسکن ملی در دماوند ثبت نام کردیم. طبق اعلام‌هایی 
که صورت می‌گرفت، چند مرحله پول واریز کردیم و 
سری آخر از پس تامین رقم خواسته شده برنیامدیم و به 
همین‌خاطر پیامک آمده که شما از طرح مسکن ملی حذف 
شدید، برای گرفتن وجوه واریزی خود به بانک مسکن 
مراجعه کنید. شما بگویید که این انصاف است که الان ما 
برویم و رقم سال 99 را از مسئولان بگیریم. با پول آن سال 
 چه کنیم ؟ 10متر زمین هم نمی‌توان خرید. ما به امید 
خانه دار شدن ثبت‌نام کردیم، اکنون پول‌هایمان را با یک 

چهارم ارزش به ما برگردانند؟ این عدالت است.
شهریاری از تهران 

وضعیت سد امیرکبیر اطلاع‌رسانی و شفاف شود
مسئولان درخصوص وضعیت سد امیرکبیر و جاده چالوس 
و وضعیت آب اطلاع‌رسانی شفاف کنند و اجازه ندهند با 
شایعات و اخبار نادرست مردم مدام در نگرانی بمانند. اکنون 
چند روز است که ما در غرب تهران آب نداریم و کسی هم 

توضیح نمی‌دهد که این وضع تا کجا ادامه دارد.
ندیمی از تهران 

زمان چراغ سبز خروجی شهرک خانه اصفهان افزایش یابد
مدت‌هاست چراغ قرمز خروجی شهرک خانه اصفهان به 
خیابان دوطبقه امام خمینی شهر بزرگ اصفهان، از خیابان 
خلیفه سلطانی یا گاز، پس از عبور فقط 3 تا 4 خودرو سریعاً 
قرمز می‌شود درحالی‌که این چهارراه شلوغ و تحت نظارت 
دوربین‌های کنترل ترافیکی است و همین باعث می‌شود 
رانندگان دچار تخلفات ناخواسته شوند و از طرفی این 
محدودیت زمانی چراغ سبز باعث ایجاد ترافیک همیشگی 
می‌شود. کافیست زمان چراغ سبز این چهارراه متناسب با 

ترافیک خودروها افزایش یابد.
محمود بلیغیان از اصفهان

تغییر نام مکرر خیابان‌های نارمک با چه هدفی است
فکر نمی‌کنم در هیچ محله‌ای از تهران به‌اندازه نارمک، اسم 
قدیمی خیابان‌ها تغییر کرده باشد، کسی هم از اسامی جدید 
استفاده نمی‌کند و تنها در برخی از نرم افزارهای مسیریاب 
اسامی جدید مشاهده می‌شود و کسی اسم جدید محلات 
را نمی‌گوید. من که چندین دهه است ساکن نارمک هستم 
اغلب اوقات اسامی را قاتی می‌کنم. سؤالم این است که مگر 
گلبرگ، هفت‌حوض، مهر، مرجان، جویبار، چمن، کامیاب، 

بهمن و... چه ایرادی داشتند؟
مزینانی از نارمک

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

اعضای یک باند با ایجاد دعوای ساختگی و سیاه‌بازی دست به سرقت و زورگیری می‌زدند

آخرین طعمه‌ سارق، برادرزنش بود

عامل تیراندازی به زندان 

داخلی
اصفهان هنگام فرار در 

درگیری با پلیس استان 
مرکزی کشته شد. به‌گزارش همشهری، 

پنجشنبه شب سرنشینان یک خودروی پژو پارس 
با توقف مقابل زندان اصفهان شروع به تیراندازی به در ورودی 
زندان کردند و پس از آن از محل گریختند. به‌دنبال این حادثه 
مأموران پلیس راهی محل حادثه شدند و با به‌دست آمدن 
مشخصات خودروی مهاجمان، این مشخصات به تمامی 
تیم‌های گشتی پلیس در اصفهان و استان‌های همجوار 
مخابره شد. از سوی دیگر با بررسی پوکه‌های به‌دست آمده 
در محل حادثه معلوم شد که مهاجمان با استفاده از سلاح 
وینچستر و کلاشنیکف اقدام به تیراندازی به‌سمت زندان 
کرده‌‌اند. درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی مهاجمان ادامه 
داشت، کیلومترها آن‌طرف‌تر و در شهر دلیجان، مأموران 
موفق به شناسایی خودروی پژو پارس که فاقد پلاک جلو بود، 
با یک سرنشین شدند. فرمانده انتظامی ‌دلیجان گفت: 

مأموران گشت پلیس که در جریان حادثه 
تیراندازی به سمت زندان اصفهان و فرار 
مهاجم یا مهاجمان به شهرهای اطراف قرار 
داشتند با مشاهده خودروی مورد نظر به راننده 
دستور ایست دادند، اما وی پایش را روی گاز 
گذاشت و قصد فرار داشت. مأموران به تعقیب خودرو 
پرداختند که سرنشین آن شروع به تیراندازی به‌سوی پلیس 
کرد. مأموران نیز با رعایت قانون به‌کار‌گیری سلاح اقدام به 
تیراندازی به سمت خودروی مورد نظر کردند و دقایقی بعد 
خودروی پژو در خیابان امام دلیجان متوقف شد. سرهنگ 
مجتبی جمالی ادامه داد: در بررسی‌ها مشخص شد که راننده 
خودرو در جریان تیراندازی پلیس مجروح شده که به سرعت 
به بیمارستان منتقل شد اما با وجود تلاش تیم پزشکی 
جانش را از دست داد. به‌گفته وی در بازرسی خودروی مورد 
نظر یک قبضه سلاح کلاشنیکف و یک قبضه سلاح وینچستر 
و 71فشنگ جنگی کشف شد. تحقیقات درباره این حادثه 

ادامه دارد.

همیشه بدشانسی می‌آورم!
سردسته باند 30ساله است و در پرونده‌اش گفت‌وگو

سوابقی مانند سرقت، کیف‌قاپی، 
گوشی‌قاپی، جیب بری و زورگیری به چشم می‌خورد. او 
می‌گوید همیشه در زندگی‌اش بدشانسی آورده است و هیچ 

وقت نتوانسته به آنچه می‌خواسته برسد.
از کی باند سرقت را تشکیل دادی؟

اوایل زمستان پارسال. همدستانم همبندی‌هایم بودند و در 
زندان نقشه کشیدیم که پس از آزادی، دست به سرقت و 
زورگیری بزنیم. شگردمان را هم در زندان اختراع کردیم! 

اینطوری طعمه‌مان با پای خودش به دام ما می‌افتاد.
اما فکرش را نمی‌کردی که یک آشنا را به دام 

بیندازی؟
نه، هرگز تصورش را هم نمی‌کردم. این هم از بدشانسی من 
است. من هرگز آدم خوش شانسی نبودم و همیشه در زندگی 
بدبیاری می‌آوردم. به‌نظرتان چند درصد ممکن است که دزد 

باشی و بعد برادر نامزدت به دامت بیفتد؟
نامزدت خبر نداشت که یک سارق سابقه دار 

هستی؟
راستش نه. می‌دانم کارم درست نبوده اما من این بار 
می‌خواستم با پول دزدی رضایت شاکیان پرونده قبلی‌ام را 
بگیرم و دیگر دور خلاف را خط بکشم اما خب نشد. من در 
پرونده قبلی به رد مال محکوم شده بودم و پس از آزادی، در 
اینستاگرام با دختری به نام مهتاب آشنا شدم. چندبار او را 
ملاقات کردم و رفته رفته متوجه شدم که عاشقش شده‌ام. 
ناچار شدم که دروغ بگویم، چون هیچ دختری حاضر نیست با 
یک دزد ازدواج کند. به دروغ گفتم مغازه لباس فروشی دارم 
و برای خرید جنس به ترکیه می‌روم. این را گفتم که اگر گیر 
افتادم نقش بازی کنم و بگویم برای کار و خرید لباس به ترکیه 
رفته‌ام. او هم باورش شد و به خواستگاری‌اش رفتم و نامزد 
کردیم و قرار بود به‌زودی عروسی بگیریم که این اتفاق رخ داد.
از سرقت‌ها بگو، چطور از طعمه‌هایتان سرقت 

می‌کردید؟
گاهی پیش می‌آمد، بدون اینکه طعمه مان متوجه شود، جیبش 
را خالی کرده و کیف پول و موبایلش را برمی‌داشتیم. اگر هم 
موفق به جیب بری نمی‌شدیم، کتکش می‌زدیم و اموالش را به 
سرقت می‌بردیم. اما حالا خیلی پشیمانم. آبرویم نزد دختری 

که عاشقش شده بودم رفت.

بخشش عامل سرقت مرگبار
  سارقی که در جریان سرقت تلفن همراه پسر 17ساله، جان وی 

دادسرا
را گرفته و به قصاص محکوم شده بود، با تلاش تیم صلح و سازش 

دادسرای جنایی تهران از مجازات مرگ رهایی یافت.
به گزارش همشهری، پرونده این جنایت سیزدهم آبان سال 98گشوده شد. 
مقتول نوجوان 17ساله‌ای به نام ابوالفضل بود که بر اثر ضربه چاقویی که به قلبش 
وارد شده جانش را از دست داده بود. محل حادثه یکی از خیابان‌های جنوب تهران 
بود و با انجام تحقیقات محلی مشخص شد که مقتول قربانی سرقت گوشی تلفن 
همراهش شده است. به‌گفته شاهدان، قاتل و همدستش سوار بر موتورسیکلت 
بدون پلاک بودند و پس از آنکه با چاقو نوجوان 17ساله را به قتل رساندند، 

موبایلش را دزدیدند و فرار کردند.
در ادامه مشخص شد که عامل جنایت مجرمی سابقه‌دار است و کمی بعد وی و 
همدستش دستگیر شدند. عامل جنایت در بازجویی‌ها به سرقت 
اقرار کرد و گفت: شب حادثه با همدستم دنبال سوژه‌ای برای سرقت 
می‌گشتیم  که پسر نوجوان را دیدیم. او یک گوشی در دستش بود و 
من از موتور پیاده شدم و پشت سر او راه افتادم. خواستم گوشی 
را سرقت کنم که مقاومت کرد. من هم با چاقو ضربه‌ای به او 
زدم که بترسانمش و بعد گوشی را 300هزارتومان فروختم 
تا اینکه فهمیدم آن پسر با ضربه چاقوی من کشته شده 
است. متهم به قتل پس از محاکمه در دادگاه به قصاص 
محکوم شد و با تأیید این حکم در دیوان عالی کشور، پرونده 
به اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده و شمارش 
معکوس برای قصاص قاتل شروع شد. عامل جنایت چند روز 
قبل پای چوبه دار رفت اما به اولیای دم التماس کرد که او را 
ببخشند و به او فرصت زندگی بدهند. او ابراز ندامت کرده و با 
گریه می‌گفت که به‌شدت از قتلی که مرتکب شده پشیمان 
است. التماس‌های وی باعث شد که آن روز اولیای دم حکم 
را اجرا نکنند. پس از آن تلاش تیم صلح و سازش دادسرای 
جنایی تهران برای جلب رضایت از اولیای دم شروع شد و آنها 
حاضر شدند به شرط دریافت دیه، قاتل را ببخشند. حالا قاتل 
که فرصت زندگی یافته باید تاش کند تا هرچه زودتر دیه را 

تهیه کند.

مرگ عامل تیراندازی به زندان هنگام فرار 
از خودروی متهم یک قبضه کلاشنیکف، وینچستر و مقداری مهمات کشف شد
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   تحریم برای جلوگیری از بازسازی
اتحادیه اروپا هفته گذشته بسته تحریمی جدیدی را علیه سوریه به اتهام آنچه دست داشتن 
در قاچاق مواد‌مخدر خوانده شده است، وضع کرده بود. اظهارات جوزپ بورل مبنی بر تداوم 
تحریم‌ها علیه سوریه در حالی است که »بشار اسد«، رئیس‌جمهور سوریه، اخیرا با سفر به جده 
و حضور در سی ‌و دومین نشست سران اتحادیه عرب با بسیاری از مقامات کشورهای عربی، 
ازجمله »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان دیدار کرد. اروپایی‌ها علاوه بر تحریم صنعت نفت 
و تسلیحات سوریه، محدودیت‌های زیادی را برای تجارت و همکاری در بخش مالی ازجمله 
سرمایه‌گذاری در این کشور درنظر گرفته‌اند؛ اقداماتی که به‌گفته »جاشوا لندیس«، استاد 
دانشگاه اوکلاهاما و کارشناس در امور سوریه، هدفش جلوگیری از بازسازی سوریه پس از 
یک دهه جنگ داخلی است. به‌ گفته لندیس، تحریم‌ها علیه سوریه از جمله تحریم‌های آمریکا 
موسوم به »قانون سزار« به این دلیل طراحی شده‌اند که به شرکت‌ها و سرمایه‌گذاری خارجی 

اجازه ندهند شبکه برق را بازسازی، مدارس را تعمیر و اماکن دولت را بازسازی کنند.

   قانون ضد‌عادی‌سازی روابط با سوریه 
علاوه بر اتحادیه اروپا، دولت آمریکا نیز در سال2019 قوانینی را برای افزایش تحریم‌ها علیه 
بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه و متحدانش، وضع کرد. هدف از قانون موسوم به »سزار« که تا 
سال۲۰۲۴ اعتبار خواهد داشت، افزایش انزوای مالی، اقتصادی و سیاسی دولت سوریه و همچنین 
اعمال تحریم علیه متحدانش است. قانون سزار تمام دولت‌ها، گروه‌ها، شرکت‌ها و افرادی را 
تحریم می‌کند که مستقیم و غیرمستقیم به دولت سوریه کمک مالی یا نظامی یا در 4 بخش نفت، 
گاز طبیعی، هواپیماهای نظامی، ساخت‌وساز و مهندسی می‌کنند. همین 2هفته پیش بود که 
نمایندگان کنگره آمریکا با هدف سنگ‌اندازی در مسیر نزدیکی دمشق و کشورهای عربی، طرحی 
را برای تشدید قوانین سزار ارائه کردند. به ‌گزارش رویترز، پیش‌نویس قانونی که »جو ویلسون«، 
نماینده و حدود ۳۵نفر از همکارانش ارائه دادند و به نام قانون ضد‌عادی‌سازی‌ با دولت اسد معروف 
است، کشورهای عربی همچون عربستان، امارات و دیگر کشورهایی را که روابط دیپلماتیک خود 

را با دولت سوریه از سرگرفتند، اگر اقدام به سرمایه‌گذاری در سوریه کنند، مجازات می‌کند.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا ضمن مخالفت با عادی‌سازی روابط، بر ادامه سیاست‌های خصمانه علیه سوریه تأکید کرد 
دور باطل تحریم‌های اروپا علیه سوریه

نقل‌قول

روزنامه گلوبال تایمز]چین[
صداقت مبهم در کاهش تنش

»بلینکن« بالاترین مقام آمریکایی است که از زمان روی 
کار آمدن جوبایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در ژانویه2021، 
به چین سفر می‌کند و این سفر در زمانی انجام می‌شود 
که روابط دوجانبه به پایین‌ترین حد خود رسیده است. 
اگرچه هنوز مشخص نیست که آیا واشنگتن در بهبود 
روابط صادقانه عمل می‌کند یا نه، اما از اظهارات مقام‌های 
آمریکایی مشخص است که به خطر بحرانی شدن روابط 
دوجانبه و فوریت آن پی برده‌اند. گرچه انتظارات پکن از 
این سفر بسیار اندک است اما اجماع عمیق‌تر بین 2 اقتصاد 
بزرگ جهان نه‌تنها می‌تواند از سقوط روابط دوجانبه 
جلوگیری کند، بلکه قادر است مانع از سرریز کردن بحران 

رقابت چین و آمریکا به سایر کشورها شود.

کیوسک

از ترس ایران به اوکراین تسلیحات 
نمی‌دهیم 

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی: اسرائیل سامانه‌های 
پدافند هوایی را در اختیار اوکراین قرار 
نمی‌دهد زیرا نگران است که این فناوری 
به دستان روسیه بیفتد و سپس به 
ایران منتقل شود. گفت‌وگویی باز و 
صادقانه‌ با مقامات روسیه داشتم و به 
مقام‌های این کشور اعلام کردم که از رد 
و بدل شدن فناوری‌های پیشرفته میان 
تهران و مسکو نگرانیم. )وب‌سایت 

صهیونیستی والانیوز(

وقوع درگیری نظامی میان چین و 
آمریکا محتمل است

هنری کیسینجر، وزیر امور خارجه 
اسبق آمریکا: من درباره روابط چین 
و آمریکا تصور می‌کنم که وقوع یک 
درگیری نظامی محتمل است. مسیر 
فعلی این روابط باید تغییر یابد و لازم 
است تا دیپلماسی در روابط پکن و 
واشنگتن تقویت شود. اکنون این 
مسئولیت هر دوطرف است که 
 از لبه پرتگاه درگیری عقب بروند.

 )شبکه بلومبرگ(

به حمایت از روسیه ادامه می‌دهیم
عبدالمجید تبون، رئیس‌جمهور الجزایر: 
فشارهای غربی تأثیری بر حمایت الجزایر 
از روسیه ندارد. روسیه و الجزایر شاهد 
عمیق‌تر شدن روابط میان خود هستند. 
روابط 2 کشور از ۶۰ سال پیش هیچ 
تغییری نکرده و الجزایر همواره از روسیه 
حمایت کرده است. الجزایر به لطف 
حمایت روسیه توانسته استقلال خود را 

حفظ کند. )روسیا الیوم(

جنگ یمن تمام شد؟ 
زمانی که »حسین امیرعبداللهیان«، وزیر خارجه ایران و »فیصل 
بن‌فرحان«، همتای سعودی او در اواسط فروردین‌ماه در پکن 
دیدار کردند، برخی گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن بود که عادی‌سازی 
روابط تهران ـ ریاض احتمالا پرونده جنگ در یمن را نیز برای 

همیشه خواهد بست، اما اینطور نشد.
در شرایطی که فیصل بن فرحان در ادامه روند رو به رشد 
نزدیکی روابط 2 کشور قرار است شنبه )امروز( به تهران سفر 
کند، »یوسف الفیشی«، رئیس کمیته آشتی ملی در جنبش 
انصارالله یمن، با اشاره به ادامه حملات ائتلاف سعودی به یمن 
هشدار داده که 2راه پیش روی متجاوزان قرار دارد؛ یا از یمن 
دست بردارند و مزدوران مورد حمایت خود را رها کرده و آنها 
را به‌دست سرنوشت خودشان بسپارند یا به حمایت از آنها ادامه 
دهند و اقتصاد، امنیت و ثبات عربستان را قربانی کنند. پیش‌تر 
نیز »جلال الرویشان«، معاون نخست ‌وزیر دولت نجات ملی مورد 

حمایت انصارالله، سعودی‌ها را تهدید کرده بود.
بیش از 8 سال است که یمن شاهد جنگ مستمر بین نیروهای 
مسلح و کمیته‌های مردمی یمن و نیروهای ائتلاف که برای 
بازگرداندن دولت مستعفی و فراری یمن تلاش کرده‌اند، بوده 
که تبعات آن در ابعاد مختلف منعکس شده و براساس توصیف 
سازمان ملل، به بدترین بحران انسانی در جهان تبدیل شده 
است. وزارت حقوق بشر دولت نجات ملی یمن مستقر در صنعا 
در تازه‌ترین آمار خود درباره تلفات جنگ یمن اعلام کرد که طی 
۳ هزار روز تجاوز به یمن، جنگنده‌های ائتلاف سعودی ۲۷۴ 
حمله هوایی انجام دادند و بیش از ۶۰۰ هزار بمب پرتاب کردند. 
در این بیانیه آمده که در این مدت بیش از ۴۹ هزار غیرنظامی که 
بیشتر آنها زن و کودک بودند کشته شده‌ا‌ند که 65درصد از این 
قربانیان بر اثر حملات هوایی به مناطق مسکونی جان خود را از 
دست داده‌اند. در این میان وزارت حقوق بشر یمن اعلام کرده 
است حداقل ۸۰ درصد از یمنی‌ها به کمک‌ها و حمایت‌های 
بشردوستانه نیاز دارند و میلیون‌ها تن از آنان در شرایط قحطی و 

گرسنگی روزگار می‌گذرانند.
اما آنچه چشم‌انداز پایان جنگ یمن را بیش از پیش تیره و تار 
می‌کند اصرار ائتلاف سعودی بر ادامه حمایت از دولت مستعفی 
یمن است؛ امری که خود آغازگر جنگ داخلی یمن و حملات 
ائتلاف سعودی به این کشور بود. سعودی‌ها نزدیک به 9سال 
پیش نیز در حمایت از دولت مستعفی »منصور هادی« تجاوز 
نظامی همه‌جانبه‌ای را علیه یمن آغاز کردند؛ جنگی که امروز با 
توجه به طرح‌های توسعه‌ای ریاض و نیاز این کشور به ایجاد ثبات 
در منطقه به گره‌ای کور تبدیل شده، حدود 4میلیون نفر را آواره 
کرده و باعث شده است تا بیماری‌هایی چون وبا شیوع پیدا کند. 
در این جنگ بیش از 3هزار کودک به سرطان مبتلا شده‌اند که 

خطر مرگ قریب‌الوقوع آنان بسیار جدی است.

هزینه سنگین آمریکا برای ترویج 
همجنس‌گرایی در عراق

جبار عوده از اعضای ارشد ائتاف »چارچوب هماهنگی 
شیعیان« عراق، دیروز )جمعه( در مصاحبه‌ای گفت که 
آمریکا توجه ویژه‌ای به ترویج فساد و فرهنگ غربی در عراق 
دارد. او به وبگاه المعلومه گفت: آمریکا و به‌طور کلی غرب، 
هر روز چهره واقعی و ارزش‌های اخلاقی دروغین خود 
را برملا می‌کند و این کار را با حمایت از انحطاطی به نام 
همجنس‌گرایی نشان می‌دهد؛ غرب این پدیده زشت را یک 
امر مقدس می‌داند و به همین دلیل قوانینی در جهت اشاعه و 
حمایت از آن وضع کرده است. جبار عوده افزود: »واشنگتن با 
برنامه‌های به‌اصطلاح فرهنگی و بشردوستانه خود با نام‌های 
متعددی، میلیون‌ها دلار در عراق برای گسترش همه‌گیری 
همجنس‌گرایی به اشکال مختلف هزینه کرده است؛ در این 
راستا برافراشتن پرچم‌های انحطاط در برخی سفارتخانه‌های 
غربی در بغداد، شاهدی ملموس بر این مسئله است.« روزنامه 
واشنگتن اگزمینر، سه‌شنبه گذشته در خبری از کمک 
12.5میلیون دلاری آمریکا به 3دانشگاه عراق برای انجام 
آموزش‌هایی درخصوص تغییرات آب و هوایی و برابری 

جنسیتی خبر داد.

دریچه

رقابت برای ورود به کاخ سفید از 
یکسال و نیم قبل از فرارسیدن زمان 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در 
نوامبر2024، داغ است. به‌طور کلی، 
رقابت‌های سیاسی در آمریکا حول 

محور 2 حزب دمکرات و جمهوری‌خواه 
جریان دارد و تاکنون نامزدهای حزب 
سوم اقبالی برای قدرت‌گیری در کاخ 

سفید یا کنگره نداشته‌اند.

با ورود چهره‌های جدید به اردوگاه جمهوری‌خواهان و دمکرات‌ها، تنور انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا داغ‌تر شده است
 اردوگاه نامزدهای ریاست‌جمهوری آمریکا

»جو بایدن«، به‌عنوان رئیس‌جمهور دمکرات 
فعلی آمریکا تاکنون در حزب خود با رقیب 
جدی روبه‌رو نشده است و 2نامزد هم حزبی 
مدعی او یعنی »ماریان ویلیامسون« و »رابرت 
اف‌کندی« هنوز نتوانسته‌اند، موقعیت بایدن 

در حزب دمکرات را با خطر روبه‌رو کنند.

 اردوگاه بی‌رقیب 
بایدن در حزب دمکرات

دیسانتیس به‌عنوان فرماندار فعلی فلوریدا با حمایت 
از اهداف و شعارهای راست افراطی توانسته خود را 
به‌عنوان یک چهره ملی‌گرای افراطی معرفی کند. 
پولیتیکو در گزارشی نوشته است که دیسانتیس 
نمی‌خواهد ضد‌ترامپ باشد، بلکه می‌خواهد تندروتر 
از رئیس‌جمهور سابق باشد.  با این حال او هنوز 
نتوانسته حامیان سرسخت و دوآتشه ترامپ را با خود 
همراه کند و با وجود شعارهای آتشین، اما تندروهای 
آمریکایی هنوز به ترامپ نزدیک‌تر هستند. از 
دیسانتیس به‌عنوان جدی‌ترین رقیب ترامپ در 

حزب جمهوری‌خواه یادشده است.

ران دیسانتیس 
تندروتر از ترامپ

ماریان ویلیامسون برای دومین بار است که در 
میان دمکرات‌ها خود را نامزد انتخاباتی معرفی 
می‌کند. او در انتخابات سال2020 نیز در حزب 
دمکرات نامزد انتخابات شد، اما توفیقی برای 
پیروزی در رقابت‌های درون‌حزبی دمکرات‌ها 
نداشت و به مرحله نهایی نرسید. او 70ساله است و 
از نظر فکری به تفکرات چپ دمکرات مانند »برنی 

سندرز« نزدیک است.
 او به‌تازگی به واشنگتن مهاجرت کرده و با زندگی 
در یک آپارتمان اجاره‌ای ‍‌‌‌‌‌تلاش دارد تا به میدان 
سیاست نزدیک‌‍‌تر شود؛ هرچند نیویورک تایمز 
در گزارشی نوشته کمتر کسی در حزب دمکرات 

او را جدی می‌گیرد.

ماریان ویلیامسون
 نویسنده‌ای کم تجربه‌

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا که 
هنوز شکست خود در سال2020 را نپذیرفته، 
دومین رئیس‌جمهور آمریکاست که پس 
از شکست به فکر بازگشت به کاخ سفید 
است. ترامپ با وجود رسوایی‌های متعدد و 
شورش 6ژانویه2021 در ساختمان کنگره 
که دوران پرتلاطم ریاست‌جمهوری او را 
رقم زد، همچنان در میان جمهوری‌خواهان 

محبوب است.
 به جز چند استثنا، رقبای احتمالی 
ترامپ هنوز جرأت نکرده‌اند تا دوران 
ریاست‌جمهوری او را زیر سؤال ببرند. با این 
حال ترامپ در حال حاضر چند پرونده قضایی 
در دادگاه‌های فدرال و ایالتی آمریکا دارد 
و هنوز رأی نهایی دادگاه درباره نگهداری 
غیرقانونی اسناد محرمانه در خانه ترامپ 

صادر نشده است.

ترامپ
 متهم

کندی دیگر نامزد رقابت‌های درون حزبی 
دمکرات‌هاست که بیشتر به سخنان جنجالی 
خود معروف است. او صنعت دارو‌سازی‌ و برنامه 
واکسیناسیون در دوره همه‌گیری کرونا را به 
چالش کشید و سازمان جاسوسی آمریکا موسوم 
به سیا را عامل مرگ »جان اف‌کندی« عموی خود 
در سال1963 به‌عنوان سی و پنجمین رئیس‌جمهور 
آمریکا می‌داند. کندی 69ساله در آمریکا به‌عنوان 
یک مجری رادیو، فعال محیط‌زیست، نویسنده 
و وکیل متخصص در حقوق محیط‌زیست معروف 
است و تاکنون بارها مخالفت خود را با توسعه 
صنایع نفت آمریکا اعلام کرده است. انتقادات 
کندی درباره ادامه جنگ اوکراین و سانسور 
رسانه‌های جریان اصلی در آمریکا با استقبال 

بخشی از دمکرات‌ها روبه‌رو شده است.

رابرت کندی 
پیشتاز تئوری توطئه

»نیکی هیلی«، سفیر سابق آمریکا در سازمان 
ملل، »مایک پنس«، معاون اول سابق ترامپ 
و »تیم اسکات«، سناتور کارولینای جنوبی 
3 چهره سیاسی هستند که وارد رقابت 
درون حزبی جمهوری‌خواهان شده‌اند، اما 
سبد رای‌شان در حد و اندازه یک یا 2ایالت 
است. هیلی تنها چهره زن موفق در میان 
جمهوری‌خواهان است که توانسته تا حد 
رقابت با ترامپ بالا بیاید و گفته شده نیمی از 
حامیان او زنان هستند. از پنس نیز به‌عنوان 
چهره‌ای یادشده که به‌دلیل انتقاداتش و با 
توجه به سابقه معاون اولی ترامپ، بیشترین 
ضربه را به رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
خواهد زد. تیم اسکات نیز به‌دلیل جایگاه 
مالی قدرتمندش در میان جمهوری‌خواهان 
توانسته خود را تا حد یکی از 5نامزد اول 

جمهوری‌خواه بالا بکشد.

3نامزد
 مدعی

نامزدهای انتخاباتی در میان جمهوری‌خواهان 
گستره زیادی را شامل می‌شود و درحالی‌که 
برخی چهره‌های جمهوری‌خواه حضور خود 
در انتخابات ریاست‌جمهوری را منتفی 
اعلام کرده‌اند، اما مدعیان جمهوری‌خواه 
ریاست‌جمهوری آمریکا همچنان پرتعداد 

هستند.

 پراکندگی کم‌سابقه 
جمهوری‌خواهان

»رایان بینکلی«، تاجر و کشیش دالاس با شعار 
»آشتی با خدا«؛ »داگ بورگم«، فرماندار چند ایالت 
کم جمعیت آمریکا، »کریس کریستی«؛ فرماندار 
سابق نیوجرسی و متحد سابق ترامپ و منتقد فعلی 
او، »لری الدر«، مجری رادیویی، »آسا هاچینسون«، 
نماینده سابق کنگره و چهره اصلی استیضاح بیل 
کلینتون، »پری جانسون«، تاجری که به جعل 
امضا متهم است، »ویوک راماسوامی«، مدیرعامل 
سابق یک شرکت داروسازی، »فرانسیس سوارز«، 
شهردار لاتین تبار میامی، »ویل هرد«، نماینده 
سابق تگزاس در کنگره، »مایک راجرز«، نماینده 
سابق کنگره از دیگر چهره‌هایی هستند که 
برای رقابت درون حزبی جمهوری‌خواهان در 
برابر ترامپ آماده می‌شوند. با این حال براساس 
گزارش پولیتیکو، نامزدی »مایک پمپئو«، وزیر 
خارجه سابق آمریکا در رقابت‌های درون حزبی 

جمهوری‌خواهان منتفی شده است.

نامزدهای کم‌وزن‌تر 
جمهوری‌خواه

در شرایطی که با 

گزارش2
شکست سیاست 
منزوی کردن دمشق، 
روند بازگشت سوریه به جامعه جهانی 
به‌ویژه جمع کشورهای عربی سرعت 
چشمگیری یافته است، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا تأکید 
کرده که شرایط برای تغییر سیاست 
بروکسل در قبال سوریه مساعد نیست 

و تحریم‌ها علیه این کشور ادامه 
می‌‌یابد. »جوزپ بورل«، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با اعلام 
اینکه بروکسل از عادی‌سازی روابط 
میان سوریه، کشورهای عربی و ترکیه 
حمایت نمی‌کند، گفت: اروپایی‌ها این 
روند را از نزدیک زیرنظر دارند، اما این 
راهی نیست که بخواهند در روابط خود 

با دمشق، آن را دنبال کنند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

نامزدهای قطعی

نامزدهای احتمالی

حزب 
جمهوری‌خواه

حزب 
دمکرات

سایر نامزدهای جمهوری‌خواه

دونالد ترامپ ران دیسانتیس جو بایدن
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کریس کریستی

ویوک راماسوامی
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نامزدهای اصلی انتخابات  ریاست‌جمهوری 2024 آمریکا

درگیری باکو و ایروان در ورودی 
کریدور لاچین

سرویس مرزی جمهوری آذربایجان مدعی شده که یکی 
از مرزبانانش پنجشنبه بر اثر تیراندازی نیروهای ارمنستان 
زخمی شده است. پیش از آن ایروان از تاش نیروهای 
جمهوری آذربایجان برای برافراشتن پرچم خود در خاک 
ارمنستان خبر داده بود. به ‌گزارش رویترز، سرویس امنیت 
ملی ارمنستان اعلام کرده یک گروه از مرزبانان آذربایجانی 
تلاش کرده اند تا از پلی بر فراز رودخانه »هاکاری« رد شوند 
که مرز بین‌المللی شناخته شده بین 2کشور است و پرچمی 
را در خاک ارمنستان به اهتزاز درآورده است. ایروان گفت: 
این تلاش خنثی شد؛ این پل در ابتدای کریدور لاچین قرار 
دارد و آخرین مسیری است که ارمنستان را به منطقه قره‌باغ 
کوهستانی که اغلب ساکنان آن ارمنی هستند، متصل 
می‌کند. جاده لاچین که صلح بانان روس، مسئول تامین 
امنیت آن هستند از ماه دسامبر نزدیک به ‌7ماه است که توسط 
افراد مرتبط با جمهوری آذربایجان مسدود شده است. در ماه 
آوریل، جمهوری آذربایجان، یک ایست بازرسی در  آنجا ایجاد 

کرد و با  اعتراض شدید ارمنستان همراه شد. 

مجموع 
جمعیت

22.1میلیون
 نفر

جمعیت نیازمند
 11میلیون نفر

دیگر موارد 
7 میلیون

جمعیت شدیدا 
نیازمند

4میلیون نفر

جمعیت با وضعیت 
فاجعه‌بار انسانی 
0.1میلیون نفر 
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گرينويچ

سنگ کلیه یا قلوه سنگ کلیه؟

وقتی صحبت از سنگ کلیه می‌شود، مسئله چند 
گرم و چند میلی‌متر و نهایت یکی دو سانتی‌متر 
در میان است، اما جراحان در سری‌لانکا، سنگی را 
از بدن یک بیمار بیرون آورده‌اند‌که استانداردهای 

مربوط به سنگ کلیه را تغییر داده است.
 این سنگ کلیه، 800گرم وزن و نزدیک به 
14سانتی‌متر طول داشته و در یک جراحی 
سنگین از بدن یک مرد 62ساله بیرون کشیده 
شده است. یک تیم جراحی در یک عمل سنگین 
در یک بیمارستان در كلمبو پایتخت سری‌لانکا 
این جراحی را انجام داده‌اند. پهنای این سنگ هم 
حدود 11سانتی‌متر بوده و به‌عنوان بزرگ‌ترین 
سنگ کلیه خارج شده از بدن یک بیمار، در کتاب 

رکوردهای جهانی گینس ثبت شده است. 
پیش از این، این رکورد به یک سنگ با اندازه 
13سانتی‌متر که در سال2004 از بدن یک بیمار 

در هند خارج شده بود تعلق داشت.

هدیه مرغ به شکارچی

مرغ‌ها حیوانات بی‌آزار اما پرجنب‌وجوشی هستند 
پریدن‌های بی‌وقفه‌شان روی وسایل و افراد، گاهی می‌تواند 
آرامش خانه را به هم بریزد. اینجاست که یک قفس 
گوی‌مانند فلزی می‌تواند برای خیلی‌ها مفید باشدو البته 
جنجال زیادی هم به پا کند. این قفس در واقع یک گوی 
است که با استفاده از سیم‌های فلزی ایجاد شده. مرغ در 
آن می‌تواند راه برود و به زمین نوک بزند اما دیگر خبری 
از پرش‌های کوتاه- بلند و به این سو و آن‌سو نیست. حتی 
سازندگانش گفته‌اند که این قفس از آنها در مقابل حیوانات 
مهاجم محافظت می‌کند. در نگاه اول وسیله‌ای کاملا کارآمد 
و مناسب است اما اخیرا انتشار گسترده عکس‌های آن در 
فضای مجازی، باعث شده تا بحث داغی در این‌باره بالا بگیرد. 
انسان‌ها چه حقی دارند که تمام زندگی این پرنده‌ها را‌ به یک 
قفس متحرک محدود کنند و جلوی زندگی عادی آنها را 
بگیرند؟ نه فقط مسئله حقوق حیوانات مطرح است که خیلی 
از ‌ کاربران‌گفته‌اند ‌ این قفس‌ها، کاملا به درد نخور است چون 
پرندگان مهاجم و حتی روباه‌ها، خیلی راحت می‌توانند مرغ 
زبان‌بسته را از داخل آن شکار کنند. در واقع اینطور گفته 
می‌شود که مرغ وقتی داخل این قفس است، عملا برای شکار 

بسته‌بندی شده و راه فرار ندارد.‌

شوخی با مرگ 

اینفلوئنسرها در سراسر دنیا، ترفندهای زیادی برای جلب 
توجه دارند اما یک مرد در بلژیک، کاری کرده که حتی 
در دنیای عجيب و غریب سلبریتی‌های مجازی هم کمی 
عجیب است. این مرد بلژیکی، مرگ خود را با همراهی 
خانواده‌اش، صحنه‌سازی کرده و در مراسم ترحیم خودش 

مردم را غافلگیر کرده است. 
خبر مرگ او را دخترش در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
کرده و بیانیه‌ای با آه و‌ گدازتمام نوشته است. با توجه به 
این بیانیه، افراد زیادی در مراسم ترحیم این مرد شرکت 
کردند تا به این خانواده تسلی بدهند غافل از اینکه قربانی 
یک شوخی عجیب و احمقانه شده‌اند. وقتی که همه منتظر 
بودند مراسم شروع شود، ‌یک هلی‌کوپتر فرود آمد و مرد 
متوفي، در مقابل چشمان آنها ظاهر شد. جالب این است 
که حاضران، به جای اینکه این مرد را به‌خاطر شوخی 
مسخره‌اش زیر مشت و لگد بگیرند، به سمتش دویدند و او 

را در آغوش گرفتند.

فرهنگ و زندگي

مریم ساحلی

بیابان نشو...

سرزمین  خوب عدد خبر

موج سلامت نگین خلیج‌فارس

حافظ

هنگام تنگ‌دستی در عیش کوش و مستی

کاین کیمیای هستی قارون کند گدا را

هرسال - به‌ویژه در فصل بهار - در شهرهای مختلف کشور 
جشنواره‌هایی برای محصولات مختلف باغی و کشاورزی 
برگزار می‌شود، مثل جشنواره زعفران، جشنواره انار و... 
امسال هم جشنواره گیلاس و آلبالو برای قدردانی از این 
نعمت الهی در شهر هیر استان اردبیل به‌عنوان تولیدکننده 
اصلی گیلاس و آلبالو برپا شده و در این جشنواره که به 
همت مسئولان شهر هیر و با استقبال گرم مردم برگزار 
شد، بیش از ۳۰غرفه از تولیدات متنوع شهر در معرض دید 
علاقه‌مندان قرار گرفت. بخش هیر در تولید گیلاس، آلبالو 
و عسل شهرت ملی دارد و مسئولان این شهر در قالب این 
رویداد سعی دارند تا بیش از گذشته محصولات متنوع 
تولیدی در این شهرستان را در کنار صنایع‌دستی معرفی 
کنند. در این جشنواره اهالی هیر و باغداران محصولات 
خود را با تنوع خاصی عرضه کردند تا زمینه برای معرفی 
تولیدات متنوع گیلاس و آلبالو فراهم شود. در ۳۰غرفه 
دایر شده محصولات متنوع صنایع‌دستی و تولیدات 

روستاییان نیز در معرض دید قرار گرفته است.‌

فصل خوب

جشنی با طعم گیلاس و‌آلبالو

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
انگشت‌های پاهاش را خم و راست کرد و 
فکر کرد »حالا چرا گریه نمی‌کنم؟« یاد 
خاله پری افتاد که در مجلس ختم جناب سرهنگ، زبان می‌گرفت و 
یک جمله‌درمیان می‌گفت:»دیگه اشکی برام نمونده...« غریبه‌ها که 
رفتند و ماندند خودمانی‌ها، خاله پری گفت: »30سال تموم شب‌وروز 

اشکمو درآورد، بسه دیگه... .«

زویا پیرزاد

طعم گس خرمالو
بوک ‌مارک

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

پذیرش رایگان بیماران نیازمند
اولین خبر خوب در حوزه بهداشت و درمان 
است؛ اینکه طرح معاینه، ارائه خدمات 
دارویی و درمان تکمیلی و جراحی رایگان 
بیماران نیازمند گلستان از سوی تیم 
پزشکی متشکل از ۱۶پزشک متخصص 
»مغز و اعصاب و ستون فقرات، ارتوپدی، 
داخلی و فیزیوتراپی« به همراه کادر پرستاری از تهران آغاز شده است. 
این تیم پزشکی که فعالیت خود را در ساختمان تازه‌ تاسیس مجتمع 
درمانی و توانبخشی جمعیت هلال‌احمر گنبدکاووس آغاز کرده، به 
دعوت رئیس مجمع خیرین گلستان به این استان شمالی سفر کرده 
است. این تیم پزشکی به‌مدت یک روز در استان گلستان حضور خواهند 
داشت و بیماران را به‌صورت رایگان ویزیت می‌کنند. مدیرعامل مرکز 
نیکوکاری »انصارالمهدی تهران« گفته: مرکز نیکوکاری انصارالمهدی 
تهران فعالیت جهادی خود را از سال۱۳۸۷ شروع کرده و تاکنون 
در استان‌های مختلف و شهرستان‌های کمتر توسعه‌یافته و محروم 
حضور داشته و ضمن ویزیت بیماران، خدمات درمانی تکمیلی رایگان 
را نیز انجام داده‌اند. از یک هفته قبل هم اطلاع‌رسانی در سطح استان 
گلستان انجام شده و بیماران می‌توانند با مراجعه به جمعیت هلال‌احمر 
گنبدکاووس ویزیت شوند. در صورتی‌ که بیماران نیاز به دارو و جراحی 

داشته باشند، به‌صورت رایگان در تهران انجام خواهد شد.

حکم متفاوت
بارها در همین ستون خوش خبر 
درباره حکم‌های جایگزین حبس 
برایتان نوشته‌ایم؛ حکم‌هایی که هم از 
زندان رفتن مجرم و تنها شدن اعضای 
خانواده او جلوگیری می‌کند و هم از 
توانمندی‌های فرد خاطی استفاده 

شده و باعث می‌شود که او متنبه شده و رفتارش را اصلاح کند.
این بار هم می‌خواهیم درباره یک اقدام ابتکاری و نگاه خوب 
و تنبیه درست از سوی یک قاضی قزوینی برایتان بگوییم. 
حجت‌الاسام کلینی، دادیار دادسرای قزوین، پس از تأیید 
دادستان مرکز استان، یک متهم را مکلف به تهیه‌ یک اثر هنری 
با موضوع آسیب‌های اجتماعی به‌عنوان مجازات جایگزین حبس 
کرده است. در همین خصوص رئیس حوزه هنری استان قزوین، 
گفته: »اخیرا مذاکره‌ای برای انعقاد تفاهمنامه همکاری بین حوزه 
هنری و دادستانی قزوین انجام شده است. بنا بر این تفاهمنامه، 
مجرم فرهنگی در طول مدت حکم تعلیق، مکلف به تهیه‌کنندگی 
فیلم با موضوع آسیب‌های اجتماعی می‌شود. این اقدام شایسته 
یعنی تزریق منابع مالی سرگردان به سبد فرهنگ و هنر، قطعا 
نقش مهمی برای اثرگذاری بیشتر اصحاب هنر و جامعه برای 

تکامل تربیت اجتماعی خواهد داشت.«

قطار به خاش-زاهدان رسید
مردم سیستان و بلوچستان نزدیک به 
10سال است که منتظرند؛ منتظر شنیدن 
صدای سوت قطاری که قرار بود خاش را 
به زاهدان متصل کند. حالا خبر خوب این 
است که قطار مسافربری خاش-زاهدان 
راه‌اندازی شده و مردم می‌توانند به جای 
رفتن در جاده پر خطر این دو شهر، سوار قطار شوند و سفر امن‌تری 
را تجربه کنند؛ چرا که این مسیر از خطرناک‌ترین و پر تصادف‌ترین 
 مسیر در کشور بوده است. به‌گفته مردم این دیار، با این قطار مشکل
رفت و آمد و کرایه و ترافیک جاده‌ای کم می‌شود. این قطار به‌صورت 
هر روزه رأس ساعت ۶ صبح از خاش به سمت زاهدان حرکت می‌کند 
و با طی مسیری حدود 2 ساعت به مقصد می‌رسد. این قطار مجدداً در 
ساعت ۱۶ همان روز به سمت خاش حرکت می‌کند. برای این قطار 
2سالن با ظرفیت ۲۱۶مسافر با امکانات کامل ازجمله سیستم‌های 
سرمایشی و گرمایشی و سایر امکانات رفاهی لازم پیش‌بینی شده است. 
نکته مهم، هزینه پایین این سفر است که به میزان یک سوم هزینه سفر 

با خودرو در همین مسیر است.

ساخت دومین ورزشگاه بزرگ جهان در تبریز
خبر آخر هم درباره ساخت یک 
ورزشگاه بزرگ در شهر تبریز است که 
حتما ورزش دوستان را به وجد خواهد 
آورد. ماجرا این است که هواداران 
فوتبال با استقبال‌شان از بازی تراکتور 
و سپاهان نشان دادند که ورزشگاه 
70هزار نفری این شهر پاسخگوی ظرفیت تبریز و استان نیست. 
باشگاه نیز پیگیر تصویب و ساخت ورزشگاه 120هزار نفری 
به‌عنوان طرح ملی شده است. این ورزشگاه می‌تواند در بازی‌های 
ملی نیز مورد استفاده قرار گیرد. ورزشگاه یادگار امام تبریز، محل 
برگزاری بازی‌های تیم تراکتور با گنجایش 70هزار نفر بعد از 
ورزشگاه 100هزار نفری آزادی و 75هزار نفری نقش جهان 

اصفهان، سومین ورزشگاه بزرگ کشور است.
ظرفیت ورزشگاه یادگار امام تبریز تا 100هزار نفر قابل افزایش 
است و در سال1388 و در بازی تیم‌های تراکتور و فجر سپاسی که 
هنوز صندلی‌های ورزشگاه نصب نشده بودند، 120هزار تماشاگر 
را در خود گنجانده بود. بزرگ‌ترین ورزشگاه جهان با نام »می 
دی« و ظرفیت 150هزار تماشاگر در »پیونگ یانگ« کره‌شمالی 
ساخته شده و درصورت ساخت ورزشگاه 120هزار نفری تراکتور، 
این دومین ورزشگاه بزرگ جهان خواهد بود. امیدواریم به‌زودی 

خبر ساخت این ورزشگاه را در همین ستون به شما بدهیم.

ویگردانی دنیا    از  اخبار     بد ر
مردم در دنیا، عادت خود را در پیگیری اخبار تغییر داده‌اند 
و علاقه‌مندی شدید به‌دنبال کردن اخبار، حدود 25درصد 

کمتر شده است.
براساس یک تحقیق جهانی که توسط مؤسسه رویترز 
دانشگاه آکسفورد انجام شده، در حال حاضر 48درصد 
مردم همچنان بسیار یا شدیدا به اخبار علاقه‌مند هستند؛ 
درحالی‌که این رقم در سال2017 میلادی، 63درصد بوده 

است.
بیش از یک‌سوم مردم )36درصد( در سراسر جهان گفته‌اند 
که گاهی یا اغلب، به‌صورت فعالانه از اخبار دوری می‌کنند. 
نویسندگان این گزارش گفته‌اند که شواهدی وجود دارد 
که نشان می‌دهد مخاطبان در راستای پس زدن اخبار 
افسرده‌کننده و به‌منظور مراقبت از سامت روان خود، 
به‌صورت انتخابی از وقایع مهمی مثل جنگ اوکراین و 

بحران هزینه‌های جهانی، عبور می‌کنند.
در »گزارش اخبار دیجیتال2023« همچنین آمده است که 
تلویزیون‌های سنتی و رسانه‌های خبری چاپی همچنان در 
حال سقوط هستند؛ درحالی‌که مصرف‌کنندگان آنلاین در 
مقایسه با گذشته کمتر به اخبار دسترسی دارند و علاقه آنها 

به اخبار هم کمتر شده است.
در این گزارش، تردیدهای مخاطبان درباره اصالت اخبار 
دیده می‌شود؛ به‌صورتی که بیش از نیمی از افرادی که 
از آنها سؤال شده )56درصد( گفته‌اند که همیشه نگران 

این هستند که آیا اخباری که می‌بینند یا می‌شنوند یا 
می‌خوانند، واقعی است یا جعلی؛ این میزان 2درصد نسبت 

به‌نظرسنجی پیشین افزایش یافته است.
مهم‌ترین پلتفرم شبکه اجتماعی برای مردم همچنان 
فیسبوک است، اما در حال از دست دادن جایگاه خود است. 
تعداد افرادی که هر هفته برای کسب اخبار به آن مراجعه 
 می‌کنند، در 7سال گذشته از 42درصد به 25درصد

رسیده است.
خود این شبکه اجتماعی هم از اخبار دوری می‌کند و 
گفته است که در حال حاضر، تنها 3درصد محتوای آن 
گزارش‌های خبری سنتی هستند. در مقابل، اینستاگرام 
و تیک‌تاک هر دو در این زمینه رشد زیادی داشته‌اند. 
اینستاگرام در حال حاضر منبع خبری 14درصد مردم است 

و این رقم برای تیک‌تاک 6درصد است.
این ارقام، ارتباط مستقیمی به سن مخاطبان دارد. از هر 
5 جوان 18 تا 24ساله، یک‌نفر اخبارش را از تیک‌تاک 
می‌گیرد. این‌گزارش گفته است که تیک‌تاک، سریع‌ترین 

رشد را در میان تمامی شبکه‌های اجتماعی داشته است.
همچنین مشخص شده که لایک کردن و کامنت‌گذاشتن 
برای اخبار در پلتفرم‌های شبکه‌های اجتماعی در حال 
فروکش کردن است. یک دلیل این افت، این برداشت 
عمومی است که دیالوگ‌ها در بخش کامنت‌ها در فیسبوک 

و توییتر، به‌صورت فزاینده‌ای »سمی« شده‌اند.

آسمانی که تهی از ابرهای باران‌زاست، 
گرمایی که روبه فزونی گذاشته، 
رودخانه‌های کم‌آب، جنگل‌های 
ازدست‌رفته، گیاهان نیست‌شده و 
تالاب‌ها و آبگیرهایی که کوچک می‌شوند، 
همگی کابوس‌های دهشتناکی هستند که 
مدت‌هاست به خواب‌ها و بیداری‌های زمین 
راهی‌افته‌اند و جهان به روزگاری می‌اندیشد 
که گستره عطشناک بیابان‌ها، شریان‌های 
زندگی را دربر گیرد. این دل‌نگرانی بزرگ، 
حکایت امروز و دیروز نیست و سال‌هاست 
که از رنجی عمیق نشان دارد. رنجی که 
سبب‌شده تا هفدهمین روز از ‌ماه ژوئن در 
تقویم جهانی، روز بیابان‌زدایی نام‌گیرد. 
روزی که طنین زنگ خطر بیابان‌زایی بیش 
از دیگر روزها به گوش ساکنان زمین و 
به‌ویژه دولت‌های حاکم برسد. واقعیت 
این است که سال‌ها بهره‌برداری نامناسب 
از منابع موجود و حجم عظیم آسیب‌های 
وارده از سوی آدمی بر محیط‌زیست از یک 
طرف و خشکسالی‌ها و تغییرات اقلیمی 

از سمت دیگر معضل گسترش بیابان‌ها 
را پدید آورده‌اند؛‌ چالشی که سبب شده 
است تا نهادهای بین‌المللی در مسیر 
چاره‌اندیشی و ارائه راهکارهای علمی و 
اقداماتی مؤثر تحت عنوان بیابان‌زدایی 

گام بردارند.
وقتی سخن از بیابان‌زدایی به میان می‌آید 
شاید در ابتدا مسئولیت این امر را تنها 
متوجه دولت‌ها و در گرو انجام پروژه‌های 
بزرگ بدانیم اما از یاد نباید برد که هر یک از 
ما می‌توانیم در این عرصه مؤثر باشیم. تلاش 
برای حفاظت از پوشش سبز زمین، کاشت 
نهال و نگهداری از آن، صرفه‌جویی در 
مصرف آب، بهره‌مندشدن صحیح از منابع 
موجود، همراهی با کنشگران و مطالبه‌گری 
به‌منظور انجام اقدامات مؤثر و پایدار از سوی 
دولت در راستای بیابان‌زدایی و حفاظت از 
محیط‌زیست ازجمله اعمالی‌ است که هر 
یک از ما می‌توانیم برای ممانعت از افزایش 
بیابان‌ها به انجام برسانیم. و اما امروز ۱۷ژوئن 
است، روزی که ما نیزدر کنار دیگر اهالی این 
کره‌خاکی باید به بیابان‌زدایی بیندیشیم و 

آستین بالا بزنیم.

هوا گرم شده، امتحانات بچه‌مدرسه‌ای‌ها به پایان رسیده، کرونا 
نفس‌های آخرش را می‌کشد و همه‌‌چیز دست به‌دست هم داده تا 
دلمان دوباره برای سفر رفتن و دیدن سرزمین‌های تازه بتپد. نقل 
یک خبر ساده است؛ اینکه 40روز تمام در کیش هیچ مورد ابتلایی 
به ویروس کرونا گزارش نشده و کسی در جزیره تب نکرده و بدن‌درد 
امانش را نبریده است. حالا کیش که روزگاری نه چندان دور -یعنی 
همین 3-2 سال پیش- وضعیت قرمزی از آمارهای کرونا پیدا کرده 
بود و آدم‌هایش یکی در میان راهی بیمارستان می‌شدند، مقصد خوب 
و امنی برای سفر کردن در ایام تعطیلات شده است. گرمای هوا را هم 
که آنجا از مرز 40درجه عبور می‌کند، می‌شود با رفتن توی دریا و غرق 

شدن در بازی‌های آبی فاکتور گرفت.
راستش را بخواهید امروز روز جهانی موج‌سواری هم هست، بهانه 
دیگری برای اینکه روزمان را کنار ساحل بگذرانیم و خب، چه جایی 
بهتر از جنوب؛ با دریای بی‌نظیر و سواحل آرامش. روز بین‌المللی 
موج‌سواری که سالانه در سومین شنبه ژوئن برگزار می‌شود، یک جشن 
غیررسمی و آگاهانه با محوریت ورزش است که از ورزش موج‌سواری، 
سبک زندگی موج‌سواری و پایداری منابع اقیانوس تجلیل می‌کند. 
مسابقات و جوایز نیز بخشی از این جشن هستند که صنایع مرتبط 
با موج‌سواری جوایزی از قبیل تخته موج‌سواری و لباس‌های ضد‌آب 
را اهدا می‌کنند. هدف دیگر این جشن ارتقای محبوبیت موج‌سواری 
و جذب شرکت‌کنندگان جدید است. در جزیره کیش هم تا دلتان 
بخواهد انواع و اقسام ورزش‌های آبی وجود دارد که موج‌سواری هم جزو 
آنهاست. لازم هم نیست بروید تخته موج‌سواری بخرید، کنار ساحل 
غرفه‌هایی هستند که این تخته را کرایه  و همزمان به شما آموزش 
می‌دهند چطوری روی موج‌ها سوار شوید و یک تجربه منحصر به فرد را 

به زندگی‌تان اضافه کنید.
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

دور جدید تحریم‌های فناوریایران؛ مهد گنبدسازی جهان
درحالی‌که چند ‌ماه پیش آمریکا مدعی کاهش تحریم‌های فناوری شده بود  7 گنبد شاخص ایران از دوره ساسانی تا قاجار کدام‌ ها هستند؟

گوگل در اقدامی تازه، اپلیکیشن‌های مهم دیگر ایرانی را حذف کرد

چند نکته درباره وضعیت 1012
پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها

چندی پیش بود که انتشار گزارشی از 
سوی مرکز پژوهش‌های مجلس، حسابی 
خبرساز شد. در این گزارش، اشاره شده 
بود که بیش از 40درصد از پایان‌نامه‌های 
کارشناسی‌ارشد و دکتری در کشور 
کپی‌برداری است! در این گزارش ذکر 
شده که از سال 1398 تا 1401، نزدیک به 
72هزار رساله و پایان‌نامه دانشجویان مقطع 
دکتری در سامانه ایران‌داک ثبت شده است 
که 21هزارو264مورد از آنها، نزدیک به 
یک‌سوم‌شان مشابهت با متون علمی مشابه 
داشته و به تعبیر بهتر، کپی حساب می‌شوند. 
جالب اینکه در این بازه زمانی، نزدیک به 
676هزار رساله و پایان‌نامه دانشجویان مقطع 
کارشناسی‌ارشد در ایران‌داک ثبت شده و باز 
هم طبق بررسی‌های همانندجویی، نزدیک 
312هزار موردشان یعنی نزدیک به 46درصد 

کپی‌برداری داشته‌اند.
این گزارش، بهانه‌ای شد تا نکته‌هایی را 
در این‌باره مرور کنیم. اگر پایان‌نامه‌های 
کارشناسی‌ارشد و دکتری را با هم جمع 
ببندیم، به رقمی بیش از 740هزار پایان‌نامه 
و رساله می‌رسیم که در این زمینه دفاع 
شده‌اند. غالبا هم که با روند شکل‌گیری 
این رساله‌ها و پایان‌نامه‌ها آشنا هستیم 
که تمرکز و توجه چندان بالایی روی آنها 
صورت نمی‌گیرد و دانشجویان می‌خواهند 
دفاعی کنند و بروند به‌کار و زندگی‌شان 
برسند. اما نکته بسیار طلایی اینجاست که 
ما، این حجم از رساله‌ها و پایان‌نامه‌ها را 
داریم و می‌توانیم از آنها استفاده‌ای بسیار 
بهتر داشته باشیم. توجه داشته باشید که در 
عرصه صنعت و تولید و اقتصاد میدانی و...، 
این میزان از رساله‌ها و پایان‌نامه‌ها چقدر 
می‌توانند کارساز باشند. البته تلاش‌هایی 
صورت گرفته تا بخشی از این پایان‌نامه‌ها 
با حمایت مالی و معنوی نهادهای مختلف 
صورت بگیرد، اما هنوز به آن‌ نقطه‌‌ای که باید، 
نرسیده است. وجه مثبتی که در این گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌شود مشاهده 
کرد، آن است که این حجم از پایان‌نامه‌ها و 
رساله‌ها یا دست‌کم بخشی از آنها را، می‌توان 
با نیازهای صنعتی و بخش خصوصی و 
تولیدی و... همسو کرد؛ یعنی به این شکل که 
صورت مسئله و دغدغه‌ها و مسائل مبتلابه، 
توسط کسب‌وکارها، صنایع، شرکت‌ها، 
کارخانه‌ها و... ارائه شود تا پیرامون آنها 
پژوهش‌هایی صورت بگیرد و نتیجه نهایی، 
در همان کسب‌وکار و صنعت عملیاتی شود. 
این، همان چیزی است که باعث می‌شود 
تا اقتصاد، صنعت و تولید ما، از سیستم 
سنتی خارج شده و سیستم دانش‌بنیان‌تر 
و علمی‌تری به‌خودش بگیرد؛ اتفاقی که 
هم به‌نفع دانشجویان و دانشگاه‌هاست و هم 

به‌نفع کسب‌وکارها.
نکته مهم‌تر دوم هم، توجه به فرهنگ 
دانشجویی و دانش‌طلبی در کشورمان 
است؛ امری که به‌نظر می‌رسد در حال 
تحلیل رفتن است. اما چرا؟ بخشی از آن‌ 
به مشکلات رایج اقتصادی بازمی‌گردد و 
اینکه دانشجویان طبیعتا باید برای تأمین 
نیازهای خود در کنار درس، کار هم کنند و 
همین امر ممکن است وضعیت پژوهشی آنها 
را تحت‌الشعاع قرار بدهد، اما از سوی دیگر، 
شاید گاه رخوت و بی‌حوصلگی دانشجویان و 
استادان را، در کم‌رنگ شدن فرهنگ پژوهش 
و دانش‌طلبی، بتوان اثرگذار دانست. شاید در 
اینجا نقل‌قول‌هایی از این دست هم مطرح 
باشد که با این وضعیت درآمدها و پولی که 
به استادان و... پرداخت می‌شود، اساسا چه 
نیازی به سختگیری در این حوزه است و... ؛ 
هرچند که ماجرای علم و علم‌اندوزی چیزی 
فراتر از این قصه‌هاست، اما به هر حال شاید 
بخشی از بدنه علمی و دانشگاهی کشور، با 
چنین استدلال‌هایی عملا انگیزه خود برای 
جدی بودن در عرصه علم‌اندوزی را از دست 
بدهند. حقیقت امر آن است که هر کدام از 
دانشجویانی که به نوعی خروجی نهادهای 
علمی ما محسوب می‌شوند، بعد از روزگار 
تحصیل باید بروند و در جایی سرگرم کار 
شوند. چه بسا همین فرهنگ سهل‌انگاری 
در پژوهش و علم‌اندوزی و سپری کردن 
عرصه‌های دانشگاهی، باعث شود تا آنها 
کارایی خوبی در عرصه واقعی و میدانی هم 
نداشته باشند و همه‌‌چیز را خراب کنند. 
چنین مواردی در رشته‌هایی بسیار خاص‌تر 
و حساس‌تر چون پزشکی و مهندسی و... 
می‌تواند حتی به نتایج بسیار مرگباری هم 
منجر شود. پس دانشگاهیان باید نگاهی فراتر 
از موارد مادی و مالی به عرصه علم داشته 
باشند؛ به‌واقع آنها دارند منابع انسانی آینده 
و امروز صنعت و اقتصاد و تولید ما را پرورش 
می‌دهند و هرگونه کوتاهی، می‌تواند منجر 

به عقبگردهای گاه تلخی شود.
اینجاست که دانشگاهیان ما و متولیان امر، 
باید فرهنگ علم و علم‌اندوزی را جدی‌تر 
دنبال کنند و در این عرصه، جایی برای 
ملاحظه‌کاری و رودربایستی و... باقی 
نگذارند. هر ملاحظه و مصلحت ناسنجیده 
و رودربایستی و بی‌حوصلگی در این عرصه، 
می‌تواند منجر به تولید اثراتی منفی در بدنه 
جامعه شود؛ به همین صراحت و به همین 

شفافیت... .

عیسی محمدی یادداشت
روزنامه‌نگار

عدد خبر

خدمات درمانی و امدادی 
از سوم تا 25خرداد به 
حجاج ایرانی در مکه و 
مدینه ارائه شد و براساس 
اعلام جمعیت هلال‌احمر، 
پزشکان متخصص در این 
مدت ۳۲۶۳نفر از زائران 
 ایرانی را ویزیت کرده‌اند. 
بر این اساس ۵۸۴نفر از 
حجاج ایرانی در حج تمتع 
۱۴۰۲ از خدمات بستری 
و درمان بهره‌برده‌اند که 
۹۹نفر از این افراد در بخش 
ccu تحت نظر پزشکان 

ایرانی هستند.

هزار86 

وام قرض‌الحسنه به 
۴۰هزار بازنشسته تأمین 
پرداخت  اجتماعی 
می‌شود. براساس اعلام 
تأمین اجتماعی  سازمان 
ثبت‌نام این وام از امروز 
)۲۷خرداد( آغاز می‌شود. 
مبلغ وام قرض‌الحسنه به 
بازنشستگان پیش از این 
۱۲میلیون تومان بود و 
اکنون به ۲۰میلیون تومان 

رسیده است.

میلیون20

از خدمات طب سنتی تا 
پایان سال‌جاری تحت 
پوشش بیمه قرار می‌گیرد. 
یکتا،  حسینی  نفیسه 
مدیرکل دفتر طب ایرانی 
و مکمل وزارت بهداشت 
در این‌باره گفته 6خدمت 
از این حوزه برای پوشش 
بیمه‌ای مدنظر است و از 
این تعداد 3 خدمت تا پایان 
سال شامل بیمه می‌شود. 
البته اکنون ویزیت بیماران 
مراجعه‌کننده به متخصص 
طب سنتی تحت پوشش 

بیمه قرار دارد.

خدمت3

مبتلا به هپاتیت A سال 
گذشته شناسایی شدند که 
از این تعداد ۵۲درصد مرد و 
۴۸درصد زن بوده‌اند. این 
در حالی است که درسال 
1400 تنها 675مورد ابتلا 
به هپاتیت‌A از سوی وزارت 
بهداشت گزارش شده بود. 
بیماری  نوعی   Aهپاتیت
ویروسی کبدی است که 
عمدتاً از طریق آب و غذای 
آلوده به انسان منتقل 
می‌شود. حدود 59درصد 
مبتلایان در مناطق 
روستایی، 39درصد در 
مناطق شهری و حدود 
2درصد نیز مربوط به موارد 
سیاری و عشایر بوده است.

1094
بیمار 

 اهدا‌کنندگان خون در 
کشور اهدا‌کننده مستمر 
هستند و شاخص اهدای 
خون ۲۶ در هزار نفر است. 
۹۰درصد ایرانی‌ها گروه 
خونی مثبت و ۱۰درصد 
گروه خونی منفی دارند. از 
۹۰درصدی گروه های خونی 
 مثبت، ۳۳ تا ۳۴ درصد
A مثبت، 27درصدO
مثبت و 23درصد Bمثبت 
هستند. 7درصد مردم هم 
گروه خونی ABمثبت دارند 
که کمیاب‌ترین گروه خونی 

است.

درصد54

خیز پزشکی ایران در آمریکای لاتین
‌3نکته از جزئیات تفاهمنامه‌های حوزه سلامت که

 در سفر هیأت دولت به کوبا، ونزوئلا و نیکاراگوئه امضا شد 

در سفر هیأت دولت به آمریکای لاتین اسناد و تفاهمنامه‌هایی بین دولت‌ها امضا 
شد که بخش مهمی از آن مربوط به همکاری در جهت رشد علمی دانشمندان 
کشور و توافقنامه‌های دارویی و پزشکی بود. در این‌باره حتی کارگروه مشترک 
همکاری‌های حوزه سلامت ایران با 3کشور ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه هم تشکیل شد 
و نظام سلامت ایران برخی از نیازهای این کشورها را در قالب صادرات محصولات 
سلامت‌محور پوشش خواهد داد. با امضای این قراردادها قرار است همکاری ایران 
با کوبا، ونزوئلا و نیکاراگوئه در حوزه سلامت و همکاری‌های علمی افزایش پیدا 

کند. البته ایران و کوبا 2دهه است که در تولید واکسن، فعالیت مشترک دارند، 
اما حالا قرار است این همکاری برای تولید انواع واکسن جدید توسعه پیدا کند. 
از سوی دیگر، ظرفیت قابل‌توجه تولید داروی ایرانی هم در این سفر مورد توجه 

قرار گرفته است. ایران 98درصد از داروهای مورد نیازش را در داخل کشور 
تولید می‌کند اما به‌گفته بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، این عدد 

برای کشوری مثل نیکاراگوئه حدود 2 تا 3درصد است. در این 
سفر مسئولان 2کشور )ونزوئلا و نیکاراگوئه( علاقه‌مندی خود را 
به خرید دارو، واکسن و تجهیزات پزشکی ایران اعلام کرده‌اند؛ 
اتفاقی که می‌تواند ظرفیت مناسبی را برای صادرات داروهای 
ایرانی پس از تامین نیاز داخلی، پیش روی صنعت داروسازی 

کشور قرار دهد.

ایران - ونزوئلا
»سفر به آمریکای لاتین از بزرگ‌ترین دستاوردهای ایران در حوزه 
سلامت بود، چون در این‌باره تفاهمنامه‌های عملیاتی و اثربخشی 
با کشور ونزوئلا به امضا رسید.« وزیر بهداشت به جزئیات بیشتری 
از این سفر اشاره کرد و گفت: »رایزنی‌های بسیار خوبی با مسئولان 
کشور ونزوئلا صورت گرفت. نمایشگاه پررونقی هم از داروها و 
تجهیزات ایرانی برپا شد که مورد استقبال مردم و مسئولان این 
کشور قرار گرفت. بر این اساس، شرکت‌های ایرانی به‌تدریج دارو 
و تجهیزات پزشکی‌‌ خود را به ونزوئلا صادر خواهند کرد.« به‌گفته 
عین‌اللهی، مسئولان بهداشت و درمان نیکاراگوئه علاقه‌مند بودند 
در حوزه سلامت، همکاری بسیار وسیعی با ایران داشته باشند و 
علاوه بر توافقنامه‌ای که برای صادرات محصولات سلامت‌محور به 
نیکاراگوئه تدوین شد، همکاری‌های علمی بین دانشجویان علوم 
پزشکی ایران و ونزوئلا هم انجام خواهد گرفت: »در این‌باره توافق 
کردیم که همایش‌های مشترک علمی با دانشگاه‌های این کشور 
برگزار شود. همچنین خانم ماگالی گوتیرز، وزیر بهداشت ونزوئلا 
بر توسعه همکاری‌های 2کشور در حوزه سامت تصریح و بر 

بهره‌مندی از توانمندی ایران در این حوزه تأکید کرد.« 

ایران – کوبا 
ایران و کوبا نزدیک به 2دهه است که در زمینه تولید واکسن 
با یکدیگر همکاری می‌کنند و ازجمله محصولات مشترکشان 
واکسن‌ فلج اطفال و واکسن ضدکرونای پاستوکووک است. حالا 
به‌گفته وزیر بهداشت، قرار است علاوه بر گسترش همکاری‌های 
حوزه سلامت، تفاهمنامه تبادل فناوری در حوزه سایر واکسن‌ها، 
تولید انواع واکسن جدید و ‌برنامه‌ریزی‌ برای افزایش تولید هم 
صورت بگیرد. عین‌اللهی در این‌باره گفت: »کوبا یکی از کشور‌های 
پیشرفته در حوزه تولید واکسن است و مرکز تولید دارو و واکسن 
در هاوانا از پیشرفته‌ترین مراکز پزشکی در دنیاست. یکی از 
کار‌های خوبی که در پاندمی کووید-19 انجام شد، این بود 
که تکنولوژی تولید واکسن ضدکرونا را از این کشور وارد ایران 
کردند. واکسن کنترل کرونا در کوبا سوپرانا نام داشت و واکسن 
تولیدشده در ایران پاستوکووک. بر این اساس قرار شد کوبا در 
تولید چند محصول مشترک در حوزه درمان سرطان، دیابت و 
بیماری‌های خاص با ایران همکاری کند. همچنین متخصصان 
بیوتکنولوژی کوبا و دانشمندان نانو فناوری ایران برنامه مشترک 

پژوهشی انجام خواهند داد.« 

ایران – نیکاراگوئه
کشورهای نیکاراگوئه و ونزوئلا در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی 
دچار کمبود هستند، میزان تولید دارو در نیکاراگوئه 2 تا 3درصد 
است، به‌همین دلیل بازار آمریکای‌لاتین و کشورهای این منطقه 
فرصت خوبی برای صادرات تولیدات سلامت ایران ازجمله دارو، 
واکسن و تجهیزات پزشکی به‌شمار می‌رود. البته مسئولان 
بهداشت و درمان این کشورها هم از واردات داروها و تجهیزات 
پزشکی ایران استقبال کردند. وزیر بهداشت با بیان این مطلب 
از تدوین توافقنامه برای صادرات به نیکاراگوئه خبر داد و گفت: 
»ما در وهله نخست نیازهای دارویی و تجهیزات پزشکی خودمان 
را تامین می‌کنیم و پس از افزایش ذخایر راهبردی دارو، آمادگی 
صادرات داریم. البته پیش از این هم در پاندمی کووید-19 واکسن 
ایرانی کرونا )برکت( به نیکاراگوئه ارسال شده بود و آنها اعلام کردند 
که مایل به خرید دیگر واکسن‌های ساخت ایران هم هستند.« 
این مسئول همچنین به دیدار با رئیس سازمان تامین اجتماعی 
نیکاراگوئه هم اشاره کرد و توضیح داد: »روبرتو لوپز گومز، رئیس 
این سازمان در زمینه‌های مختلف، خواستار توسعه تبادلات علمی 

و تجربیات حوزه‌های سلامت و بیمه با ایران شد.« 

تشکیل کار‌گروه 
مشترک
یکی از توافقات مهم سفر دولت 
به آمریکای‌لاتین تشکیل 
کار‌گروه مشترک همکاری‌های 
حوزه سلامت بین ایران و 3کشور 
ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوباست 
که بر این اساس قرار است 
نشست‌های مشترک مسائل 
حوزه سلامت مورد بررسی قرار 
بگیرد و با هماهنگی و محوریت 
این کارگروه، دانشگاه‌های علوم 
پزشکی هر 4کشور با یکدیگر 
همکاری داشته باشند. به‌گفته 
وزیر بهداشت، پس از امضای این 
تفاهمنامه‌ها، گروه‌های عملیاتی 
ایران و هر یک از این کشورها 
تشکیل می‌شود تا جزئیات 
نیازهای هر کشور مشخص شود. 
نظام سلامت ایران هم برخی از 
این نیازها را در قالب صادرات 
محصولات سلامت‌محور پوشش 
خواهد داد.

زنان خانه‌دار ، زیر چتر بیمه فراگیرخانواده 
طرح بیمه زنان خانه‌دار و دختران یکی از 
زیرمجموعه‌های »طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی« 
در سازمان تأمین‌ اجتماعی است که افراد بدون 
داشتن سابقه بیمه هم می‌توانند از خدمات درمانی 
بازنشستگی، از کار افتادگی و بازماندگان آن استفاده 

کنند. این در حالی است که با برقراری این بیمه، زنان 
خانه‌دار می‌توانند فرزندان، همسر )درصورت از 
کارافتادگی یا سن بالای 60سال( و والدین )سن پدر 
بیشتر از ۶۰ و سن مادر بیشتر از ۵۵سال( خود را هم 

تحت پوشش بیمه قرار دهند.

۲۱میلیون نفر 
40سال 

تعداد زنان خانه‌دار:

میانگین سنی زنان خانه‌دار:

2/5
درصد

از ۱۰ تا 
۱۴ساله ها

درصد23

از 15 تا 
19ساله ها

12
درصد

شامل خدمات 
بازنشستگی و 

 پرداخت حق بیمه
 به بازماندگان

50
درصد

از 20 تا 
2۴ساله ها

درصد80

از 50 ساله ها 
به بالا

شرط سنی: ۱۸ تا ۵۰سال تمام
 زنان با بیش از 50سال باید سابقه بیمه‌پردازی داشته 

باشند و معادل مازاد سنی را هم پرداخت کنند

۲۰سال سابقه 
بیمه‌پردازی 

در سن ۵۵ سال 
یا ۳۰سال سابقه 

بیمه‌پردازی در سن 
۴۵سال

بازنشستگی
مبلغ حق بیمه 

آخرین آمار پوشش بیمه ای  
زنان خانه دار

نحوه ثبت‌نام 

14
درصد

 شامل خدمات 
بازنشستگی و 

فوت قبل و بعد از 
بازنشستگی 

18
درصد

شامل 
بازنشستگی، 

ازکارافتادگی و 
فوت

 es.tamin.ir ثبت‌نام اولیه در سامانه 
 پرداخت حق بیمه ماهانه از مسیر منوی بیمه‌شدگان/ 

بیمه‌شدگان خاص / انعقاد قرارداد بیمه زنان خانه‌دار و دختران

 به جز سامانه، از طریق اپلیکیشن »تأمین من« یا
 با مراجعه حضوری به شعب کارگزاری‌های رسمی سازمان 
تأمین‌اجتماعی هم می‌توان نسبت به ثبت‌نام اقدام کرد.

نیکاراگوئه

کوبا

ونزوئلا

123

دی
من
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شا

ش 
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ک |
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گ
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هزار نفر
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نقل‌قول‌خبر

از مفاخر حوزه مرمت، میراث‌فرهنگی و 
باستان‌شناسی تجلیل شدند. زهره بزرگمهری 
معمار، زنده‌یاد یعقوب دانش‌دوست و 
اسکندر مختاری  مرمتگر بناهای تاریخی، 
سیدمنصور سیدسجادی  ایرانشناس، جلیل 
گلشن‌بافقی و هایده لاله باستان‌شناس، 
سیدمحمود طالقانی مؤسس موزه روستایی 
مرمتگر  وطن‌دوست  رسول  گیان، 
 اشیای تاریخی، عبدالحسین وکیلی‌فرد 
 از بنیانگذاران سازمان میراث‌فرهنگی و 
عبدالرحمان وهاب‌زاده، حفاظت‌گر آثار 

تاریخی تجلیل شدند.

10
تن

قطعه بچه‌ماهی از نوع بومی با هدف احیای 
ذخایر آبزیان تالاب شادگان در این تالاب 
بین‌المللی رهاسازی شد. به‌گفته جمال 
صالح‌زاده، فرماندار شادگان، روند رهاسازی 
بچه‌ماهی‌ها به‌مدت یک‌ماه در تالاب 
شادگان ادامه خواهد داشت و تلاش داریم 
تالاب بین‌المللی شادگان ، محلی امن برای 

رشد و تکثیر بچه‌ماهی‌ها باشد.

500
هزار

عدد خبر

شاهنامه، کتاب تاریخ ایران‌زمین است
علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: 
شاهنامه ۵۰هزار بیت شعر دارد که بیش 
از ۲هزار بار از واژه »ایران« و بالغ بر ۶۰۰بار 
از »خرد« و »خردمندی« در آن سخن 
گفته شده و این پیشینه تمدنی و تاریخی 
ایرانیان است؛ به همین دلیل شاهنامه را 
باید »سند ثبت احوال ایرانیان« و »کتاب 

تاریخ ایران‌زمین« نامید.

باید میراث ملموس و ناملموس را 
معرفی کنیم

عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی:‌ اگر در 
صداوسیما همت و تمرکزم را بر معرفی 
درست داشته‌ها و میراث‌فرهنگی 
می‌گذاشتم از بسیاری از دیگر کارها 
مفیدتر بود. این فرهنگ چند هزار ساله 
را باید معرفی کنیم و در اختیار نسل‌های 
جدید قرار دهیم و ایرانی پرافتخار 
بسازیم. البته هیچ زمانی دیر نیست و 
اکنون باید میراث‌ فرهنگی ملموس و 

ایران؛ مهد گنبدسازی جهانناملموس را معرفی کنیم.
 7 گنبد شاخص ایران از دوره ساسانی تا قاجار کدام‌ ها هستند؟

اصفهان چرا موزه ندارد؟
شهر تاریخی اصفهان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین شهرموزه‌های ایران 
که مملو از آثار تاریخی و محوطه‌های باستانی است، هنوز موزه ندارد 
و تازه همین چهارشنبه گذشته بود که با پیگیری‌های مداوم علیرضا 
ایزدی، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان اصفهان، نهاد ریاست‌جمهوری، راه‌اندازی موزه اصفهان را در 
بنای تاریخی کارخانه ریسباف اصفهان تصویب کرد و حالا قرار است 
اصفهان صاحب موزه شود.اما چرا اصفهان در بیش از نیم‌قرن گذشته 

از داشتن موزه محروم بود؟
راوی ستون اصل ماجرا، علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی اصفهان است.»اصفهان واقعا یک شهرموزه 
بزرگ با شهرت جهانی است و همین موضوع موجب شده که نگاه‌ها 
بیشتر به سمت نگهداری از میدان نقش جهان، پل‌ها و دیگر بناهای 
تاریخی این شهر معطوف و از ضرورت برخورداری اصفهان از موزه 
بزرگ و حتی منطقه‌ای غفلت شود. برنامه‌ریزی‌ها نیز طی 3دهه 
گذشته درست نبود و موجب شد اصفهان تاکنون بدون موزه باقی 
بماند؛ این در حالی است که اطراف این شهر، آثار هخامنشی و درون 
شهر آثار مستند اشکانی در کاوش‌های باستان‌شناختی به‌دست 
آمده است. نگاه مدیریتی حاکم بر میراث فرهنگی اصفهان از 30سال 
گذشته توجهی به احداث و ایجاد موزه بزرگ اصفهان نداشت؛ چون 
اعتقاد بر این بود که مثلا عالی‌قاپو نقاشی‌هایش وجود دارد، چهلستون 
و تزیینات آن برقرار است و به همین دلیل هیچ‌وقت موضوع راه‌اندازی 
موزه اصفهان که بیانگر تاریخ تمدنی و تاریخی این شهر باشد، در 
اولویت قرار نگرفت. اما حالا کارخانه ریسباف اصفهان که بنای تاریخی 
و فاخر بازمانده از دوره پهلوی است، چهارشنبه گذشته مصوبه دولت و 
ریاست‌جمهوری را برای راه‌اندازی موزه بزرگ اصفهان پس از مدت‌ها 
پیگیری اداره میراث فرهنگی و شخص وزیر میراث فرهنگی گرفت 
که امیدواریم با بارگزاری این موزه که 70هکتار وسعت دارد و می‌تواند 
حتی تبدیل به موزه بزرگ منطقه‌ای اصفهان شود، اصفهان دیگر 
مشکل موزه نداشته باشد. بانک ملی مالکیت کارخانه ریسباف را بابت 
تسهیلات اعطا شده به مالک این کارخانه در اختیار داشت و سال88 
دولت وقت مصوب کرده بود که این بنا باید به میراث فرهنگی واگذار 
شود، اما بانک ملی سال91 با پیگیری، این مصوبه را ابطال کرد. در دوره 
جدید اما اداره میراث فرهنگی اصفهان شکایتی از بانک ملی داشت که 
این بانک موظف به نگهداری و مرمت این اثر تاریخی است که بخشی 
از آن به‌دلیل بارندگی‌ها تخریب شده است. با پیگیری اداره میراث 
فرهنگی اصفهان ،  عزت‌الله ضرغامی نیز نامه‌ای به محمد مخبر، معاون 
اول رئیس‌جمهور نوشت و تقاضای برگشت مصوبه سال88 را مطرح 
کرد و نهایتا چهارشنبه هفته گذشته کمیسیون اصلی دولت با حضور 
معاونت حقوقی رئیس‌جمهوری تصویب کرد بهره‌برداری از این بنای 
فاخر و تاریخی که به ثبت ملی نیز رسیده است و سند آن به نام دولت 
جمهوری اسلامی ایران است به وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی واگذار شود و بدین‌ترتیب موزه بزرگ اصفهان در این بنا 
ایجاد می‌شود. با این تصمیم، بنای تاریخی ریسباف اصفهان با توجه 
به 70هکتار وسعت حتی می‌تواند تبدیل به موزه بزرگ منطقه‌ای 

اصفهان شود.«

گنبد خاکی  مسجد عتیق اصفهان
مسجد عتیق اصفهان یا همان مسجد جامع واقع 

در میدان عتیق)امام علی ع( و بر نیایشگاه 
دوره ساسانی بنا شده است. گنبد این 
مسجد در ردیف شاخص‌ترین گنبدهای 
جهان است. ویژگی بارز گنبد خاکی مسجد 
عتیق اصفهان، مهارت پیچیده ‌فنی به‌کار 
رفته در احداث این بنا در دوره سلجوقی است.

گنبد مسجد سپهسالار تهران 
گنبد مسجد سپهسالار به لحاظ طراحی معماری 

در دوره معاصر حائز اهمیت فراوان است. 
مسجد سپهسالار در دوره قاجار و به تقلید 
از مسجد تاریخی ایاصوفیه در استانبول 
احداث شد. ویژگی گنبد مسجد سپهسالار 
تهران حجم سنگین گنبد و شیوه اتصال 

گنبد سنگین به بنای مسجد است.

گنبد کاخ‌های ساسانی سروستان فارس
گنبدهای کاخ‌های ساسانی سروستان که در 

فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده به 
لحاظ تاریخ گنبدسازی جهان اهمیت بسیار 
دارند. معمار گنبد ،  مربع کف بنا را تبدیل به 
دایره در سقف کرده که نیازمند فناوری خاص 

بوده و هنوز سؤال است که چگونه 1500سال 
قبل این مهارت وجود داشته است.

گنبد بارگاه امام رضا)ع(در مشهد 
گنبد بارگاه امام رضا)ع( یک ویژگی اصلی دارد 

که به دوره صفویه بازمی‌گردد. بخش پایینی 
گنبد و ارتفاع گنبدخانه این بارگاه مطهر 
ویژگی بارز و معماری متفاوت گنبد است؛ 
به‌گونه‌ای که دایره گنبد در گریو تبدیل به 
یک مکعب مربع شده و کتیبه‌های گنبد بر 

همین بخش قرار گرفته اند.

گنبد مسجد شیخ لطف‌الله اصفهان
گنبد مسجد تاریخی و ثبت جهانی شده 

شیخ لطف‌الله اصفهان که در دوره 
صفوی احداث شد به لحاظ تزئینات و 
پوشش و تناسبات، حائز اهمیت بسیار 
در معماری گنبد است؛معماران گنبد 
تأکید و توجه ویژه بر تناسب و فرم 

گنبد داشتند.

گنبد مزار شیخ زاهد گیلانی در لاهیجان
بنای تاریخی مزار شیخ زاهد گیلانی در 

دوران تیموری ساخته شد. 
گنبد این بنا 3پوسته دارد و یکی 
از عجایب گنبدسازی در ایران 
است. گنبد 3پوسته‌ای این  بنا 
در معماری گنبد، بسیار متفاوت و 

شگفت است.

بخشی از گنبد مسجد تاریخی امیر چخماق یزد فروریخت. این خبر از آن 
جهت اهمیت دارد که گنبدهای تاریخی ایران از معماری پیچیده و خاصی 
برخوردارند و به همین دلیل مرمت و بازسازی یا حتی استحکام‌بخشی آنها در 
دوران معاصر با اما و اگرهای فراوان مواجه می‌شود.ایران، مهد گنبدسازی در 
جهان است و ایرانیان باستان پایه‌گذار معماری گنبد در جهان هستند. دوره 

ساسانی اوج شکوفایی گنبدسازی در ایران بود و معماران ساسانی با پیچیدگی 
بی‌نظیر و خاص خود چهارطاقی‌های گنبددار را احداث کردند. در دوران 
سلجوقی تا عصر قاجار نیز معماری گنبد در ایران یکی از شاخصه‌های بارز و 
منحصر به فرد ایران در جهان بود. تأسف‌بار آن است که تاکنون مرکزی خاص 
مانند پایگاه‌های میراث فرهنگی یا پژوهشکده ویژه معماری گنبد در ایران 
ایجاد نشده است تا با پایش و رصد مداوم گنبدهای تاریخی کشور از وقوع 
حوادث در آنها جلوگیری کند. روزنامه همشهری حالا  نگاهی به شاخص‌ترین 

گنبدهای تاریخی کشور انداخته است.

محمد باریكانیمیراث
روزنامه‌نگار

گنبد فروریخته مسجد امیرچخماق یزد 
‌بخشی از گنبد مسجد امیرچخماق یزد به‌دلیل فرسودگی گنبد

 فرو ریخته و احمد آخوندی، رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی استان یزد اعلام کرد: 
هماهنگی فنی برای انجام مرمت و بازسازی 
بخش فروریخته گنبد این مسجد تاریخی انجام 
شده است. مسجد میرچخماق یا امیرچخماق 
یزد که به نام مسجد جامع نو نیز خوانده شده در 

میدان امیرچخماق شهر یزد واقع است. این مسجد 
از حیث زیبایی، وسعت، اهمیت و اعتبار بعد از مسجد 

جامع یزد قرار دارد و در تاریخ ۱۵ آذر ۱۳۱۴ با شماره ثبت ۲۴۷ به‌عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. مجموعه و میدان امیرچخماق از 
شاخص‌ترین مجموعه‌های تاریخی شهر یزد است که شامل بازار، تکیه، 
مسجد و 2 آب انبار است و قدمت آن به دوره تیموری )قرن ۹ هجری( 
می‌رسد. 2 روز قبل اما بخشی از گنبد مسجد تاریخی امیرچخماق فرو 
ریخت و به‌گفته احمد آخوندی، مدیرکل میراث فرهنگی استان یزد، 
شورای فنی میراث فرهنگی استان یزد گنبد مسجد را بازدید کرده و 

هماهنگی‌ها برای بازسازی این اثر تاریخی آغاز شده است. 

 گنبد سلطانیه زنجان
 

گنبد بنای تاریخی سلطانیه زنجان که در دوره ایلخانی احداث شد به 
لحاظ عظمت، ارتفاع و فناوری احداث گنبد حائز اهمیت است. فناوری 

به‌کار رفته در گنبد به‌قدری دقیق است که حتی قندیل های اطراف 
گنبد، فعالیت سازه‌ای در نگهداری گنبد دارند. گنبد بنای تاریخی 

سلطانیه زنجان بر ساخت کلیسای فلورانس ایتالیا نیز تأثیر داشت.
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6فوتی و یک مفقودی در سیل »گرمی« 
وقوع سیلاب در شهرستان گرمی استان اردبیل سبب 
جان‌باختن 6نفر شد. این سیل روز چهارشنبه )۲۴ خرداد( 
اتفاق افتاد که بنا بر اعلام اداره کل هواشناسی استان اردبیل، 
ناپایداری‌های جوی شکل‌دهنده این سیل تا اواخر روز جمعه 

)26خرداد( ادامه داشت.

4990 حادثه‌دیده
به ‌گفته سرپرست روابط‌ عمومی جمعیت هلال احمر اردبیل، با توجه 
به اینکه شهرستان گرمی درگیر سیل شده بود، تعداد حادثه‌دیدگان در 
این شهرستان زیاد است. حامد رحیم‌پور درباره آخرین وضعیت )عصر 
دیروز( حادثه‌دیدگان سیل گرمی به همشهری گفت: »طبق آخرین 
آمار ثبت شده، تعداد حادثه‌دیدگان 4990نفر گزارش شده بود که از 
این تعداد، 6نفر فوت کردند. از میان قربانی‌ها یک خانم روز نخست 
فوت شد و در واقع جزو مفقودی‌ها نبود. 5نفر دیگر یعنی یک آقا بود و 
4دختر بچه اما مفقود شده بودند که نیروهای هلال‌احمر روز پنجشنبه 
آنها را پیدا کردند.«  او ادامه داد: »همچنین از روستای هزان شهرستان 
گرمی گزارش دادند که یک پیرزن 65ساله مفقود شده است. در حال 
حاضر عملیات جست‌وجو برای یافتن این فرد ادامه دارد ولی تاکنون 

)عصر دیروز( خبری نشده است.«
روستاهای مکائیل‌دره، قباله، آقداش، مسجدلو، علی‌محمدلو، 
پاراقشاق، هزان و تونل قره‌آغاج درگیر سیل شده‌اند که به‌گفته 
رحیم‌پور، 5نفر مفقودی از روستای پاراقشلاق بودند. او تأکید کرد: 
»امدادرسانی در شهرستان گرمی مغان همچنان ادامه دارد و تاکنون 
چند خانه مسکونی تخلیه شده است.«  همچنین استاندار اردبیل 
اعلام کرد تمام دستگاه‌های اجرایی و امدادرسان با بسیج همه امکانات 
موجود، تمام تلاش خود را برای رفع آسیب‌ها و بازسازی خسارت‌های 
ناشی از سیل در شهرستان گرمی مغان تا رسیدن به شرایط پایدار ادامه 
خواهند داد. سیدحامد عاملی گفت: »با نهایت تأسف و تالم، جاری 
شدن سیل در مناطقی از شهرستان گرمی موجب ایجاد خسارات 

مادی و جان باختن ۶ تن از اهالی شریف منطقه شد.« 

پل انجیرلو 6ماهه ساخته می‌شود
در عین حال، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان اردبیل 
اعلام کرد براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده پل تخریب شده از 
سیل انجیرلو در جاده گرمی - بیله‌سوار مغان در مدت ‌۶ماه احداث 
خواهد شد.  کلیم‌الله وثوقی درباره احداث پل جدید در محل پل 
تخریب شده انجیرلو به ایرنا گفت: »از روز گذشته و بعد از بازدیدی 
که به همراه همکاران از این مجموعه داشتیم، قرار شد اقدامات اولیه 
ازجمله گمانه‌زنی در محل احداث پل آغاز شود.«  طی هفته‌های 
اخیر بارش‌های متعدد منجر به وقوع سیلاب در مناطق مختلف 
استان اردبیل شده و خسارت‌های سنگینی به همراه داشته است. 
در جریان سیل نهم و دهم خرداد نیز مسیر گرمی- بیله‌سوار برای 
ساعاتی مسدود شد. همچنین بر اثر تخریب تاسیسات آبرسانی، آب 

شهر گرمی و تعدادی از روستاها برای نزدیک به یک هفته قطع بود.

عدد خبرخبر روز

فاضاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
خراسان شمالی اعلام کرد  خشکسالی 
و کمبود آب، موجب شده هم‌اکنون 
کار آبرسانی به ۸۱ روستای استان با 
تانکر سیار انجام شود. رضا نعیمی به 
ایرنا گفت: »بیشترین میزان آبرسانی 
با تانکر مربوط به شهرستان بجنورد با 
۲۹ روستاست. روستاهای راز و جرگلان، 
مانه و سملقان نیز از دیگر مناطقی 
هستند که در استان با تانکر آبرسانی 

می‌شوند. « 

۸۱
روستا

خراسان شمالی

استاندار مازندران معتقد است 
رشد اقتصادی استان در سال 
گذشته بعد از ۱۰ سال رکود و منفی 
صفر بودن به 5رصد رسیده است. 
گفت:  سیدمحمود حسینی‌پور 
»این رشد اقتصادی مازندران در 
سال‌جاری به ۲ برابر افزایش خواهد 
یافت. اکنون مازندران بازارهای 
خوبی در کشورهای همسایه دارد 
که این وضعیت رو به رشد است و 
باید به سمتی برود که محصولات 

صادرات محور شود.«

5
درصد

مازندران

فارسخبر

 شیراز برای دومین بار
 عضو هیأت‌مدیره متروپلیس شد

با تصویب مجمع عمومی متروپلیس، شهرداری شیراز 
برای دومین بار متوالی به‌عنوان عضو هیأت‌مدیره انجمن 
کلانشهرهای مهم جهان انتخاب شد. به گزارش ایسنا، شهردار 
شیراز با تأیید این خبر گفت: »دوره کاری اعضای هیأت‌مدیره 
فعلی تا پایان سال‌جاری میادی خواهد بود و پس از آن 
هیأت‌مدیره جدید برای یک دوره 3 ساله فعالیت خواهد کرد.« 
محمدحسن اسدی با اشاره به برخی چالش‌های مشترک 
کلانشهرهای جهان ازجمله مشکلات زیست‌‌محیطی، ترافیک، 
تأمین منابع مالی، مهاجرت و حاشیه‌نشینی، عنوان کرد: »حضور 
و مشارکت فعال و اثرگذار کلانشهرهای ایران در مجامع جهانی، 
فرصت ارزشمندی برای بهره‌برداری از تجربیات سایر کشورها، 
ارائه دستاوردها و توانمندی‌های متخصصان داخلی و از همه 

مهم‌تر، تقویت جایگاه کشور در عرصه بین‌الملل است.«
شهردار شیراز اضافه کرد: »حوزه دیپلماسی شهری از معدود 
حوزه‌هایی است که تأثیرات مثبت فعالیت‌ها و دستاوردهای 
هر یک از کلانشهرهای کشور در میان‌مدت و بلندمدت، تمامی 

شهرهای کشور را منتفع خواهد کرد.« 

اردبیل

دمای 11شهر 
بالای 45درجه

  با شروع موج گرما در استان‌های مختلف،11 شهر در
 سیستان ‌و بلوچستان، خوزستان، بوشهر، هرمزگان، کرمان، 
فارس و خراسان‌جنوبی دمای بالای 45درجه را تجربه کردند

دوشنبه، 22خرداد بود که هواشناسی اعلام کرد با افزایش دمای هوا در بیشتر نقاط کشور 
هوا گرم و گرم‌تر می‌شود؛  افزایش گرمای هوا در روزهای گذشته به‌ویژه جمعه )26خرداد( 
در سیستان ‌و بلوچستان، خوزستان، بوشهر، هرمزگان، کرمان، فارس و خراسان‌جنوبی 
شدت بیشتری گرفت و به بالای 45درجه رسید. »ابراهیم قنبری« رئیس سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری اهواز با اشاره به ‌شدت گرما از ساعت۱۳:۰۰ پنجشنبه )۲۵خرداد( 
اعلام کرده است که بیش از ۱۳حادثه آتش‌سوزی عمدتا بر اثر اتصال برق، در اهواز رخ داده که 
منجر به مصدوم شدن 3 نفر شده است؛ گسترده‌ترین حادثه آتش‌سوزی در منطقه »نیوساید« 
رخ داده که در این حادثه ۲۰ منزل مسکونی دچار آتش‌سوزی شده‌اند. آتش‌سوزی این منطقه 
در پی گرمای شدید هوا، هرس نشدن علفزار و جمع‌آوری نکردن درختان خشک بود که وزش 

باد شدید کار را سنگین کرد و اتصالی برق نیز عامل گسترش این حادثه شد.

سیده زهرا عباسیگزارش
دبیر گروه ایرانشهر

گرم‌ترین شهرهای ایران

 در درجه‌های بالا تغییر 
یک یا دو درجه بسیار مشهود 
است و مثلا گرمای 47درجه 

نسبت به گرمای 45درجه بسیار 
شدیدتر می‌شود‌

دلگان؛گرم‌ترین شهر ایران
به‌گفته کارشناس سازمان هواشناسی، دیروز دلگان در استان سیستان ‌و بلوچستان بالاترین 
درجه هوا را تجربه کرد و دمای هوا در آن به 49درجه رسید. امین حسین نقشینه با بیان اینکه 
بندر دیر در استان بوشهر، لامرد در استان فارس، برازجان در استان بوشهر و بستک در استان 
هرمزگان روز گذشته دمای 47درجه را تجربه کردند، به همشهری می‌گوید: شهداد در استان 
کرمان، جیرفت سیلو در استان کرمان، ایرانشهر و زابل در استان سیستان‌ و بلوچستان و اهواز در 
استان خوزستان دمای 46درجه داشتند.‌او با بیان اینکه طبس در استان خراسان جنوبی هم دمای 
45درجه داشت، توضیح می‌دهد که در درجه‌های بالا تغییر یک یا دو درجه بسیار مشهود است و 

مثلا گرمای 47درجه نسبت به گرمای 45درجه بسیار شدیدتر می‌شود.

هوا، گرم‌تر از میانگین بلندمدت
گرچه ممکن است گرمای هوا در مناطق جنوبی یک تجربه همیشگی باشد، اما آنطور که 
کارشناس سازمان هواشناسی توضیح می‌دهد در هفته پیش رو و تا 28خرداد، مناطق 
ساحلی جنوب و نیمه غربی کشور در محدوده نرمال هستند، اما دمای سایر مناطق یک 
تا 3درجه بیشتر است. نقشینه اظهار می‌کند: تا 28خرداد بیشترین افزایش دما برای 
استان‌های خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی و سمنان پیش‌بینی می‌شود 

که 2تا 3درجه گرم‌تر از حد نرمال 50ساله خواهد بود.
 به‌گفته او، از 29خرداد تا 4تیر هم دمای هوا در دامنه‌های 2سوی البرز، شمال‌غرب،

 نوار غربی و نوار ساحلی خلیج‌فارس نرمال خواهد بود، اما در خراسان‌ جنوبی، نیمه 
شمالی سیستان و بلوچستان، نیمه شمالی کرمان، شرق اصفهان و یزد افزایش دمای 3 تا 

6درجه‌ای نسبت به میانگین بلندمدت پیش‌بینی می‌شود.

بستک
هرمزگان

47 درجه

جیرفت سیلو
کرمان

46 درجه

اهواز
خوزستان

46 درجه

شهداد
کرمان

46 درجه

زابل
سیستان ‌و بلوچستان

46 درجه

برازجان
بوشهر

47 درجه

ایرانشهر
سیستان ‌و بلوچستان

46 درجه

طبس
خراسان‌جنوبی

45 درجه

دلگان
سیستان ‌و بلوچستان

49 درجه

لامرد
فارس

47 درجه

بندر دیر
بوشهر

47 درجه



شنبه 27 خرداد 121402
 شماره 8802

 نگرانی از
رفتار تبعیض‌آمیز هوش مصنوعی

اتحادیه اروپا نگران پیشرفت هوش مصنوعی و تبعیض حاصل 
از آن است. رئیس بخش رقابت این اتحادیه می‌گوید: تبعیض 
تهدید بزرگ‌‌تری از هوش مصنوعی نسبت به کنار گذاشتن 
نیروهای انسانی توسط این فناوری است. مارگرت وستاگر گفت: 
اگرچه خطر وجودی ناشی از پیشرفت در هوش مصنوعی ممکن 
است نگران‌کننده باشد، اما احتمال تبعیض در این فناوری یک 
مشکل واقعی است. به گزارش بی‌بی‌سی، وستاگر معتقد است 
برای هوش مصنوعی باید نرده‌های محافظ ایجاد شود؛ به‌ویژه در 
موقعیت‌هایی که از این فناوری برای تصمیم‌گیری‌هایی استفاده 
می‌شود که بر معیشت تأثیر می‌گذارد، مانند درخواست‌های وام 

مسکن یا دسترسی به خدمات اجتماعی.
وستاگر گفت: جایگزینی تمام و کمال هوش مصنوعی در امور 
انسانی بعید نیست، اما من فکر می‌کنم احتمال آن بسیار کم 
است. به‌عقیده من خطرات ناشی از رفتار تبعیض‌آمیز هوش 
مصنوعی و نادیده گرفتن برخی از جمعیت جهان بیشتر محتمل 
است. ممکن است بانک یا ارگان دولتی یا شهری با استفاده از این 
فناوری به درستی به همه اقشار جامعه به واسطه رنگ پوست یا 
جنسیت و ملیت خدمات‌رسانی نکند. در بریتانیا، دفتر کمیسر 
اطلاعات در حال بررسی این مورد است که آیا سیستم‌های 
هوش‌مصنوعی هنگام رسیدگی به درخواست‌های شغلی 
تعصب نژادی نشان می‌‌دهند یا خیر. نگرانی قانونگذاران این 
است که ابزارهای هوش‌مصنوعی در مجموعه‌ داده‌هایی که روی 
آنها آموزش دیده و آزمایش می‌‌شوند، به‌طور دقیق یا منصفانه 
نمایش داده نشوند که به این ترتیب نتایج آن به ضرر گروه‌های 
خاصی از جامعه می‌شود. نگرانی‌های وستاگر بازتاب برخی از 
نگرانی‌های کارشناسان فناوری است که می‌گویند ترس از خطر 
وجودی مرتبط با هوش مصنوعی بر خطرات فوری‌تری مانند 
اطلاعات نادرست مبتنی بر هوش مصنوعی سایه می‌اندازد. 
رئیس رقابت اتحادیه اروپا گفت که درخواست‌ها برای توقف 
توسعه هوش مصنوعی با حمایت ایلان ماسک و دیگر مقامات 
ارشد این فناوری، غیرقابل اجراست. ریشی سوناک، نخست‌وزیر 
بریتانیا، در پاییز امسال یک اجلاس جهانی ایمنی هوش مصنوعی 
برای کشورهای همفکر تدارک دیده است و مدیران فناوری مانند 
ساندرا پیچای مدیرعامل گوگل و ایلان ماسک نیز برای ایجاد 
چارچوب‌های جهانی برای تنظیم این فناوری فرا خوانده شده‌اند.

ورود بازیگران جدید به پروژه تولید 
گوشی بومی 

عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و اطلاعات و فناوری با تأکید 
بر تولید سیستم عامل بومی برای موبایل‌های ایرانی گفت که 
فعلا در گوشی‌های ساخت ایران از سیستم عامل اندروید 
استفاده خواهد شد. به گزارش تسنیم، زارع‌پور، همچنین بار 
دیگر به هدف تولید یک میلیون گوشی اقتصادی زیر 100دلار 
در ایران اشاره کرد و گفت: این کاری مشترک بین وزارت 
ارتباطات و وزارت صمت است و در این‌باره برنامه‌ای تدوین 
کردیم. امسال چند بازیگر جدید وارد حوزه تولید تلفن همراه 
خواهند شد. تولید تلفن همراه داخل، جلوه دیگری خواهد 
داشت و بازیگران دیگری وارد این عرصه خواهند شد. همچنین 
فعالانی که از قبل بودند با کمک وزارت صمت مورد حمایت 
قرار می‌گیرند تا خطوط تولیدشان تقویت شود. همچنین در 
منطقه ویژه اقتصادی پیام، امکانات لازم ازجمله زمین، سوله، 
وام و تجهیزات را در اختیارشان قرار داده‌ایم تا خطوط تولید را 
راه‌اندازی کنند. این درحالی است که وزارت ارتباطات از آذر‌ماه 
سال گذشته، فراخوانی را منتشر کرده و از تولیدکنندگان 
داخلی سیستم عامل موبایل دعوت به عمل آورده است. 
همچنین در دولت دوازدهم و دوره پیشین وزارت ارتباطات نیز 
تولید نسخه بومی سیستم عامل تلفن همراه پیگیری می‌شد.

هوش مصنوعیارتباطات

۲فضانورد ناسا ششمین و آخرین پنل 
خورشیدی ارتقا یافته در خارج از ایستگاه 
فضایی بین‌المللی را نصب کردند. به 
این ترتیب ذخیره برق آزمایشگاه 
 فضایی افزایش می‌یابد. وارن هوبورگ و
استفن باون، دومین فعالیت خارج 
از ایستگاه فضایی را دیروز و کمتر از 
یک هفته پس از نصب پنجمین پنل 

خورشیدی iROSA انجام دادند.

 6
پنل

JF-22 در چین اکنون  تونل باد  
قدرتمندترین تونل باد مافوق صوت 
جهان است که برای رسیدن به سرعت 
بر سرعت صوت،  ۳۰ماخ یا ۳۰برا
از فناوری منحصر به فردی استفاده 
می‌کند. ارزیابی نهایی تأیید کرد که چین 
قدرتمندترین تونل باد جهان را ساخته و 
به‌طور قابل‌توجهی جاه‌طلبی‌های خود 
را برای سایر فناوری‌های مافوق صوت 

افزایش داده است.

30
برابر

عدد خبر

دور جدید تحریم‌های فناوری
درحالی‌که چند ‌ماه پیش آمریکا مدعی کاهش تحریم‌های فناوری شده بود گوگل در اقدامی تازه اپلیکیشن‌های مهم دیگر ایرانی را حذف کرد

گزارش‌های بعضی از کاربران نشان می‌دهد 
که بار دیگر تعدادی از اپلیکیشن‌های مهم 
و پرکاربرد ایرانی از گوگل‌پلی حذف شده‌اند. 
حذف اپلیکیشن‌های ایرانی از گوگل‌پلی، 
سابقه‌ای طولانی دارد و عمدتا به بهانه 
تحریم‌های  حوزه‌های فناوری از سوی دولت 
آمریکاست. گزارش‌ها نشان می‌دهد که این 
بار هم، پای تحریم‌ها در میان است؛ بنابراین 
اخبار منتشر شده سال گذشته مبنی بر 
رفع بخشی از تحریم‌های فناوری را باید 
یک شوخی تلخ تلقی کرد. مجوز معروف به 
سند GL-D2 در حالی سال گذشته فعالان 
اکوسیستم فناوری را امیدوار کرد که نه‌تنها 
در عمل اتفاقی نیفتاد که اکنون با گذشت 
زمان شاهد گسترده‌تر شدن دایره تحریم‌ها 
ازجمله حذف تعدادی از اپ‌های ایرانی از 

گوگل‌پلی هستیم.

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

تحریم‌های سابقه‌دار
پاییز سال گذشته، گوگل‌پلی، روبیکا را 
به دلایل امنیتی در فهرست هشدار خود 
قرار داد. پس از آن، ایران هم تصمیم گرفت 
که دسترسی به گوگل‌پلی را مسدود کند. 
همچنین، تابستان1400 آپارات، فیلیمو، بلد 
و طاقچه و تابستان1401 هم اپلیکیشن‌های 
شیپور، شیپورپلاس و آلونک از گوگل‌پلی 
حذف شدند. حتی در دوره‌ای، اسنپ، تپسی 

و بله هم از گوگل‌پلی حذف شدند.
حالا گزارش‌ها نشان می‌دهد که در دور جدید 
تحریم‌ها تعدادی دیگر از اپ‌های ایرانی 
مانند دیجی‌کالا و دیوار هم از دسترس خارج 
شده‌اند. براساس برخی اطلاعات منتشر شده، 
این اپ‌ها با استناد به ماده165 »توافقنامه 
توسعه‌دهندگان« صورت گرفته که به 
تحریم‌های وضع شده از سوی دولت آمریکا 

اشاره دارد.

رفع فیلتر گوگل‌پلی روی میز 
دولت

دور جدید حذف اپلیکیشن‌های ایرانی 
به بهانه تحریم در حالی صورت گرفته که 
طرح رفع فیلتر گوگل‌پلی روی میز دولت 
قرار دارد. عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات حدود یک‌ماه پیش اعلام 
کرد که تصمیم در مورد فیلتر و رفع فیلتر 
گوگل‌پلی در کارگروهی گرفته می‌شود 
که ۱۳عضو دارد و ما تنها یک عضو آن 
هستیم. زارع‌پور با این حال نظر تخصصی 
وزارت ارتباطات را »باز شدن گوگل‌پلی« 
اعلام و عنوان کرد که در کارگروه مربوطه 
پیگیر بازگشایی آن هستند. اکنون با اقدام 
 جدید گوگل‌پلی، اگر ایران هم بخواهد 
مقابله به مثل کند، بار دیگر مسئله رفع 
فیلتر از گوگل‌پلی حداقل در آینده نزدیک 

متصور نخواهد بود.

بیم و امید کسب‌وکارها
مسدود بودن چند ساله بسیاری از ابزارها مانند google analytics نمونه‌ای از تحریم‌هایی است که بر 
کسب‌وکارهای ایرانی تحمیل شده. در این میان، بیشترین آسیب متوجه کسب‌وکارهای کوچک می‌شود. 
این در حالی است که رسانه‌ای شدن یک سند در سال گذشته، باعث امیدواری در میان فعالان حوزه 
فناوری شد. براساس این سند که موسوم به GL-D2 است، بخش خصوصی و کاربران از بخش مهمی از 
تحریم‌ها معاف می‌شدند. اما پس از مدتی، هیچ گزارشی از سوی کاربران و کسب‌وکارهای خصوصی که 
دال بر رفع تحریم‌ها باشد، دیده یا شنیده نشد. آن بخش از تحریم‌هایی که براساس مجوز GL-D2 قرار بود 
لغو شود، شامل بخش‌های مختلفی است. در بند اول به سرویس‌های مبتنی بر اینترنت به‌شکل مستقیم 
یا غیرمستقیم اشاره می‌شود که بعضی رایگان و برخی دیگر منوط به پرداخت وجه است؛ به‌عنوان مثال، 
کاربران می‌توانند از خدمات پیام‌رسان، چت، ایمیل، سوشال مدیا، بلاگینگ، پلتفرم‌های همکاری، ویدئو 
کنفرانس، بازی‌های آنلاین و چند سرویس دیگر استفاده کنند. با این حال، شرکت‌های خصوصی همچنان 

در انتظار هستند تا سند GL-D2 شکل عملیاتی پیدا کند.

تنگ‌تر شدن حلقه تحریم
حذف اپ‌های ایرانی از گوگل‌پلی، 
 نشان می‌دهد که نه‌تنها سند
 GL-D2 عملیاتی نشده، بلکه شاهد 
اعمال تحریم‌های بیشتر در حوزه 
فناوری هستیم. شرایط فعلی می‌تواند 
فعالان اکوسیستم فناوری را بیش از 
گذشته تحت فشار قرار دهد. پیش از 
این هم، گوگل می‌توانست با تشخیص 
آی‌پی‌های ایران، مانع از نصب اپلیکیشن 
به وسیله کاربران ایرانی شود. میلاد 
نوری، کارشناس ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در گفت‌وگو با همشهری، 
شماره موبایل ثبت شده برای جی‌میل 
و time zone یا منطقه زمانی 
دستگاه‌های مختلف کاربر را بخشی از 

روش‌های شناسایی کاربران می‌داند.

۱۳عضو
در کارگروهی که  برای فیلتر و رفع فیلتر گوگل‌پلی 

تصمیم می‌گیرند حضور دارند
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پخش زنده روز ویروس انگلیسی
جود بلینگام به هواداران رئال‌مادرید معرفی شد؛ خرید 103میلیون یورویی.  

تنها موضوع نگران‌کننده برای هواداران این است که بلینگام انگلیسی است.
 آنها خاطرات خوبی از خریدهای انگلیسی ندارند.

پول بده، توهین بشنو!
 پرسپولیسی ها از توهین های لئاندرو پریرا به یکی از هواداران شاکی اند

 و از بازی های ضعیف و پول مفتی که گرفته ناراحت هستند. او بابت یک فصل‌ونیم 
حضور در پرسپولیس یک‌میلیون‌و100هزار دلار دستمزد خواهد گرفت.

آپشن
 یا باتلاق؟

آنچه در قرارداد خیلی از ستاره‌ها و حتی 
مهره‌های معمولی لیگ برتر به‌شدت جلب 
توجه می‌کند، آپشن‌های قرارداد است. 
به‌نظر می‌رسد فوتبال ایران خودش نوع 
تازه‌ای از آپشن‌های قرارداد را »اختراع« 
کرده که در همه دنیا بی‌نظیر و بی‌سابقه 
به‌نظر می‌رسند. این آپشن‌ها از چه زمانی 
در فوتبال ایران باب شدند؟ چرا تلاشی 
برای جلوگیری از آنها صورت نمی‌گیرد؟ 
عجیب‌ترین آپشن‌ها در قرارداد 
بازیکن‌های ایرانی چه چیزهایی هستند؟ 
آیا این مدل از آپشن در فوتبال اروپا نیز 
وجود دارد؟ به‌نظر می‌رسد این ماجرا به 
مرور زمان به یک مسئله بسیار جدی برای 

لیگ برتر ایران تبدیل شده است.

  آپشن؛ قراردادی در دل قرارداد
به‌نظر می‌رسد آپشن قرارداد درحقیقت 
خودش یک قرارداد پنهان است. با توجه به 
اینکه در چند سال گذشته حساسیت‌هایی 
در مورد رقم قرارداد ستاره‌ها به‌وجود آمده، 
این آپشن‌ها در حقیقت راهی برای کمتر 
جلوه‌دادن رقم قرارداد هستند. برای مثال 
قرارداد بیرانوند با پرسپولیس 12میلیارد 
تومان است اما در حقیقت این قرارداد با 
آپشن‌های بسیار ساده‌ای که در آن گنجانده 
شده به 18میلیارد تومان می‌رسد؛ آپشن 
خودش 50درصد رقم قرارداد است! منظور از 
آپشن ساده چیست؟ مثلا بازی در 50درصد 
نبردهای فصل. خب معلوم است گلری مثل 
بیرانوند در 50درصد بازی‌های فصل به 
میدان می‌رود؛ یعنی فقط این بند در قرارداد 
گنجانده شده تا رقم بیشتری به این سنگربان 
تعلق بگیرد. جالب اینکه در فوتبال ایران 
بازیکنان برای قهرمانی لیگ و بردن بازی‌های 
حساس، پاداش جداگانه دریافت می‌کنند و 
همزمان در قراردادشان نیز بندی برای جایزه 
گرفتن درصورت قهرمانی وجود دارد. اگر این 
بند در قرارداد گنجانده شده، دیگر آپشن 
برای چیست؟ اگر آپشن برای بازیکنان لحاظ 

شده، دیگر پاداش برای چیست؟

  رضایت »زودرس« مدیرعامل
بندهای جالب‌تری هم در بین آپشن‌های 
قرارداد دیده می‌شود؛ مثا رضایت 
مدیرعامل! آیا در فوتبال ایران مدیرعاملی 
هم وجود دارد که بتواند نارضایتی‌اش از 
عملکرد یک بازیکن را در قرارداد لحاظ کند؟ 
آیا این بند برای این درنظر گرفته شده که 
بازیکنان در طول فصل مدام مشغول تعریف 
و تمجید از عملکرد مدیرعامل تیم شوند؟ 
اصلا مدیرعامل تا پایان فصل صبر می‌کند که 
این بند را فعال کند یا از همان شروع فصل 
متوجه رضایتش از بازیکن می‌شود؟ معلوم 
است که بندی شبیه به این نیز اصلا قابل 
استناد نیست و باز هم رقمی بی‌دردسر را 

نصیب بازیکنان مختلف می‌کند.

  ممنون که گل می‌زنی آقای مهاجم!
معلوم نیست چرا در فوتبال ایران برای 
بدیهی‌ترین اتفاق‌ها نیز آپشن درنظر 
می‌گیرند. مثلا مهاجم به ازای هر گل، رقمی 
دریافت می‌کند و گلر به ازای هر کلین‌شیت، 
پاداش می‌گیرد. خب مگر کار مهاجم غیراز 
گل زدن و کار گلر، چیزی غیراز گل نخوردن 
است؟ این نوع آپشن‌ها فقط درصورتی به‌کار 
می‌آیند که یک بازیکن خارجی حقوق 
دریافت نکند و به‌ازای هر نمایش، پولی از 
باشگاه بگیرد. چرا بازیکنانی که قرارداد 
سنگین دارند، باید به ازای انجام وظایف اولیه 
و تعهدشان در قبال آن قرارداد نیز از باشگاه 

پول بگیرند؟

  از گلِ خالی تا توپ طلا
تقریبا همه باشگاه‌های اروپایی آپشن‌های 
بسیار سختگیرانه‌ای برای بازیکنان دارند. 
برای مثال اگر بازیکن بهترین گلزن فصل 
شود یا توپ طلا ببرد، آپشن قراردادش فعال 
می‌شود، نه اینکه یک بازیکن به‌خاطر گل 
زدن، رقم جداگانه‌ای از تیم دریافت کند. 
این وسط البته باشگاه‌هایی مثل پی‌اس‌جی 
هستند که حتی برای عکس یادگاری گرفتن 
با هوادارها هم به بازیکن‌ها آپشن می‌دهند 
اما آن مسئله، یک داستان کاملا اقتصادی 
با مشارکت اسپانسر باشگاه است. به هر حال 
نوع این آپشن‌ها در قراردادهای اروپایی 

بسیار محدود و بسیار خاص هستند.
 

  این قانون کافی نیست!
در قانون جدید نقل‌وانتقالات، قرار شده رقم 
آپشن قرارداد نهایتا به 20درصد رقم قرارداد 
اولیه برسد. این قانون خوب است اما کافی 
به‌نظر نمی‌رسد. شاید بهتر باشد راهی برای 
جلوگیری از ثبت آپشن‌های ساده‌ای مثل 
گل زدن یا گل نخوردن یا رضایت مدیرعامل 
وجود داشته باشد تا باشگاه به لحاظ قانونی 
نتواند با استفاده از این آپشن‌ها رقم بیشتری 
را به یک بازیکن بدهد. همین بازیکن اگر 
به یک تیم اروپایی برود، هرگز از چنین 
امتیازهایی برخوردار نخواهد شد و چنین 
فرصت‌هایی برای درآمدزایی از ساده‌ترین 

کارهای ممکن را به دست نخواهد آورد.

سوژه روز

 ليگ ملت‌هاي واليبال 

ايران

آلمان
14:30

ايران

ايتاليا
14:30

ايران

آمريکا
18:00

ايران

هلند
18:30

سه‌شنبه 30 خرداد 1402

چهارشنبه 31 خرداد 1402

جمعه 2تير 1402

شنبه 3تير 1402

G  - جام ملت‌های اروپا

G  - جام ملت‌های اروپا

J  - جام ملت‌های اروپا

A  - جام ملت‌های اروپا

F  - جام ملت‌های اروپا

F  - جام ملت‌های اروپا

E  - جام ملت‌های اروپا

J  - جام ملت‌های اروپا

لیتوانی 

مونته نگرو 

بلغارستان 

مجارستان 

16:30

19:30

لوکزامبورگ 

نروژ 

بلژیک  

آذربایجان 

آلبانی 

پرتغال  

لیختن اشتاین 

اسکاتلند 

اتریش  

اسلوونی

مولداوی 

بوسنی  

16:30

19:30

22:15

19:30

22:15

22:15
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یکشنبه 28 خرداد 1402
ليگ ملت‌هاي اروپا -رده بندی

ليگ ملت‌هاي اروپا -فینال

هلند 

کرواسی 

ایتالیا 

اسپانیا  

16:30

22:15

مطابق انتظار تیم ملی کار دشواری برای غلبه بر 
قرقیزستان و رسیدن به بازی نهایی تورنمنت کافا نداشت. 
اگرچه در نیمه اول کار کمی گره خورد اما اواخر این نیمه 
موتور گلزنی ملی‌پوشان ایرانی روشن شد و نهایتا تیم ملی 
توانست با برتری 2 بر صفر به رختکن برود. تیم ملی در 
نیمه دوم هم 3گل دیگر زد تا با احتساب گلی که خوردیم، 
در مجموع این بازی را با برتری 5 بر یک پشت سر بگذاریم 

و حریف ازبکستان در دیدار نهایی شویم.
امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی دیدار با قرقیزستان را 
با این ترکیب آغاز کرد: علیرضا بیرانوند، رامین رضاییان، 
مرتضی پورعلی‌گنجی، مجید حسینی، روزبه چشمی، 
محمد کریمی، امید نورافکن، علیرضا جهانبخش، مهدی 
ترابی، رضا اسدی و مهدی طارمی. در حالی که تیم ملی 
در نیم‌ساعت آغازین مسابقه عملکرد چندان جالبی 

ارائه نداده بود، دقیقه 34 مهدی طارمی ورق را برگرداند 
و طلسم دروازه حریف را شکست. پاس در عمق علیرضا 
جهانبخش و اشتباه مدافع حریف در دفع توپ باعث شد 
طارمی در موقعیت خوبی قرار بگیرد و با یک ضربه آرام 
دروازه حریف را باز کند. تنها 5دقیقه بعد گل دوم ایران 
از راه رسید و باز هم مهدی طارمی زننده آن بود. این بار 
مدافع جوان قرقیزستان روی مهدی ترابی مرتکب خطای 
پنالتی شد و طارمی با ضربه‌ای به میانه دروازه اختلاف را 

به 2گل رساند.
نیمه دوم با یک غافلگیری برای تیم ملی ایران همراه بود؛ 
جایی که دقیقه 52 موزایف با استفاده از اشتباه مرتضی 
پورعلی‌گنجی در زمان‌بندی، در موقعیتی تک به تک 
صاحب توپ شد و با یک ضربه سرضرب برای قرقیزستان 
گل زد. پس از این گل، مسابقه برای دقایقی با هیجان 

بیشتر دنبال شد، اما دقیقه 56 ارسال زمینی محمد محبی 
و بغل پای مهدی طارمی، هت‌تریک مهاجم تیم ملی را به 
همراه آورد. سردار آزمون که یکی از تعویضی‌های ایران در 
این بازی بود، دقایق 66 و 79 گل‌های چهارم و پنجم ایران 
را زد. به این ترتیب ایران به آسانی بر میزبان این مرحله از 

مسابقات غلبه کرد و فینالیست شد.
دیدار نهایی تورنمنت کافا سه‌شنبه در تاشکند بین 
ایران و ازبکستان برگزار خواهد شد و این در حالی است 
که نقطه‌ضعف عجیب تیم ملی در دوران امیر قلعه‌نویی 
همچنان حفظ شده است؛ اینکه تیم ملی هنوز هیچ 
کلین‌شیتی نداشته و از رقبای ضعیف و ناآماده خود هم 
گل دریافت می‌کند. آنچه مسلم است این 2بازی نتوانسته 
محک محکمی برای ملی‌پوشان باشد، اما شاید دیدار 

فینال با ازبکستان شرایط دیگری پیدا کند.

تفریح
5

1

ايران

قرقیزستان 

تيم ملی با پيروزی پر گل در برابر تيم ضعيف

 قرقيزستان به فينال تورنمنت کافا رسيد

 هرچند برای چهارمين بازی پياپی از رقبا گل خورد

تا فینال
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وز سوژه ر

در باشگاه استقلال دقیقا چه خبر است؟ 
ماجرای انتخاب سرمربی در این تیم، به 
جاهای عجیبی کشیده شده و ظاهرا 
قرار است انتظارها برای معرفی جانشین 
ساپینتو در این باشگاه امروز رسما به 
پایان برسد. تابستان گذشته مدیرعامل 
وقت باشگاه مدعی بود که برای انتخاب مربی 
پرتغالی، رزومه 40مربی خارجی را مورد بررسی 
قرار داده است. این بار هم باشگاه در روندی که بیشتر به یک صحنه 
تئاتر شباهت داشت، یک مربی خارجی را برای مذاکره‌ای که معلوم 
بود سرانجامی ندارد به تهران کشاند و حتی برای او نشست خبری 

هم برگزار کرد.

    این همه هزینه برای هیچ؟
رامون لوپز کارو ظاهرا »تنها« گزینه خارجی جدی استقلال برای این 
فصل به شمار می‌رفت. هر چند که نگاه دقیق‌تر به رفتار باشگاه، نشان 
می‌دهد که آنها هرگز این گزینه را جدی نگرفته‌اند و اصلا شاید به این 

دلیل با او مذاکره کرده‌اند که تلاش‌شان برای انتخاب سرمربی جدید 
را بزرگ‌تر از آنچه واقعا هست، نشان بدهند. لوپز مردی است که 

به‌عنوان یک سرمربی، موفقیت خاصی نداشته و حتی در فوتبال 
آسیا نیز نتوانسته مشتری ثابتی برای خودش پیدا کند. او بعد 
از ترک اسپانیا، در چند کشور آسیایی ازجمله چین کار کرد 
اما از سال2018 به بعد دیگر سرمربی هیچ تیمی نشد. حالا 
سؤال اینجاست که چرا استقلال باید هزینه سنگین چندین 

بلیت رفت و برگشت برای عوض کردن پروازهای لوپز را بدهد 
و این مربی را برای مذاکرات بی‌سرانجام به تهران بیاورد؟ مدیران 

این روزهای استقلال آنقدر از شرایط حرفه‌ای فوتبال دور هستند 
که نمی‌دانند هیچ‌کس برای یک مربی که با باشگاه به توافق هم 
نرسیده، نشست خبری برگزار نمی‌کند! برخلاف آنچه حجت کریمی، 
سرپرست باشگاه می‌گوید، این کار هرگز چیزی شبیه احترام گذاشتن 
به خبرنگاران نیست، این رفتار بیشتر شبیه بی‌احترامی به‌ شأن خود 

باشگاه به‌نظر می‌رسد.

    انتخاب نهایی در شنبه سرنوشت‌ساز
در روزهای گذشته حدس‌زدن نام سرمربی جدید استقلال هرگز کار 
سختی نبوده است. با این حال ظاهرا مدیران استقلال از تعلیق لذت 
می‌برند و دوست دارند تا آنجا که می‌شود این ماجرا را کش بدهند! 
ظاهرا امروز از بین جواد نکونام و محمد ربیعی، یک نفر به‌عنوان سرمربی 
آبی‌ها برای فصل جدید انتخاب خواهد شد. هر چند که ظاهرا باشگاه 
تصمیمش را از قبل گرفته و این تصمیم همین امروز رسما اعلام می‌شود 
تا عصر تازه‌ای در این باشگاه رقم بخورد و دوران جدید این تیم رسما 
آغاز شود. با این حال آنچه این اواخر در استقلال اتفاق افتاده، ثابت 

می‌کند که به‌لحاظ مدیریتی اوضاع این تیم اصلا مساعد نیست.

   بازیکنان آلمانی، فرانسوی و برزیلی 
در رئال بهتر درخشیده‌اند. از 
آلمانی‌ها می‌توان به تونی‌کروس، 
اشتلیکه، پل‌برایتنر، گونترنتزر، 
خدیرا،  مسوت‌اوزیل، 
بودوایلگنر و چند نفر دیگر 
اشاره کرد. برزیلی‌ها مارسلو، 
وینیسیوس، رودریگو، کاسمیرو 
و... و فرانسوی‌ها بنزما، کاماوینگا، 
واران، ماکله‌له و... بوده‌اند و از همه 

مهم‌تر؛ زین‌الدین زیدان.
   زمانی بازیکنان آرژانتینی هم در رئال 
می‌درخشیدند، بازیکنانی نظیر؛ ایگواین، ردوندو، 
والدانو و دیگران. اما سال‌های اخیر فلورنتینوپرس اقدام 
به هلندی‌زدایی و آرژانتینی‌ستیزی در این باشگاه کرد و 
اثری از بازیکنان این دو کشور در این باشگاه به‌چشم 

نمی‌خورد. پرس عاشق فرانسوی‌ها و برزیلی‌هاست.
   سال‌های اخیر بازیکنان پرتغالی به 
سردمداری کریستیانو رونالدو سر از رئال 
درآورده‌اند اما هیچ‌کدام غیر از رونالدو، پپه 
و فیگو موفق نبوده‌اند. سکرتاریو، پائولو 
فوتره و کاروالیو معمولی بوده‌اند و کوئنترائو افتضاح. در 
پرستاره‌ترین دوره فوتبال پرتغال هیچ بازیکنی از این کشور 

به رئال راه نیافته.

رئال‌مادرید،  تاریخ  انگلیسی  نخستین     
لوری‌کونینگام)1979تا1982( بود که بازیکنی سریع و 
تکنیکی بود اما به‌دلیل مشکلات خانوادگی نتوانست بدرخشد. 
او یکی از معدود بازیکنان تاریخ رئال‌مادرید است که در 
نوکمپ مورد تشویق قرار گرفته چرا که روز 10فوریه1980 در 
مقابل بارسا عملکرد فوق‌العاده‌ای داشت. این بازیکن یک لیگ 
و 2جام‌حذفی در رئال کسب کرد و در یک سانحه رانندگی در 

سال1989 درگذشت.
   از میان بریتانیایی‌ها گرت‌بیل ولزی دوران کوتاهی 
درخشش داشت و مثلثBBC را با بنزما و کریستیانو رونالدو 
تشکیل داد اما چند سال آخر یک بازیکن مازاد بود. بین 
انگلیسی‌ها استیو مک‌منمن باز هم از دیگران بهتر بود. او 
از 1999تا2003 پیراهن این تیم را پوشید و در ال‌کلاسیکو 
گل زد و 2قهرمانی اروپایی، 2لالیگا، یک سوپرجام اروپا، یک 
سوپرجام اسپانیا و یک جام بین‌قاره‌ای با رئال آورد. البته او 

هرگز به سطح خودش در لیورپول نرسید.
   دیویدبکام)2003تا2007( از لحاظ مالی و رسانه‌ای 
خرید خوبی بود اما از لحاظ فنی چیزی به تیم اضافه نکرد. او 
به توصیه مدیران باشگاه به ترکیب تیم کاپلو تحمیل شد و 
به‌جای پست هافبک راست در پست هافبک دفاعی بازی کرد. 
با توپ طلا به رئال آمد و بعد از یک سال و 13گل و 3پاس‌گل 

راهی نیوکاسل شد.
   جاناتان وودگیت شاید پس از ادن‌آزار بدترین خرید تاریخ 
باشگاه بود. در‌ آن زمان خرید این مدافع 22میلیون یورو خرج 

روی دست باشگاه گذاشت. در نخستین فصل مصدوم بود و 
حتی یک بازی هم نکرد و در فصل دوم در نخستین بازی‌اش 

گل به‌خودی زد و اخراج شد.
  بریتانیایی‌ها غیر از بلینگام، هارگریوز، بیل و یکی دو نفر 

دیگر دوران چندان موفقی در خارج این کشور نداشته‌اند.
  آرون‌رمزی کاپیتان آرسنال بود و با قراردادی آزاد و 
دستمزد 8میلیون‌یورویی راهی یوونتوس شد اما نتیجه 
فاجعه بود و یووه برای رهایی از شر این بازیکن با او مذاکره و 

قراردادش را فسخ کرد.
  کریس اسمالینگ و تامی آبراهام 2فصل اخیر را در آاس‌رم 
سپری کردند و عملکرد فاجعه‌باری نداشتند. اشلی‌یانگ هم 
مدتی در اینتر بازی کرد اما همان بازیکن خیلی متوسطی 

بود که قبلا بود.
   جیمی گریوز یکی از موفق‌ترین بازیکنان انگلیسی 
تاریخ بود که خارج از کشور هم موفق نشان داد. او که 
جام‌جهانی1966 را به‌دلیل مصدومیت از دست داد، یکی از 

بهترین بازیکنان تاریخ آث‌میلان بود.
  کیران تریپیه به‌عنوان ملی‌پوش راهی اتلتیکومادرید 
شد اما نتوانست خودش را با سبک خشن و دفاعی این تیم 
سازگار کند. وقتی به لیگ برتر برگشت، تأثیرگذارترین 
بازیکن نیوکاسل شد و یکی از پایه‌های درخشش این تیم 

در فصل اخیر.
   استیو آرچیبالد با عناوین قهرمانی اسکاتلند و انگلیس در 
دهه80 به بارسلونا پیوست اما هرگز نتوانست خودش را به 

ویروس انگلیسی
آیا بلینگام به سرنوشت دیگر انگلیسی‌های رئال دچار می‌شود؟

جود بلینگام به هواداران رئال‌مادرید معرفی شد. خرید 103میلیون یورویی رئال از 
دورتموند پیراهن شماره5 سابق زیدان را از وایخو پس گرفت. باشگاه به این بازیکن 
پیراهن شماره7 را پیشنهاد کرده بود اما این شماره پس از کریستیانو رونالدو 2نفر 
را بدبخت کرده‌بود؛ ماریانو دیاس و ادن آزار. جود شماره22 را می‌خواست که در 
اختیار رودیگر بود. تنها موضوع نگران‌کننده برای هواداران این است که بلینگام 
انگلیسی است. آنها خاطرات خوبی از خریدهای انگلیسی ندارند. بازیکنانی 

مثل مایکل اوون، جاناتان وودگیت، مک‌منمن و چند انگلیسی دیگر نتوانستند 
در مادرید موفق عمل‌کنند. البته این خاصیت بیشتر بریتانیایی‌ها بود که از 
لیگ کشورشان خارج ‌و در لیگ‌های آلمان، ایتالیا و اسپانیا هوم‌سیک یا دچار 
غربت‌زدگی ‌شدند. نمونه‌های زیادی را می‌توان مثال زد مثل آیان‌راش در یوونتوس 
یا حتی گری‌لینه‌کر و مارک‌هیوز در بارسلونا، اما چند نمونه موفق هم داشتند؛ مثل 

کوین‌کیگان در هامبورگ.

Jude Bellingham Real Madrid

تئاتر آبی!
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2قدم مانده 
تا 2قرن

دقیقا یک سال تا آغاز یورو2024 
با حضور 24تیم از اروپا در کشور 
آلمان فاصله داریم. بازی‌های 
انتخابی این رقابت‌ها از فیفادی 
گذشته آغاز شده بود و دیشب هم 
ادامه داشت. امشب نیز مسابقاتی 
در پیش است که هنوز به اهمیت و 
جذابیت کافی نرسیده‌اند. پرتغال- 
بوسنی شاید اهمیت ویژه‌ای داشته 
باشد. پرتغال این هفته 2بازی 
دارد، یکی امشب با بوسنی و یکی 
سه‌شنبه‌شب با ایسلند. کریستیانو 
رونالدو با حضور در این‌دو بازی 
می‌تواند به نخستین بازیکنی 
تبدیل شود که بازی‌های ملی‌اش 

را به عدد200 می‌رساند.
با اینکه لیونل مسی اعلام کرده 
در جام‌جهانی2026 به‌دلیل 
کهولت سن حضور نخواهد داشت، 
کریستیانو رونالدو که 3سال 
بزرگ‌تر است، دست‌بردار نیست. 
او اعلام کرده که نمی‌خواهد به 
بازنشستگی فکر کند: »جونیور 

پسرم از من خواسته تا از دنیای 
فوتبال خداحافظی نکنم تا بتواند 
به آرزویش برای بازی با من در یک 
تیم برسد و بعد از آن خداحافظی 
کنم.« کریستیانو رونالدو در 
مقدماتی یورو 37بازی انجام داده و 
35گل زده. رونالدو دارای بیشترین 
بازی)۱۸۳(، بیشترین گل‌زده)۱۴۰( 
و بیشترین پاس‌گل)۴۲( در لیگ 
قهرمانان اروپا، بیشترین گل‌زده در 
جام ملت‌های اروپا)۱۴(، بیشترین 
بازی ملی)۱۹۸( و بیشترین گل ملی 

در فوتبال مردان)۱۲۲( است.
در گروه‌های مختلف تقابل‌های 
حساسی هم در پیش است. فرانسه 
با هلند)و یونان و ایرلند( همگروه 
شده، انگلیس که در لیگ ملت‌ها 
در گروه مرگ با ایتالیا، آلمان و 
مجارستان قرار گرفته بود، باز هم به 
تور ایتالیا خورده. این‌دو تیم فینال 
دوره قبلی را برگزار کرده‌بودند. 
بقیه گروه‌ها مشکلی ندارند و ساده 

به‌نظر می‌رسند.

Cristiano
Ronaldo 

 spain
 2

 Italy
1

ایتالیا تا 
لحظه‌های آخر هر 

تورنمنت خوب 
پیش می‌رود اما 
اسیر پایان‌های 

تلخ می‌شود

 شکستی دیگر
 برای ایتالیا

اسپانیا با پیروزی 2بریک مقابل ایتالیا به 
فینال لیگ ملت‌های اروپا راه‌یافت تا فردا 
شب مقابل کرواسی بازی کند. هلند و ایتالیا 
هم دیدار رده‌بندی را برگزار خواهند کرد. 
خوسلو در این بازی گل برتری اسپانیا را به 
ثمر رساند تا سومین گلش را در سومین بازی 
ملی ثبت کند. درباره این مهاجم اسپانیول 
که برای این تیم سقوط‌کرده در این فصل 
16گل زده بود، گفته می‌شود انتقالش به 
رئال‌مادرید به مشکل خورده است. رئال 
او را قرضی می‌خواهد اما اسپانیول تأکید 
دارد که بند خرید اجباری هم در قرارداد 
این بازیکن گنجانده شود و رئال نمی‌خواهد 
برای بازیکنی 32ساله چنین ریسکی بکند. 
ایتالیایی‌ها در این فصل ناکام بودند. تیم 
ملی این کشور برای دومین‌بار پیاپی به 
جام‌جهانی نرسید، 3تیم اینترمیلان، آاس‌رم 
و فیورنتینا در فینال لیگ قهرمانان، لیگ 
اروپا و لیگ کنفرانس شکست خوردند و 
تیم ملی ایتالیا در مرحله نیمه‌نهایی لیگ 
ملت‌های اروپا باخت و تیم ملی جوانان زیر 
20سال این کشور هم فینال جام‌جهانی را 
به اروگوئه واگذار کرد. فوتبال این کشور تا 
پیش از لحظه‌های آخر هر تورنمنت خوب 
پیش می‌رود اما اسیر پایان‌های تلخ می‌شود.

حمله رونالدو به یک رکورد تاریخی

ترکیب اصلی تحمیل کند.
   مارک هیتلی هم زمانی به آث‌میلان رفت و دوره‌ای کوتاه 
در این تیم گذراند. با ضربه سر او میلان توانست پس از 6سال 

در دربی دلامادونینا برنده شود.
   تره‌ور فرانسیس در همان دهه80 در سمپدوریا و آتالانتا 
بازی کرد اما به آن بازیکن موفق لیگ فوتبال انگلیس شباهتی 

نداشت.
   گرام سونس هم اسطوره لیورپول و مرد همه‌کاره این تیم 
بود اما در سمپدوریا یک بازیکن معمولی بود، هرچند با این 

تیم فاتح کوپا ایتالیا شد.
   پل‌اینس هم در اینترمیلان بازی کرد و کمی از پل‌اینس 
منچستریونایتد ضعیف‌تر بود اما در کل بازیکن شاخصی نشد.

   دیوید پلات در دهه90 جزو ملی‌پوشان محبوب انگلیس 
بود اما به تیم گمنام باری در ایتالیا رفت. بعدا توانست تا 
یوونتوس پیشرفت کند. اوضاع برایش چندان بد پیش نرفت.

   گری لینه‌کر که از تاتنهام راهی بارسلونا شده بود، فصل 
اول را عالی آغاز کرد و 21گل زد ازجمله هت‌تریک در 

ال‌کلاسیکو اما به‌مرور به‌دلیل بازی در پست غیرتخصصی رو 
به افول گذاشت و مجبور شد به ژاپن برود.

  گلن هادل که در انگلیس برای خودش کسی بود، با انتخاب 
موناکو با اینکه عناوینی هم به‌دست آورد، خودش را از انظار 

دور نگه‌داشت.
   کریس وادل یکی از استثناها بود. او ابتدا در مارسی 
نامی برای خودش دست‌وپا کرد و با این تیم قهرمان اروپا 
شد و سپس به انگلیس رفت و در تیم ضعیف شفیلد ونزدی 
درخشید. هواداران مارسی به او کریس جادویی لقب داده 

بودند.
  کوین کیگان بهترین لژیونر تاریخ انگلستان بود. او در 

هامبورگ بازی کرد و 2بار توپ طلای اروپا را برد.
   جیدن سانچو مثل بلینگام در دورتموند درخشید و با 
رقمی مشابه به منچستریونایتد پیوست. او در 2فصل اخیر 
یکی از بدترین بازیکنان منچستر بوده. هواداران رئال خداخدا 
می‌کنند بلینگام که از مسیری یکسان از دورتموند جدا شده، 

به سرنوشت این انگلیسی دچار نشود.

transfer

جود بلینگام برخلاف ادعای برخی منابع، گران‌ترین خرید تاریخ باشگاه رئال‌مادرید نیست. البته هنوز کسی از آپشن‌ها 
و افزونه‌های این قرارداد خبری ندارد. شاید بعدا رقم آن بالاتر رفت. ادن آزار همچنان با 115میلیون یورو گران‌ترین 
خرید باشگاه اسپانیایی محسوب می‌شود. بلینگام با 103 و گرت بیل با 101میلیون یورو 2خرید دیگر 100میلیونی رئال 
هستند. کریستیانو رونالدو 94میلیون‌یورو برای مادریدی‌ها آب‌خورد. بازیکنان دیگری که در فهرست 10خرید گران 
تاریخ رئال قرار دارند به این ترتیب هستند؛ شوامنی80، زیدان77، خامس رودریگس75، کاکا67، لوکا‌یوویچ63 و 
لوییس‌فیگو60میلیون یورو. از این بین کاکا، یوویچ، آزار و خامس ناموفق از کار درآمدند، شوامنی هنوز ارزش خریدش 
را ثابت نکرده و بلینگام هم هنوز نیامده. تنها رونالدو، فیگو و زیدان و اوایل گرت بیل خریدهای گرانی بودند که کسی 
به‌خاطر ریخت و پاش رئال برای آنها حسرت نخورد. از این فهرست، 2بازیکن به نام بلینگام و یوویچ از بوندس‌لیگا خریده 
شدند، فیگو از لالیگا و تیم بارسلونا، خامس و شوامنی از فرانسه، کاکا و زیدان از ایتالیا و آزار، رونالدو و بیل از لیگ برتر.

Eden Hazardدومین خرید گران 115
Million

جود بلینگام و برادر کوچک‌ترش جوب بلینگام همزمان در باشگاه‌های خود معارفه شدند؛ جود در رئال و جوب در ساندرلند. 
بلینگام با 103میلیون‌یورو به سیزدهمین انتقال گران تاریخ فوتبال تبدیل شد.

گران‌ترین انتقال‌های تاریخ

عثمان دمبله 135میلیون‌یورو
 از دورتموند به بارسلونا

 ژائو فلیکس 127میلیون‌یورو
 از بنفیکا به اتلتیکو

 انزو فرناندس 121میلیون‌یورو
 از بنفیکا به چلسی

 آنتوان گریزمان 120میلیون‌یورو
 از اتلتیکو به بارسلونا

جک گریلیش 118میلیون‌یورو
 از استون‌ویلا به منچسترسیتی

کریستیانو رونالدو 117میلیون‌یورو 
از رئال به یوونتوس

 ادن آزار 115میلیون‌یورو
 از چلسی به رئال‌مادرید

 روملو لوکاکو 113میلیون‌یورو
 از اینترمیلان به چلسی

 پل پوگبا 105میلیون‌یورو
 از یوونتوس به منچستریونایتد

 جود بلینگام 103میلیون‌یورو
 از دورتموند به رئال

 گرت بیل 101میلیون‌یورو
 از تاتنهام به رئال‌مادرید

نیمار 222میلیون‌یورو
 از بارسلونا به پاریس

امباپه 180میلیون‌یورو
 از موناکو به پاریس

فیلیپ کوتینیو 135میلیون‌یورو 
از لیورپول به بارسلونا

1
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افقی:
1- گلی که در مرداب 

می‌شکفد- از ارکان نماز- دایه
 2- دومین دورقمی- فرنگ- 

از شبکه‌های تلویزیونی ما
3- کانون- غمگین- گندمگون

4- هدف متعالی- کنایه از 
جاسوس و خبرچین است- 

خاک سرخ
5- گوشت را به آن کشیده و 
کباب کنید- قلعه الموت را 

ویران کرد- آفریدگار
6- اعلان- پایه و اساس- 

به‌طور ناگهانی
7- دیر انجام- توده انباشته‌شده 

از چیزی
8- فرستاده خدا- زیاده‌روی در 

مصرف- پنبه‌زن
 9- گلخنی- فعالیت 

اوقات فراغت
 10- کمک‌حال سالمند- 

تیر چوبی سقف- سمت راست
11- درس نگارشی- مژده‌ 
ای دل که...نفسی می‌آید- 
شهرستانی در آذربایجان شرقی

12- تکرار حرفی- کوره 
گچپزی- غذای ساده

13- تردید- سومین رقم از 
سمت راست عدد- فیلمی 

ساخته استیون اسپیلبرگ
14- از معجزات حضرت 

موسی)ع(- شالوده- جدید
15-‌آش اصیل مشهدی- 
نویسنده رمان فلسفی کاندید- 
دوربین فیلمبرداری قابل حمل

  
عمودی:

1- آبرو و شرف- طمعکار- 
ماده‌ای مخدر

2- معشوق- سرگرد قدیم- 
عارف

3- از جاذبه‌های گردشگری 
تهران بازمانده از دوره قاجار- 

بخشش، عطا
4- گناهکار- خوش‌باور- از 

واحدهای پول قدیم ایران
5- شکوه و جلال- آلبومی 
با آواز سالار عقیلی- گیاه- 

روشنایی
6- دستمال- انجمن بین‌المللی 
حمل‌ونقل هوایی- رسیدن به 

معشوق
7- معادل فارسی اقیانوس- پیر 

و مسن
8- پدر زال در شاهنامه- از 
سازهای زهی در ارکستر 

سمفونیک- کافر
9- کلام مصیبت- سبزی کباب

10- پوشاکی زنانه- جان‌ها- 
بسیار مهربان

11- ضمیر مونث عربی- 
پایتخت  ادب‌آموختن- 

عربستان سعودی- اشاره به دور
12- زوال‌پذیر- شیره برخی 
درختان- هر بخش از مسابقه تکواندو

13- بشقاب بزرگ- ناو جنگی که 
برای نخستین بار در جنگ داخلی 

آمریکا استفاده شد
14- افسرده- مادر حضرت 

محمد)ص(- کم‌پشت
15- متقارب- به اندازه لازم- 
فلزی دیرگداز که به‌عنوان 

کاتالیزور استفاده می‌شود

تاولصميسنسوبس
يغوبمجيرادلته
رارسالانامجرتا
هزاماباسبياصم
ينيمزريمابي

كاهمرسترازو
اناوتبابكدمرس
هطبريذراشبام
ششبارهاقسانسن
غالبانيدتيو

يارقابيهاسا
ادتبانواهدوهش
ختسيرگهچينيتقو
تاماتفااميالر
هنهكورهرانامه 15

نكته بازی

به به؛ چه استقبال گرمی!
دست‌کم تا لحظه تنظیم این مطلب هنوز تکلیف سرمربی جدید استقلال 
مشخص نشده، اما گویا جواد نکونام نزدیک‌ترین چهره به اردوگاه 
آبی‌هاست. در همین راستا واکنش‌های مثبت و منفی زیادی هم نسبت 
به انتخاب نکونام صورت گرفته که ازجمله تندترین آنها باید به استوری 
بختیار رحمانی اشاره کرد. هافبک پیشین فولاد و استقلال که سال‌های 
اخیر بیشتر با همین جهت‌گیری‌های مجازی در کانون اخبار بوده، متن 
بلندبالایی علیه نکو منتشر کرده و طی آن اتهامات ریز و درشتی به این 
مربی وارد آورده است؛ از اینکه با برخی لیدرها رابطه داشته و باند رسانه‌ای 
تشکیل داده تا اینکه شب بازی با الهلال، فولاد را ول کرد و رفت. هرچند 
منصفانه باید گفت استعفای جواد از فولاد در آن شرایط، یک ابهام ابدی 

برای کارنامه او تلقی خواهد شد.

مدیرعامل در سایه
به‌نظر می‌رسد سعید آذری صبح‌ها را با آرزوی مدیرعاملی در استقلال 
به شب می‌رساند و شب‌ها هم تا صبح همین خواب شیرین را می‌بیند. 
اینقدر که او در این سال‌ها در مورد اتفاقات باشگاه استقلال واکنش 
نشان داده، برخی مدیران مستقر استقلال عکس‌العمل نداشته‌اند. 
وضع چنان است که در یکی دو نوبت سعید آذری حتی جواب 
کری‌خوانی‌های وزیر پیشین ارتباطات را هم داده است! در هر صورت 
این روزها که صندلی مدیرعاملی استقلال خالی است و این باشگاه با 
سرپرست موقت اداره می‌شود، تکاپوی آذری هم دوچندان شده است. 
در تازه‌ترین اتفاق، مدیرعامل پیشین ذوب‌آهن و فولاد خوزستان تصویر 
جواد نکونام را منتشر کرده و زیرش نوشته: »آب در کوزه و ما تشنه‌لبان 
می‌گردیم.« شما تشنه‌لب هستید الان؟ با چه سمتی؟ تحت چه عنوانی؟ 

این همه رو بازی می‌کنید، زشت نباشد!

همین را می‌خواستید بشنوید؟
دقیقا همه می‌دانستند که لوپز کارو، سرمربی اسپانیایی که به‌عنوان 
گزینه استقلال مطرح شده بود، شانسی برای حضور روی نیمکت این تیم 
ندارد و مدیران باشگاه دنبال گزینه‌های دیگری هستند. حتی پس از ورود 
کارو به تهران و زمانی که او به‌اصطلاح مشغول بازدید از امکانات باشگاه 
بود، حمید سجادی، وزیر ورزش اعلام کرد سرمربی بعدی استقلال 
داخلی خواهد بود. در هر صورت با اعلام رسمی حجت کریمی، سرپرست 
باشگاه استقلال، این نمایش پایان یافت و کارو هم به کشورش برگشت. 
کریمی در مورد دلایل عدم‌توافق با کارو گفته: »این مربی اسپانیایی به 

ما گفت زیرساخت‌های استقلال ضعیف است.« جالب است که همین 
آقای کریمی کلی اصرار داشت که گزینه‌های خارجی به تهران 

بیایند و امکانات تیم را ببینند. خب همین را می‌خواستید 
بشنوید؟ یعنی خودتان نمی‌دانستید زیرساخت ندارید؟

 بهروز رسایلی|  طی روزهای گذشته 
اتفاق عجیبی برای مهاجم پرسپولیس 
در شبکه‌های اجتماعی رخ داد که 
سروصدای زیادی به‌پا کرد. لئاندرو پریرا، 
بازیکن برزیلی که در میانه‌های فصل 
گذشته برای جانشینی یورگن لوکادیا به 
جمع سرخپوشان پیوسته بود، از نظر فنی 
عملکرد قابل‌قبولی نداشت. او تنها یک گل 
بی‌اثر مقابل ملوان به ثمر رساند که تازه آخرش 
هم روشن نشد توپ از خط عبور کرده بود یا 
نه؟ همچنان یک فصل دیگر از قرارداد پریرا 
باقی است و هواداران مطمئن نیستند او با این 
سطح فنی و کیفی، خیلی بتواند به تیم‌شان 
کمک کند. در نتیجه انتقادهایی از پریرا صورت 
گرفته که دامنه آنها تا صفحه شخصی این 
بازیکن در اینستاگرام هم کشیده شده‌است؛ 
جایی که فوروارد برزیلی به شکل غیرمنتظره 
از کوره دررفت و جواب کامنت انتقادی و 
نه‌چندان غیرمحترمانه یک هوادار را با الفاظ 
عجیبی داد. هوادار مورد نظر از عملکرد پریرا 
انتقاد کرده‌بود، اما این مهاجم برزیلی خطاب 
به او نوشت دهانش را ببندد و صورت زشتش 
را جراحی پلاستیک کند! طبیعتا این خشم 
بی‌دلیل و پاسخ توهین‌آمیز با انتقادات زیادی 

همراه شده‌است.

    تأثیر پول مفت
بعد از اتفاقی که در صفحه پریرا رخ‌داد، موجی 
از ناراحتی بین پرسپولیسی‌ها به‌وجود آمد 
و آنها از خودشان پرسیدند چرا یک بازیکن 
باید به‌خودش اجازه بدهد به همین راحتی 
نسبت به یک هوادار بی‌احترامی ‌کند؟ 
خیلی‌ها به‌درستی این موضوع 
را ناشی از واریز پول مفت و 
کم‌زحمت به‌حساب پریرا 
دانستند. برابر اسناد منتشر 
شده از سوی رسانه‌ها، پریرا 

بابت یک فصل‌ونیم حضور در پرسپولیس 
یک‌میلیون‌و100هزار دلار دستمزد خواهد 
گرفت. درصورتی که قیمت دلار را 50هزار 
تومان درنظر بگیریم، این قرارداد برای 
پرسپولیس چیزی حدود 55میلیارد تومان 
خرج برداشته است. این در حالی است که 
قرارداد فصل گذشته بازیکن جوانی همچون 
محمد عمری فقط 500میلیون تومان بوده و 
در عین حال او عملکرد بسیار مفیدتری ارائه 
داده‌است. شاید اگر این پول مفت و بی‌حساب 
بدون سختگیری لازم به‌حساب پریرا واریز 
نمی‌شد، مهاجم پرسپولیس به خودش اجازه 
نمی‌داد جواب یک انتقاد معمولی را به این 
شکل بدهد. در نهایت بسیاری از کاربران هم 
به‌درستی نوشتند مقصر این داستان، پریرا 
نیست بلکه کسانی هستند که امثال او را به 
ایران می‌آورند و فقط جیب یک‌سری دلال را 

پرپول‌تر می‌کنند.

    نخرید، بهتر نیست؟
از دی‌کارمو و جونیور براندائو تا همین 
عالیجناب لئاندرو پریرا، کارنامه پرسپولیس در 
طول سالیان گذشته مملو از حضور مهاجمان 
کم‌توان برزیلی بوده است؛ فورواردهایی که 
روی هم به اندازه انگشتان یک دست گل 
نزده‌اند، اما حضور هرکدام در ایران کلی خرج 
روی دست باشگاه گذاشته است. صد البته ما 
موافق جذب فوتبالیست باکیفیت و به‌صرفه 
خارجی هستیم، اما اگر قرار است بازیکنی 
به ایران بیاید که کیفیت چندانی ندارد، کلی 
دستمزد می‌گیرد و انبوه هزینه‌های جانبی 
مثل اسکان و ایاب و ذهاب را روی دست باشگاه 
می‌گذارد، چرا این فرصت نباید در اختیار 
استعدادهای جوان داخلی قرار بگیرد؟ این همه 
آدم آمدند و هیچ کاری نکردند؛ همین فرصت 
را به داخلی‌ها می‌دادید، شاید چند عمری از 

بین‌شان پیدا می‌شد.

 حسین پورحمیدی با سپری‌کردن یک فصل درخشان 
در دروازه آلومینیوم اراک و با کسب نمره7.38 در سایت 
متریکا، دومین دروازه‌بان برتر فصل شد و در جمع 
10بازیکن برتر هم قرار گرفت. پورحمیدی در جدول 
دروازه‌بان‌ها فقط علیرضا بیرانوند را بالاتر از خودش دید و 

سایر دروازه‌بان‌ها زیر دست او قرار گرفتند. او این فصل در 
تمامی بازی‌های تیمش حضور داشت و یکی از 2 بازیکنی 
بود که رکورد 2700دقیقه حضور در زمین را به‌دست 
آورد. نفر دوم علیرضا حقیقی بود که او هم 30بازی کامل 
یعنی 2700دقیقه از دروازه نساجی محافظت کرده‌است. 
پورحمیدی در 30بازی این فصل 17بار دروازه خودش 
را بسته نگه‌داشت و در این زمینه بعد از بیرانوند 
)18کلین‌شیت( دومین رکورددار فصل شد. او از 4تیم 
نفت مسجدسلیمان، گل‌گهر، نساجی و پیکان اصلا گل 
نخورد چون در هر دو بازی رفت و برگشت دروازه‌اش را 

مقابل این تیم‌ها بسته نگه‌داشت.
 از 11تیم دیگر نیز 9تیم در یکی از بازی‌های رفت 
و برگشت خود مقابل آلومینیوم شاهد کلین‌شیت 
پورحمیدی بودند. فقط 2تیم فولاد و هوادار توانستند 

در هر دو بازی رفت و برگشت دروازه پورحمیدی را باز 
کنند. این دروازه‌بان در طول فصل 3پنالتی مهار کرد و از 
این لحاظ هم سرآمد همه دروازه‌بان‌های لیگ برتر بود. 
او حتی بیشتر از بیرانوند پنالتی گرفت تا در این بخش 
بالاتر از دروازه‌بان پرسپولیس قرار بگیرد. البته بیرانوند 
در جام‌حذفی هم پنالتی‌های زیادی مهار کرد اما در لیگ 
با مهار 2پنالتی پایین‌تر از حسین پورحمیدی ایستاد. 
پورحمیدی در 30بازی 15گل خورد و میانگین 0.5گل 
خورده در هر بازی را به‌جا گذاشت. این دومین میانگین 
برتر لیگ در بین دروازه‌بان‌هایی است که حداقل یک 
بازی از دروازه تیمشان محافظت کرده‌اند. طبق آمارهای 
سایت متریکا، دروازه‌بان آلومینیوم به‌طور میانگین در هر 
بازی 2.6مهار داشته که درصد مهارهای او را به 84درصد 
می‌رساند. با این آمارها، پورحمیدی از لحاظ میانگین 

مهار، رتبه هفتم و از لحاظ درصد مهار رتبه اول را بین 
دروازه‌بان‌هایی که حداقل در یک‌سوم بازی‌ها حضور 
داشته‌اند به‌دست می‌آورد. پورحمیدی در حال‌حاضر 
همراه با تیم ملی ایران به تورنمنت کافا اعزام شده و این 
نخستین‌باری است که توانسته در لیست نهایی تیم ملی 
قرار بگیرد. او با تراکتور قرارداد دارد و باید دید سرنوشتش 

در فصل نقل‌وانتقالات چه خواهد شد.

وز چهره ر

فوتبال ایران

حسین پورحمیدی
دومِ لیگ، سومِ تیم ملی

پورحمیدی در جدول دروازه‌بان‌ها فقط 
علیرضا بیرانوند را بالاتر از خودش دید و سایر 

دروازه‌بان‌ها زیر دست او قرار گرفتند

پول بده، توهین بشنو!
داستان غم‌انگیز لئاندرو پریرا و هواداران پرسپولیس

پریرا بابت یک فصل‌ونیم 
حضور در پرسپولیس 

یک‌میلیون‌و100هزار دلار 
دستمزد خواهد گرفت. اگر 
قیمت دلار را 50هزار تومان 

درنظر بگیریم، این قرارداد برای 
پرسپولیس حدود 55میلیارد 

تومان خرج برداشته است

توجیه عجیب بی‌هواداری
در مورد جمله‌ای که سیروس 

دین‌محمدی درباره تماشاگران تیم 
جدیدش گفت

برای فصل جدید فوتبال ایران، محمود فکری 
سرمربی هوادار شده و جای ساکت الهامی را گرفته 
است. در کادر دستیاران او، نام سیروس دین‌محمدی 
هم به چشم می‌خورد؛ هافبک سال‌های دور استقلال 
که در توجیه هوادار نداشتن تیمش جملات عجیبی 
به زبان آورده است: »همیشه مربیگری تجربه 
جدیدی است. ما هم در تیمی جدید کار می‌کنیم. 
امیدواریم با تیم هوادار موفق شویم. کار‌کردن در 
تیمی که هوادار ندارد، سخت است. از طرفی تیم 
ما با اینکه هوادار ندارد، اما آرامش دارد.« اینکه چرا 
یک تیم مطلقا بدون هوادار به نام »هوادار« خوانده 
می‌شود، خودش از معماهای عجیب و کمیک فوتبال 
ایران است. با این حال، توجیه بامزه سیروس، اوضاع 
را جالب‌تر هم کرده است. بله؛ تیمی که هوادار ندارد، 
در آرامش به سر می‌برد اما این آرامش دقیقا در 
تعارض با ذات هیجان‌طلب فوتبال قرار می‌گیرد. 
شما اصلا فوتبال بازی می‌کنید که دیده شوید، 
تشویق‌تان کنند، شیرین‌ترین استرس ممکن را 
در کنار مردم تجربه کنید و از آن لذت ببرید. حیات 
تیم‌هایی مثل هوادار، بدون این سرمایه انسانی واقعا 
عجیب است و شاید اگر فوتبال ایران به شکل کاملا 
خصوصی اداره می‌شد و باشگاه‌ها ناچار به ارائه تراز 
مثبت مالی بودند، هرگز نظیر این تیم یا پیکان و 

سایپا را در لیگ برتر نمی‌دیدیم.

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4506
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

937852164
541967238
628134759
179483526
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352619487
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متوسط
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7 1   9     
     8  4 7
 9 3      5
         
1      3 7  
5 6  3      
    5   9 6
 2 9 7   1   637251894

451968723
892473516
348715962
279634158
165829437
783192645
926547381
514386279

ساده

متوسط

386574219
714692538
952138647
293817465
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148965372
561389724
437251896
829746153

سخت

9 3    2  6  
   9     8
6      7   
    8   2  
  4    9   
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  5      1
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ساده
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3   7  5   2
   6  4    
1   8  9   7
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9 2      8 1
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در باتلاق اعتماد به غرب عاقبت ذلت 
‌کرنش مقابل زیاده خواهی غربی‌ها چه دستاوردهایی برای کرنش‌کنندگان

 داشته است 
‌عاقبت کشورهایی که به آمریکا اعتماد کردند

 و با طناب این کشور به چاه رفتند

کرنش  غرب و اعتماد به آن 
از نگاه رهبر معظم انقلاب

رهبر معظم انقلاب اسلامی با نگاهی ژرف و مدبرانه، 
رفتارهای غربی‌ها را مقابل ملت ایران و آرمان‌های 
آن گوشزد فرموده و بارها تأکید کردند که اعتماد و 
همراهی با غربی‌ها نه‌تنها منافعی برای کشور به 
همراه نداشته است بلکه، هربار ایستادگی بر سر 
مواضع اصولی کشور زمینه را برای رشد و تعالی 
جامعه فراهم کرده است. در ادامه به بخشی از 
فرازهای سخنان ایشان درباره مسئله غرب، اعتماد 
به آن و تجربه‌هایی که از آن به‌دست آورده‌ایم، 

پرداخته‌ایم.
 

درباره کودتای1332
در طول تاریخ ارتباط آمریکا با ایران، آمریکا همیشه 
با ایران دشمنی کرده؛ حتی در آن رژیم طاغوت. 
دشمنی آمریکا با ایران، قبل از انقلاب عبارت بود 
از اینکه یک دولت ملی را در سال۱۳۳۲ با کودتا 
ساقط کرد؛ مأمور آمریکایی با چمدان دلار آمد 
تهران، رفت در سفارت انگلیس پنهان شد، از آنجا 
شروع کرد پول دادن، دلار پخش کردن، کسانی را 
استخدام کردند، کودتایی به‌وجود آوردند و دولت 
ملی را ساقط کردند؛ البته آن دولت هم تقصیر 
داشت- تقصیرش هم این بود که به آمریکا خیلی 
اعتماد کرده بود- اما این کار را کردند و دولت فاسدِ 
وابسته به ‌خودشان را در کشور تشکیل دادند. 
دیگر از این دشمنی بالاتر نمی‌شود. بر نیروهای 
مسلح ما مسلط شدند، بر نفت ما مسلط شدند، بر 
سیاست‌های کشور ما مسلط شدند، بر فرهنگ ما 

مسلط شدند، تسلط کامل.

ماجرای برجام
ما در قضیه برجام عجله کردیم؛ ما نباید عجله 
می‌کردیم؛ همه کارهای آنها روی کاغذ بود، 
کارهای ما روی زمین بود؛ ما عجله کردیم کارهای 
خودمان را انجام دادیم، آنها هم کارشان را انجام 
ندادند، تعهداتشان را انجام ندادند. البته این 
مسئله بسیار مهمی است که ما توجه داشته 
باشیم که صبر و حوصله‌‌مان زیاد است و داریم 
کار خودمان را می‌کنیم؛ اگر چنانچه آنها همین 
سیاستی را که ما گفتیم قبول کردند و اعِمال 
کردند، خب همه‌‌چیز درست خواهد شد؛ اگر 
نکردند، به همین شکلی که امروز هست، بعد 
هم خواهد بود؛ اشکالی هم ندارد. در مورد این 
هم که ما می‌گوییم مثلا فرض بفرمایید که اول 
آنها تحریم را بردارند، شنفتم یک عده‌ای از این 
سیاسیون دنیا و مانند اینها می‌گویند »آقا، این 
اول من، اول تو دیگر چه فرقی می‌کند؟ حالا شما 
می‌گویید اول آمریکا، آمریکا می‌گوید اول شما؛ 
بحثِ اول من، اول تو نیست؛ بحث این است که 
ما زمان اوباما به آمریکایی‌ها اطمینان کردیم و 
کارهایی را که باید براساس برجام انجام می‌دادیم 
انجام دادیم، اما آنها تعهد خودشان را انجام ندادند. 
یعنی روی کاغذ گفتند که تحریم‌ها برداشته 
است، منتها عواملشان به هر شرکتی که خواست 
با ما قرارداد منعقد بکند گفتند آقا این خطر دارد، 
این ریسک دارد و معلوم نیست چه خواهد شد؛ 
یعنی طرف سرمایه‌گذار را ترساندند؛ این‌جوری 
اینها عمل کردند. ما به‌کار اینها اعتماد نداریم؛ 

تعهد اینها برای ما ارزشی ندارد.

درباره واکسن 
اختلالی در برخی از موارد در مسئله تقسیم واکسن 
بین مردم به‌وجود آمد که البته عمدتا ناشی از 
بدقولی کسانی بود که قول داده بودند واکسن را به 
ما بفروشند و بدقولی کردند. خب این یک‌بار دیگر 
به ملت ایران و مسئولین کشور یادآوری می‌کند که 
ما بایستی در همه مسائل بتوانیم روی پای خودمان 
بایستیم و تکیه به دیگران مشکلاتی به‌وجود 
می‌آورد، کما اینکه در این قضیه هم مشکلاتی 
به‌وجود آورد. البته چاره‌ای نداشتیم و در کنار 
تولید داخلی ناچار بوده‌ایم و هستیم که از تولیدات 
کشورهای دیگر هم تا آن حدی که قابل اطمینان 
است استفاده کنیم و استفاده خواهیم کرد؛ لکن 
تلاش را باید گذاشت روی تولید داخل و مردم 

نبایستی منتظر و معطل بمانند.

اعتماد به دشمن
سیاست کشورها این است که زیر بار آمریکا نباشند، 
اما با داد و ستد، با گفت‌وگو، با نشستن پشت میز 
مذاکره، احیانا با زیرمیزی‌هایی مثلا فرض کنید به 
بعضی از آدم‌های مؤثر، این سیاست عوض می‌شود. 
مگر نمی‌بینید در دنیا؟ امروز یک چیزی اعلام 
می‌کند، فردا ضد ‌آن را اعلام می‌کند! بله، سیاست 
استقلال هست، سیاست باج ندادن هست، اما 
سیاست تغییرپذیر است. اینجا این‌جور نیست؛ 
اینجا استقلال و باج ندادن ایمان است، برخاسته از 
دین است. قرآن می‌گوید بایستی به این مستکبر، 
به این ظالم، به این حکومت ستمگر اعتماد نکنید. 
این ایمان، دیگر قابل خرید و فروش نیست. آن 
کسی که حاضر بشود از این ایمان عبور بکند، 
صلاحیت خودش را برای اشتغال در این نظام از 

دست می‌دهد؛ تفاوتش این است.

رهبری

خیال‌خام 
توسعه با کمک 

بیگانگان
استقلال  توسعه، 
و آزادی در سایه 
دخالت بیگانگان- 
از هر ملیت و مسلکی 
که باشند- و انتظار 
پیشرفت در هر یک از 
امور سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و نظامی با 
بیگانگان، خواب  کمک 
و خیالی بیش نیست... 
هر کس در هر مقام و 
یا  مستقیما  منصبی، 
از طریق طرح‌هایی که 
موجب استمرار سلطه 
بیگانه یا ایجاد سلطه 
جدیدی شود، اجازه 
دخالت به بیگانگان 
دهد، چنین شخصی 
خائن به اسام و میهن 
است و باید از او دوری 
کرد... زیرا هر رژیمی 
که با دخالت بیگانگان 
خصوصا آمریکا و شوروی 
و انگلستان به حکومت 
برسد، تنها ابزاری برای 
عقب نگه‌داشتن ملت و 
ادامه فقر و محرومیت از 
یک سو و استمرار غارت و 
چپاول و سرکوب ملت از 
سوی دیگر خواهد بود./ 

صحیفه امام 

دیدگاه امام 
خمینی »ره« 

درباره رابطه با 
غرب و شرق

امام خمینی)ره( در 
بسیاری از سخنرانی‌ها، 
پیام‌ها و حتی وصیت‌نامه 
خود نکاتی کلیدی 
درباره لزوم استقلال و 
عدم‌وابستگی به غرب و 
شرق را مطرح کردند. در 
ادامه برخی بیانات ایشان 

را می‌خوانید.

افتخار به دشمنی 
با مستکبرین 
جهان و آمریکا

ملت ما و همه ملت‌های 
مستضعفین  و  اسلامی 
جهان مفتخرند که دشمن 
آنان که دشمن خدای بزرگ 
و قرآن کریم و اسلام عزیز 
حیوانات  آنها  هستند، 
درنده‌ای هستند که از 
ارتکاب هیچ جنایتی ابا‌ 
ندارند و برای تحقق اهداف 
خود به هر خیانتی دست 
می‌یازند و در راه رسیدن به 
ریاست و مطامع پست خود 
بین دوست و دشمن فرقی 
قائل نیستند و در رأس اینها 
آمریکا، این جانی بالفطره 
قرار دارد، این کشوری که 
در همه عالم آتش به‌پا کرده 
است و هم‌پیمان او، اسرائیل 
نیز برای تحقق آمال خود 
جنایاتی را مرتکب می‌شود 
که زبان‌ها و قلم‌ها از نوشتن 
و ذکر آن شرم دارد./ 

وصیت‌نامه امام

آمریکا رقیب است یا دشمن؟
درباره یک پرسش دیرین و دلایلی که می‌تواند به این پرسش پاسخ دقیق بدهد

سؤال اساسی
برای رشد و پیشرفت کشور 

باید دشمن آمریکا بود یا رقیب او؟ 
چرا سخنی را می‌گویید که در دنیا قائل 

زیادی ندارد؟ برای پاسخ دادن به این سؤال 
و سؤالات دیگری باید از 2 نوع نگاه 
انتزاعی و انضمامی به موضوع 

نگریست.

پاسخ انتزاعی
 قوه تدبیر انسان یا جامعه اگر صرفا به 

نحو خودخواهانه در منافع دنیایی بیندیشد 
چه می‌شود؟ دنیا وضعیت جنگ پیدا خواهد 

کرد یعنی همه مهیای جنگ خواهند بود. قدرت‌ها 
در این وضعیت یا در حد هم‌اند که با هم کنار می‌آیند یا 
خیلی با هم فاصله دارند که در این صورت ضعیف‌تر 
تسلیم می‌شود. پس دنیا تقسیم می‌شود به 
سلطه‌گران و سلطه‌پذیران؛ همه ابعادشان 
از جمله طرح توسعه و اقتصادشان نیز 
همینطور. آیا راهی برای خروج از 

این دسته‌بندی وجود دارد؟

پاسخ انضمامی
ساختار حقوقی حاکم بر دنیای 

امروز را ببینید. چه کشورهایی حق 
قانون‌گذاری و داوری و تصمیم‌گیری و ارائه 

قرائت معیار از قانون را در دنیا دارند؟ منشأ و 
علت وجود این حق چیست؟ چرا دیگر کشورها آنها را 
پذیرفته‌اند و قبول کرده‌اند؟ جنگ‌های شکل گرفته 
در دنیا، از کجا آغاز شده است؟ نفع برندگان از 
آنها چه بوده است؟ تدبیر‌کنندگان اصلی 
شکل دادن به جنگ‌ها چه کسانی 

بودند؟ 

 اشکالات طرح
  توسعه وابسته یا 

نیمه وابسته به 
کشورهای قوی‌تر: 

از دست رفتن 
استقلال سیاسی و 
هویتی حتی در امور 

داخلی

 سرریز شدن 
جدی مشکلات 

اقتصادی کشورهای 
قوی‌تر به کشورهای 

ضعیف‌تر

عدم
‌پیش‌بینی‌پذیری 

توسعه و رشد 
کشورهای 
ضعیف‌تر تدبیر   

نه فقط دنیایی بلکه 
جامع و براساس همه ابعاد وجود 

انسان خواهد بود. انسان زندگی دنیایی 
را زیر سایه آرمان‌های انسانی و در جهت 
سعادت دنبال می‌کند. این مسیر قطعا 
پایه اصلی ارتباطات کشورها را صلح 
قرار می‌دهد  و فقط با مستکبرین و 

دنیا‌طلبان درگیر خواهد شد.

چه 
شده که برخی 

در داخل، بازگشت به 
گذشته می‌کنند و توسعه 
وابسته را پیشنهاد 

می‌کنند؟

فشار 
اقتصادی 

دنیای امروز بر 
ایران 

ی  ضعف‌ها
تاریخی ایران در 

پالایش اقتصاد وابسته 
و رشد نیافته‌اش

جریان‌های 
دلبسته یا وابسته 

یا دست بسته نسبت به 
قدرت‌ها این ضعف‌ها را به پای 
اصل انقلاب و منطق نوی 

ایران نوشتند.

منشأ 
اصلی قدرت را باید 

قدرت انسان یا قدرت ایمان 
دانست که در دنیا هم البته خود 

را بروز و ظهور می‌دهد. برای چنین 
انسان یا جامعه‌ای عقل آمیخته به دنیا 
تدبیر‌کننده نیست بلکه عقل حاکم 

بر دنیا تدبیر‌کننده خواهد 
ین بود. ا

انسان یا جامعه 
حاکم بر خود خواهد شد 

و کسی دیگران را به نفع خود به 
خدمت نمی‌گیرد. این سخن چون 
هماهنگ با جان انسان و جامعه 
است به سرعت می‌تواند 

تکثیر شود.

شکست 
اراده ابرقدرت‌ها 

در جنگ 8 ساله در 
دهه60

شکست 
اراده آمریکا 
و عربستان در 

جنگ یمن

انقلاب علمی و 
ابزاری ایران در بستر 

تحریم‌های حداکثری در 
دهه‌های 80و90

شکست 
اسرائیل  اراده 

و آمریکا در منطقه از 
سوی حزب‌الله و فلسطین 

و سوریه

ی:
زاع

 انت
طح

س

ی: 
مام

نض
ح ا

سط

پیشرفت اقتصاد بر محور 
استقلال هویتی

منطق محاسبات جدیدی 
که ایران معرفی می‌کند را 
می‌توان در 2 سطح انتزاعی 

و انضمامی توضیح داد.

منطق معرفی شده ایران در دنیا 

 12آبان
1398

 یکم 
 فروردین

1400‌

 یکم 
 مرداد
1400

19 
 بهمن
1401 

برخی بر این باورند که آمریکا دشمن ایران نیست بلکه رقیب ایران است و نباید با رقیب مانند دشمن برخورد کرد؛ 
تفکری که سال‌هاست برخی جریان‌ها و گروه‌های سیاسی در داخل و بعضا خارج از کشور بر طبل آن می‌کوبند و تلاش 
دارند اینگونه وانمود کنند که باید با آمریکایی‌ها به‌عنوان نمادی که به‌عنوان کشوری سلطه‌گر در جهان شناخته 
می‌شود  مانند یک رقیب و احتمالا با کمی تخفیف به شکل یک دوست برخورد کرد و نگاه بدبینانه به این حکومت 
را که بعد از وقوع انقلاب اسلامی شکل گرفته است اصلاح کرد. اما به‌راستی آمریکا دوست، دشمن یا رقیب ایران 
است؟ در این گزارش به آمریکا و رویکردش در مقابل ملت‌ها و دولت‌ها و اینکه آیا دشمن است یا رقیب پرداخته‌ایم.



شنبه 27 خرداد 181402
 شماره 8802

گزارش تاریخی

اظهارات نسنجیده آقای دیپلمات
محمدجواد ظریف در میانه خرداد‌ماه برای نخستین‌بار پس 
از پایان دوره 8ساله وزارت خود در یک شبکه اجتماعی 
گفت‌وگویی انجام داد؛ گفت‌وگویی که البته بازتاب‌های زیادی 
داشت و بسیاری از آن انتقاد کردند و نکاتی از لابه‌لای سخنان 
ظریف بیرون کشیدند که شبیه آن، پیش‌تر نیز از او در بزنگاه‌های 
حساس شنیده شده بود. بسیاری تأکید کردند که ظریف 
به‌عنوان یک دیپلمات چه در سال‌های وزارت و چه اکنون که 
2 سال است بیرون گود نشسته، همواره در بزنگاه‌های حساس 
دست به اقدامات و واکنش‌های نادرستی زده است. در ادامه 

برخی از واکنش‌های ظریف در این بزنگاه‌ها را مرور می‌کنیم.

آمریکا با یک بمب سیستم دفاعی ایران را از کار می‌اندازد
  »آیا فکر کرده‌اید آمریکا که می‌تواند با یک بمب تمام سیستم 
دفاعی ما را از کار بیندازد از سیستم دفاعی ما می‌ترسد؟ آیا واقعا 

به‌خاطر قدرت نظامی، آمریکا جلو نمی‌آید؟«
  »پولشویی در کشور ما یک واقعیت است و کسانی که هزاران 
میلیارد تومان پولشویی می‌کنند به‌راحتی ده‌ها میلیارد هم برای 
مخالفت با پولشویی هزینه می‌کنند!... برخی نهادها فقط در یک 

قلم ۳۰هزار میلیارد تومان پولشویی کرده‌اند.«
  به‌نظر می‌رسد که این اظهارنظرها از زبان یک دیپلمات کمی 
عجیب باشد، چراکه در وهله اول همه کشورها درباره قدرت نظامی 
خود حتی دست به اغراق می‌زنند اما ظریف در قامت وزیر خارجه، 
به طرزی عجیب به‌خودتحقیری روی آورد. همچنین او در دفاع از 
FATF نکاتی را مطرح کرد که حتی درصورت صحت جزو مسائل 

داخلی کشور است.

میدان در برابر دیپلماسی؟
  »من دیپلماسی را بیشتر برای میدان هزینه کردم، تا میدان 
برای دیپلماسی هزینه شده باشد. هیچ زمانی نتوانستم به فرمانده 
میدان ]نظامی[ بگویم کاری را بکن، چون در دیپلماسی نیاز دارم... 

من برای موفقیت میدان، مذاکره می‌کردم.«
  کلیدواژه دیپلماسی و میدان در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری سیزدهم و پس از شهادت سردارسلیمانی مطرح 
شد. ظریف در گفت‌وگویی با قراردادن میدان در برابر دیپلماسی 
تأکید کرد که دردوران وزارت او سیاستگذاری‌ها در اختیار میدان 
بوده است؛ نکته‌ای که با سخنان او درباره ارتباط و همکاری نزدیک 

با شهید سلیمانی در تعارض کامل بود.

امضای کری تضمین بود؟
  ظریف در تابستان ۹۴ در پاسخ به سؤال یکی از استادان دانشگاه 
درباره احتمال عهدشکنی آمریکا در توافق هسته‌ای گفت: »آمریکا 
نمی‌تواند از برجام خارج شود.« او حتی در آن مقطع گفته بود که 
امضای جان کری وزیر خارجه آمریکا »تضمین« است. این در 
حالی است که ظریف بعد از خروج آمریکا از برجام نیز با حمایت 
از برجام اروپایی تأکید کرد که اقدامات اروپا در برجام، فراتر از 

انتظار بوده است.
  تنها چند روز پس از ترور سردار سلیمانی ظریف در پاسخ به 
سؤال خبرنگار اشپیگل مبنی بر اینکه »آیا احتمال مذاکره با آمریکا 
پس از ترور سردار سلیمانی کمرنگ شده است؟« گفت: »برای ما 
فرقی نمی‌کند چه‌کسی در کاخ سفید حاکم است. نکته مهم رفتار 
آنهاست. دولت ترامپ می‌تواند رفتار خود را اصلاح کند، تحریم‌ها 
را لغو کند و به میز مذاکره بازگردد. ما هنوز پای میز مذاکره‌ایم، اما 

آنها این میز را ترک کرده‌اند.«
  این پاسخ در بحبوحه شهادت سردارسلیمانی و اوج همبستگی 
مردم در تشییع او و بالاگرفتن نفرت از دولت آمریکا به بیان برخی 
اوج زمان‌نشناسی وزیر خارجه بود. سؤال اینجاست که چطور 
می‌توان با دولتی که از یک توافق چندجانبه بین‌المللی خارج شده، 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل را زیرپا گذاشته و فرمانده 
نظامی رسمی ایران را در ماموریتی رسمی به شهادت رسانده، پای 

یک میز نشست و مذاکره کرد؟ 

استعفا پس از یک سفر مهم
  در اسفند ۱۳۹۷ در جریان سفر مهم رئیس‌جمهور سوریه 
به ایران، ظریف با این ادعا که از این سفر بی‌اطلاع بوده است، 
استعفا داد. این استعفا، هر چند با آن موافقت نشد اما بازتاب‌های 
گسترده‌ای در رسانه‌های داخل و خارج داشت و سفر اسد را 

تحت‌الشعاع قرار داد.

بی‌اطلاعی از وجود یک کلمه مهم در برجام
  یکی از پربازتاب‌ترین اشتباهات ظریف بی‌اطلاعی از استفاده 
کلمه »تعلیق« در برجام بود که به گفته او معاونانش آن را قبول 
کرده بودند. برخی نمایندگان وقت مجلس در این زمینه گفتند: 
»فردای روز امضای توافق برجام، دکتر ظریف به مجلس آمد تا 
گزارش بدهد و اذعان کرد یکی از بزرگ‌ترین دستاوردهای ما این 
است که هیچ جای متن برجام، کلمه »تعلیق« )suspend( برای 
تحریم‌ها استفاده نشده و همه جا »لغو« تحریم‌ها آمده است و 
 )suspend( »همانجا بنده در ۴جای متن توافقنامه، کلمه »تعلیق
را به ایشان نشان دادم که واکنش ظریف اینگونه بود: »من اینجاها 

را ندیده بودم.«

چرا برجام را دور نمی‌اندازید؟
  »اگر برجام خیانتی بدتر از ترکمنچای است چرا آن را دور 
نمی‌اندازید؟ 2 سال است کاره‌ای نیستیم، اما هنوز به‌دنبال همان 

برجام هستند.«
  این نیز یکی دیگر از سخنان مغالطه‌آمیز ظریف است. توافق 
هسته‌ای طبق سازوکاری نوشته شده که خروج از آن هزینه‌های 
بسیاری برای کشور دارد، بنابراین به تعبیر ظریف نمی‌توان به 

راحتی آن را دور انداخت.

حسرت دیدار با ترامپ در کاخ سفید؟
  »یکی از سناتور‌های نزدیک به ترامپ، در نیویورک نزد من آمد 
و گفت ترامپ برای حضور در کاخ سفید از من دعوت کرده است. 
این پیام را به تهران منتقل کردم و گفتم درصورت موفق نشدن، 
مجازات را می‌پذیرم. اما پیام به رده‌های عالی نرسید و در سطوح 

پایین رد شد.«
  سؤال اینجاست که گفت‌وگو با رئیس‌جمهوری که هیچ 
احترامی برای حقوق و توافق‌های بین‌المللی قائل نیست در دفتر 
او، با سیاست‌های کلان دیپلماسی کشور در طول 4 دهه گذشته 
همسو است؟ ظریف که همواره مدعی دیپلماسی مقتدرانه و 
عزت‌مندانه در دوران خود است، چطور حاضر بوده به چنین 

دیداری تن دهد و از ردشدن آن اظهار ناراحتی می‌کند؟

مبارزانی که مسخ شدند 
قجرها زمینه نابودی و انحطاط کشور را فراهم کرده 
بودند. عالمان شیعه با طرح عدالت، آن را تنها راه 
برون‌رفت از انسداد اجرای احکام اسلام در بین حاکمان 
و مردم یافتند. از این‌رو، 24تیرماه1285 جمعی از مردم 
و علما به نشانه اعتراض به وضع کشور در حرم حضرت 
معصومه)ع( و حرم عبدالعظیم حسنی)ع( تحصن کردند. 
با این حال، برخی ساده‌لوحان و روشنفکرنمایان با توجیه 
اینکه پیروزی تحصن و به کرسی نشستن نظر متحصنان 
بدون کمک خارجی‌ها شدنی‌نیست، برای دادخواهی 
راهی سفارت انگلیس شدند. وزیر مختار انگلیس نیز 
با دریافت دستور از لندن، در ابتدا از تحصن‌کنندگان 
پذیرایی گرمی کرد. این پذیرایی منجر به جلب اعتماد 
متحصنان شد تا جایی که بعد از مدتی با جلب اعتماد 
انجام‌شده از سوی سفارت انگلیس، علما از محوریت 
جریان تحصن خارج و عملا مشروطه دچار انحراف شد 
به‌گونه‌ای که در تدوین قانون مشروطه، اسناد غربی 
ملاک عمل قرار گرفت و کار به ترور فیزیکی علما کشید. 
در نهایت مشروطه‌ای که می‌بایست مشروعه می‌بود 
در مسیری قرار گرفت که منجر به ظهور رضاخان و 

دیکتاتوری پهلوی شد.

پادشاه بی‌خانمان 
وقتی رضا میرپنج موفق شد شاه قاجار را در تبعید و 
با حمایت غربی‌ها خلع لباس کند و ردای پادشاهی 
بپوشد تا سلسله پهلوی را تاسیس کند، هرگز فکرش 
را نمی‌کرد سلسله‌ای که از سوی غربی‌ها به او هبه 
شده‌بود به همان سادگی که به دستش رسید از 

دستش برود. 
او در دوران خدمت به بیگانگان طرح‌هایی را برای جلب 
رضایت غربی‌ها در ایران اجرا کرد. از متحدالشکل 
کردن لباس مردان گرفته تا قانون کشف حجاب، 
مبارزه با روحانیت، سرکوب عشایر، ممنوعیت عزاداری 
و ساختن راه‌آهن با هزینه افسانه‌ای از جیب ملت فقیر 
ایران با هدف انتقال آسان نیروهای انگلستان به شمال 

کشور ازجمله آن اقدامات بود.
 با آغاز جنگ جهانی دوم و با وجود اینکه رضا میرپنج 
در جنگ اعلام بی‌طرفی کرده بود و به غربی‌ها برای 
در امان ماندن از جنگ اطمینان داشت، نیروهای 
بیگانه از شمال و جنوب به ایران حمله و رضاخان که 
باور نمی‌کرد حکومتی را که با حمایت بیگانه به‌دست 
آورده‌بود با دخالت همان بیگانه از دست داد و برای 
همیشه به خارج از ایران تبعید شد و در تبعید نیز مرد.

کودتا علیه مصدق 
گرچه رضاخان از ایران تبعید شد اما بیگانگان از فرزند 
او برای رسیدن به پادشاهی و ادامه سلسله پهلوی 

حمایت کردند.
 در این میان دولت‌های دست‌نشانده یکی پس از 
دیگری بر سر کار می‌آمد اما تغییر دولت‌ها خشم 
مردم را از فساد حکومت کم نکرد. با برگزاری انتخابات 
مجلس، طرفداران مشروطه قدرت را به‌دست گرفتند 

و حامیان سلطنت در اقلیت قرار گرفتند. 
مصدق برخلاف میل شاه به نخست‌وزیری رسید. 
او نفت را با پشتیبانی مردم و روحانیون ملی اعلام 
کرد  اما تحریم نفتی انگلستان سبب شد مصدق 
به آمریکایی‌ها برای فروش نفت ایران پناه ببرد و 
ملتمسانه از آنان می‌خواست نفت ایران را خریداری 
کنند. اعتماد مصدق به بیگانگان سبب شد دولتی که 
با حمایت مردم بر سر کار آمده بود حمایت مردم را 
از دست بدهد و با آن اتفاق، در کودتایی انگلیسی 

فروبپاشد. 
مصدق و دولتش از کار برکنار شدند. مصدق تا پایان 
عمر در تبعید و حصر خانگی زندگی کرد تا تاوان 

اعتمادش به بیگانه و دورشدن از مردم را بپردازد.

قرارداد الجزایر 
انقلاب اسلامی پرده از واقعیت حضور برخی به‌اصطلاح 
دیپلمات‌های آمریکایی که در حال جاسوسی از ایران 
بودند، برداشت. با مسجل شدن این موضوع، دانشجویان 
پیرو خط امام)ره(، لانه جاسوسی را تسخیر کردند 
و انقلاب دوم مردم ایران را رقم زدند. دستگیر شدن 
جاسوسان برای آمریکایی‌ها گران تمام شد. طرح 
حمله نظامی برای نجات جاسوس‌ها شکست خورد و 
آمریکایی‌ها از در دیپلماسی موضوع را پیگیری کردند. با 
وساطت الجزایر و بعد از 444روز از دستگیری جاسوسان 
آمریکایی، طرف ایرانی و آمریکایی با امضای قرارداد 
الجزایر تعهداتی به یکدیگر دادند. ایران به همه تعهدات 
خود ازجمله کمک به آزادی گروگان‌ها در لبنان عمل 
کرد، اما طرف آمریکایی هرگز به تعهدات خود ازجمله 
بازگرداندن اموال بلوکه‌شده مردم ایران، خودداری از 
دخالت در امور داخلی ایران، رفع تحریم‌ها و.. عمل نکرد. 
آمریکایی‌ها به نقض پی‌درپی مفاد قرارداد الجزایر که 
سندی رسمی و مورد تأیید سازمان ملل است، این‌طور 
واکنش نشان‌دادند: »وقتی می‌گوییم حسن‌نیت، 
حسن‌نیت می‌آورد، به این معنا نیست که اگر گروگان‌ها 

آزاد شوند پاسخ مطلوبی می‌دهیم!«

برخی جریان‌های سیاسی 
در دوره‌های مختلف زمان، 
داشتن روابط با دنیای غرب‌ 
و در دوران معاصر، روابط با 
آمریکا را تنها راه خروج از آنچه آن را بن‌بست! خوانده‌اند معرفی و تلاش دارند 
با ایجاد شبهه در افکارعمومی، از این حربه برای واردکردن فشار به مسئولان 

استفاده کنند تا متولیان امر زیر بار فشارهای واردشده ناچار به کرنش مقابل 
زیاده‌خواهی‌های طرف غربی و آمریکایی شوند.

 در مقاطع گوناگون رخ‌داده است اما، نه‌تنها دستاوردی عاید کشور نشده است، 
بلکه، مدعیان کرنش مقابل دنیای غرب خود پس از عقب‌نشینی از مواضع 
اصولی تعریف‌شده، »تحقیر« شده و اندک اعتبار و آبروی خود را در عرصه 
سیاسی و عمومی نزد ملت ایران از دست دادند. سیاست‌ورزانی که با ادعای 

»ژنرالی در عرصه دیپلماسی« پا به میدان گذاشتند و خود را حتی هم‌رده با 
»امیرکبیر« دانستند اما رهاورد اقدامات و رفتارشان، لکه‌های سیاهی شد که 

به‌سادگی قابل پاک‌شدن نیست.
 در گزارشی که خواهید خواند به برخی کرنش‌های مسئولان سیاسی کشور 
مقابل غرب که منجر به طمع‌ورزی آنان شده‌است از مشروطه تاکنون 

پرداخته‌ایم.

عاقبت ذلت 
کرنش مقابل زیاده خواهی غربی‌ها چه دستاوردهایی برای کرنش‌کنندگان داشته است 
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به بروز نارضایتی‌های سیاسی و اجتماعی در 
کشورها می‌شود. البته این نکته را نباید نادیده 
گرفت که این عهدشکنی‌های صرفا مربوط به 
ایران و دنیای غرب نیست، بلکه قدرت‌های 
غربی با دیگر کشورها حتی اروپایی‌ها نیز 

چنین رفتار و رویه‌ای را در پیش گرفته‌اند.

با این حال، در هر مقطعی از تاریخ 
ایران شاهد هستیم دولت‌ها و مسئولان 
وقت با ادعای اینکه با نزدیکی به قدرت‌های 
شرق و غرب می‌توانند مشکلات کشور و 
مردم را برطرف کنند، در این مسیر گام 
برداشته‌اند. با این حال و با وجود اینکه 
این نزدیکی نیز به وقوع پیوسته، خبری از 
گره‌گشایی از مشکلات مردم نشده است. 
به‌نظر شما مولفه‌ای که می‌تواند در چنین 
قاعده‌ای منافع کشور را تامین کند، کدام 

ویژگی است؟ 
گذشته نشان داده که وابستگی نمی‌تواند 
مشکلات کشور یا هر جامعه‌ای را که وابسته 
به ابرقدرت‌هاست برطرف کند. تنها عاملی 
که بدون تردید قادر خواهد بود در تفاهم‌ها، 
موافقتنامه‌ها و قراردادهای بین‌المللی 
تضمین‌کننده منافع کشورها باشد قدرت ملی 
آن کشور است که متناسب با آن می‌توان به این 
اطمینان نزدیک شد و با تکیه بر این قدرت، 

دیگران را پایبند به انجام تعهداتشان کرد.

در مقابل نگاهی که در سؤال قبلی 
به آن اشاره شد، تفکری نیز وجود دارد که 

می‌گوید با تجربه گذشته و بدعهدی‌هایی 
که در طرف‌های مقابل ایران در مذاکرات، 
تفاهم‌‌ها و قراردادها با آن روبه‌رو بودیم، 
دیگر نباید با کشورهای بزرگ و ابرقدرت‌ها 
وارد مذاکره شد چرا که مذاکره با این 
کشورها برای مردم منفعتی ندارد. دیدگاه 

شما در این‌باره چیست؟
ما در خأ زندگی نمی‌کنیم و کشور ما 
جزیره‌ای دور از جهان نیست. جامعه 
بین‌الملل، بازیگران متعددی دارد که هر 
یک به‌دنبال کسب منافع و منابع بیشتر برای 

خود هستند.
 هم رویکرد و رفتار ما بر دیگران و هم رویکرد 
و رفتار دیگران بر ما اثر می‌گذارد و از این رو، 
مذاکره و گفت‌وگو نه یک انتخاب بلکه یک 
الزام و اجبار برای همه کشورهاست. ما هرگز 
مخالف مذاکره نبوده و نیستیم، بلکه مسئله 
اصلی در مذاکره بر سر این موضوع است که 
بر سر چه چیزی، با چه‌کسی و چرا در حال 
مذاکره هستیم، در این مذاکره قرار است 
چه منافعی به‌دست آوریم و به‌ازای آن، چه 
امتیازاتی را به طرف مقابل بدهیم؛ بنابراین 
اصل مذاکره اصل پذیرفته‌ای است که کسی 
در نظام با آن مخالفتی ندارد، اما باید مبنا و 
جهت مذاکره حول تامین و حفظ منافع و 
امنیت ملی ایران باشد تا بتوان آن را عملی 
و اجرا کرد. قطعا در این مسیر همه امتیازات 
به یک طرف داده نمی‌شود و نباید مذاکره را 
صفر و صدی دید بلکه باید آن را در مسیری 
به جلو برد که طرف مقابل برای خروج از 

»امیرعلی ابوالفتح«، کارشناس مسائل 
سیاسی بر این باور است که آنچه در یکصد 
سال گذشته در عرصه سیاسی و روابط 
بین‌الملل میان ایران و کشورهای غربی 
رخ داده و عهدشکنی‌های انجام شده از 
سوی کسانی که با آنان پیمان بسته شده 
است، ناشی از روابط مبتنی بر سیاست 
منفعت‌گرای کشورهایی است که نگاه 
استعمارگونه به ملت‌ها دارند. با او درباره 
سیاست کشورهای سلطه‌گر و رویکرد ایران 
در مذاکرات اخیر برای جلوگیری از تکرار 

تجربه‌های تلخ گذشته پرسیده‌ایم. 	

شاید بیش از یکصد سال است 
که ایران در عرصه روابط خارجی شاهد 
پیمان‌شکنی‌های گسترده طرف‌های بیگانه 
بوده است؛ به گونه‌ای که در اغلب روابط 
و پیمان‌هایی که میان ایران و غربی‌ها در 
دوره‌های مختلف زمانی بسته شده، نقض 
تعهدات از سوی غربی‌ها به کرات دیده 
شده است. با این تجربه چرا هنوز عده‌ای 
بر این باورند که باید با طرف‌های غربی برای 
برطرف کردن مشکلاتی که در کشور با آن 

روبه‌رو هستیم تعهد و پیمان امضا کنیم؟
پاسخ به این سؤال را باید از مدعیان چنین 
تفکری جست‌وجو کرد و شاید آنان دلایل و 
قرائنی در اختیار دارند که با استفاده از آنها 
خواهان اعتماد مطلق دوباره به غرب و پذیرش 
تعهد آنان هستند. ممکن است آن دلایل 
قانع‌کننده یا شاید هم غیرقابل‌قبول باشد؛ با 

این حال تجربه گذشته ما برای امضای تعهدات 
بین‌المللی با کشورهایی نظیر آمریکا هرگز 
تجربه موفقی نبوده است و نمی‌توان به آن 

اعتماد کرد.

اما این جریان، خواهان اعتماد 
دوباره به غرب برای گره‌گشایی از آنچه آن را 
مشکلات اقتصادی ناشی از درگیری با غرب 

نام گذاشته‌اند، هستند.
در روابط بین‌الملل، اعتماد معنا ندارد. همه 
کشورها براساس منافع ملی خود عمل 
می‌کنند و کسی که می‌گوید باید اعتماد 
کنیم، حرفش از اساس با واقعیت‌های نظام 
بین‌الملل در تضاد آشکار است. همواره شاهد 
این بوده‌ایم که کشورهای ضعیف از نظر 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی یا 
دولت‌هایی که از نظر امنیتی نگرانی‌هایی 
دارند، در تلاشند با اتکا به قدرت‌های بزرگ 
بخشی از مشکلات خود را برطرف و امنیتی 
را که به آن نیاز دارند، به ‌دست آورند. گرچه 
ظاهرا ممکن است در برخی توافقات امنیتی، 
چنین مقصودی برای کوتاه‌مدت حاصل شود، 
اما در نهایت کشورهای بزرگ‌تر منافع خود را 
ارجح دانسته و با اقداماتی که انجام می‌دهند 
منافع کشورهای ضعیف‌تر را نادیده می‌گیرند. 
در این رهگذر عملا سودی به کشورهای 
ضعیف از محل توافقات و عهد‌نامه‌هایی که 
با قدرت‌های بزرگ بسته‌اند، نمی‌رسد. در 
چنین شرایطی، افکار عمومی ملت‌ها دچار 
سرخوردگی و یاس شده و این مسئله منجر 

تنها عاملی که بدون تردید قادر خواهد بود 
در تفاهم‌ها، موافقتنامه‌ها و قراردادهای 
بین‌المللی تضمین‌کننده منافع کشورها 

باشد قدرت ملی هر کشور است

»نه« به اعتماد 
مطلق‌ به غرب 
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معرفی کتاب

آثار هنری درباره بد عهدی
توافقات و عهد‌نامه هایی مانند برجام و در نهایت 
خروج بدون هزینه آمریکا از آن و بی اثر بودن توافقاتی 
که از سوی سازمان ملل متحد نیز مورد تایید قرار 
گرفت نشانه‌ای واضح از بی‌توجهی و بی اعتقادی 
ابرقدرت‌ها در مقابل قوانین بین المللی است؛ قوانینی 
که تنها زمانی مورد تایید این کشورهاست که بتواند 
مطامع آنان را تامین کند و هر بار که چنین نشود مورد 
بی‌اعتنایی قرار می‌گیرد این موضوع دستمایه تولید 
آثار فرهنگی از جمله کتاب در این بخش شده که در 
این گزارش به‌چند نمونه ازاین کتاب ها اشاره کرده ایم.

سراب برجام
این کتاب که با مقدمه فوأد ایزدی آغاز می‌شود، سندی 
برای ثبت در تاریخ سیاسی کشور و منبعی برای پژوهش 
درباره ابعاد گوناگون برجام است. همچنین در کتاب 
سراب مذاکره به بررسی ابعاد مختلف تجربه مذاکره برای 
رفع تحریم و دلایل شکست این رویکرد از منظر دانش 

روابط بین‌الملل و سیاست خارجی پرداخته می‌شود.
ناشر این کتاب مرکز پژوهشی و آموزشی کوثر وابسته 
به بسیج دانشجویی دانشگاه تهران است. سراب برجام 
128صفحه دارد و توسط مسعود براتی، سیدحامد براتی و 

حسین حاجیلو به‌ رشته ‌تقریر در آمده است.
در این کتاب مقاله‌هایی درباره برجام از حسین کچوییان، 
فوأد ایزدی، محمدجواد لاریجانی، حسن عباسی، شهریار 
زرشناس، مظفر نامدار، کارخانه‌ای، نبویان، نادری، رزاقی، 
فریدون عباسی، حسین شریعتمداری، مهدی محمدی، 

حمید رسایی، یاسر جبرائیلی و... می‌خوانید.
سراب برجام ۵فصل و یک ضمیمه دارد. »فراتر از برجام: 
تحلیل‌هایی کلان و راهبردی از برجام و مناسبات ایران 
و نظام سلطه«، »خسارت محض: بیانات رهبری پیرامون 
مذاکرات هسته‌ای در دولت یازدهم«، »در دام برجام: 
بررسی تحلیلی انتقادی برجام از منظر حقوقی، فنی، 
سیاسی، اقتصادی، امنیتی، استراتژیک و فقهی«، »کلید 
نفوذ: برجام از منظر مقامات و کارشناس‌های آمریکایی« 
و »فرجام برجام، شامل 3بخش؛ روزهای پس از برجام، 
برجام از فراز آفتاب تابان تا فرود تقریبا هیچ)بزک برجام 
و اعتراف به شکست آن از سوی مسئولان( و فهرست 
بدعهدی‌های آمریکا در پسابرجام« و بخش ضمیمه که 
در آن کتابشناسی مذاکرات در دولت یازدهم آمده است.

در بخش‌هایی از کتاب سراب برجام می‌خوانیم: 
انتخاب مذاکره به‌عنوان راهبردی برای رفع تحریم 
و حل مشکلات کشور به‌جای نگاه ابزاری به مذاکره، 
این نگاه را تثبیت و تعمیق کرد که تحریم ابزار مؤثر 
آمریکا برای فشار بر کشور است. باراک اوباما به صراحت 
گفته بود تأثیر تحریم‌ها ایران را سر میز مذاکره آورد. 
حاصل تثبیت این نگاه، پابرجا ماندن ساختار تحریم‌ها 
بود. آمریکا ابتدا وعده داده بود تمام تحریم‌ها را لغو 
می‌کند؛ اما وقتی متوجه شد با این ابزار می‌تواند 
 ایران را پای میز مذاکره بیاورد، این ابزار را حفظ کرد.

گفتم اعتماد نکنید
نویسنده:حسین ایزدی

موضوع: بیانات مقام معظم رهبری و منطق مواجهه ایشان 
با مسئله هسته‌ای از رویدادهای تاریخی در مسیر پرونده 
هسته‌ای و تحلیل کلان از شرایط کنونی کشور و انقلاب، 
2نگاه کلان برای حل مشکلات اقتصادی کشور، تحریم؛ 
از تهدید تا فرصت، نقد رویکردهای کلان و عملکرد دولت 

در حوزه سیاست خارجی.
در قسمت‌هایی از کتاب آمده است: »درباره آمریکا 
هم از چند سال قبل و در مذاکرات هسته‌ای، هم در 
جلسات خصوصی و هم در جلسات عمومی مکرر به 
مسئولان می‌گفتم به آمریکایی‌ها اعتمادی ندارم و شما 
هم به قول و حرف و لبخند و امضای آنها اعتماد نکنید. 
اکنون نتیجه این شد که مسئولانی که آن روزها مذاکره 
می‌کردند، خودشان می‌گویند آمریکا غیرقابل اعتماد 
است. باید از اول این را تشخیص می‌دادند و بر این مبنا 
حرکت می‌کردند)بيانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
فرماندهان و کارکنان نیروی هوایي ارتش با فرمانده کل 

قوا - 19بهمن1397(«
»گفتم اعتماد نکنید« در 416صفحه نوشته شده و نشر 

شهیدکاظمی این کتاب را چاپ کرده است.

عالیجناب برجام؛ عبارت‌پردازی ناتمام
کتاب عالیجناب برجام؛ عبارت‌پردازی‌ 
ناتمام نوشته بهروز علیشیری در انتشارات نور علم به 

چاپ رسیده است.
این کتاب به برجام به‌مثابه یک کلیت یکپارچه که محصول 
رویاهای متناقض طرفین مذاکره‌کننده بود، نگریسته است 
و یک تحلیل یا ارزیابی درون‌گفتمانی مبتنی بر آرایش 
واژگانی و عبارت‌پردازی از متن سند، بدون قضاوت ارزشی 
به خواننده ارائه داده است. هدف نویسنده ارائه یک تحلیل 
مبتنی‌بر نتایج یا نقد سیاسی از سند برجام نیست، بلکه 
تحلیل محتوای متن و درک مفهومی از عبارت‌پردازی 
فنی آن است؛ یعنی جایی که متن و پیام آن، اصول و 

دیدگاه‌های طرفین را بازگو و دیکته می‌کند.
نویسنده این کتاب در تحلیل برجام، تلاش کرده است 
تا این سند را بر پایه 4ستون اصلی یک موافقتنامه 
بین‌المللی نقد و ارزیابی کند: نخست نوع و کیفیت 
تعهدات هر یک از طرفین متعاهد است؛ اینکه طرفین چه 
الزاماتی را پذیرفته‌اند و چه الزاماتی را تحمیل کرده‌اند. 
دوم شیوه نظارت یا راستي‌آزمایی نحوه و کیفیت ایفای 
این تعهدات توسط طرفین متعاهد است. به‌عبارتی 
چگونه و از طریق چه مکانیزم‌هایی می‌توان از صحت و 
دقت عمل تعهدات هر یک از طرفین متعاهد اطمینان 
حاصل كرد. سوم چه مکانیزم‌هایی برای حل‌وفصل 
اختلافات احتمالی و تفسیر رفتار یا برداشت‌های هر یک 
از طرفین مذاکره طراحی و تعبیه شده است و چهارم 
اینکه در صورت احراز قصور هر یک از طرفین متعاهد 
و اثبات ایراد یا صدمه به طرف مقابل یا نقض تعهد 
چه ابزارهایی برای جبران خسارت و پرداخت غرامت 

منصفانه به طرف دیگر پیش‌بینی‌شده‌است.

 راز ممنوعیت تکیه و اعتماد به دشمنان 
و مستکبران در قرآن و تاریخ اسلام 

 چرا نباید به ابرقدرت‌ها اعتماد کرد؟
برخی ساده‌اندیشان چنین می‌پندارند که برای گشایش 
اوضاع اقتصادی و تقویت و رونق تولید ملی باید در برابر 
ابرقدرت‌های جهان کرنش و دست دوستی به‌سویشان 
دراز کرد و به آنها چشم امید داشت و این بدبینی‌ها و 
دشمن درست کردن‌ها بی‌خود ما را عقب انداخته است. 
این در حالی است که آیات نورانی الهی چنین انتظاری از 
دشمن را ساده‌اندیشی معرفی می‌کند؛ چرا که آنها به‌دنبال 
خیررسانی به امت اسلامی نبوده بلکه تنها انگیزه آنها تثبیت 
منافع خودشان است: »نه کفّار از اهل کتاب و نه مشرکان، 
هیچ‌کدام دوست ندارند که از طرف پروردگارتان به شما هیچ 
خیری برسد.« در آیات دیگر مشخص می‌شود که آنها اگر بر 
سرزمین‌های اسلامی مسلط شوند از هیچ‌گونه بدی در حق 

جامعه اسلامی دریغ نخواهند کرد.

سرنوشت تکیه به ظالم
 تکیه به ظالم باعث بی‌یاور شدن و تنهایی انسان و جامعه 
می‌شود. در حدیث دیگری از امام صادق علیه‌السلام آمده 
است که این بدان معناست که شخصی نزد سلطان )ستمگر( 
بیاید و دوست داشته باشد که او زنده بماند تا دست داخل 
جیب خود کند و به او بخششی بنماید)کافی، ج 5، ص 801(. 
حضرت امیر)ع( نیز می‌فرمایند: »اعتماد کردن به دشمن، 
عامل فریب خوردن ]از او[ است«. بنابراین میل و تکیه‌نکردن 
به ستمگران، بدان معناست که اولً، در ستم‌های‌شان شرکت 
نکنیم؛ ثانیاً، در مورد آنچه مایه ناتوانی جامعه اسامی و از 
دست دادن استقلال و خودکفایی است، به آنان تکیه نکنیم و 

ثالثاً، نسبت به آنان دوستی و از آنان اطاعت نکنید. 

 پیامد ترس از
 آسیب‌های احتمالی دشمن

ترس از آسیب‌های احتمالی دشمن با توجه به آیات قرآن کریم 
که بسیار دقیق به بررسی رفتار دشمنان پرداخته که شامل فساد، 
فشار و نفاق بوده است. مشخص می‌شود برخورد صمیمانه، اعتماد 
و روی آوردن به غرب نشانه خودباختگی، نفاق، بزدلی و بی‌عقلی 
است. همانگونه که در صدر اسلام، منافقان و خودباختگانی بودند 
که حماقت آنها سبب می‌شد تا به مناسبت‌های مختلف به‌سوی 
دشمن روی بیاورند و پشت پیامبر)ص( و دیگر مؤمنان را خالی 
کنند و یا تعدادی بزدل که از ترس آسیب‌های احتمالی دشمن، 
به‌سوی دشمن دست دراز می‌کردند که در سوره مبارکه مائده 
مورد سرزنش خداوند متعال قرار گرفته‌اند؛ »ای کسانی که ایمان 
آورده‌اید، یهود و نصاری را به دوستی مگیرید، آنان خود با یکدیگر 
دوست هستند و کسانی که از شما با آنها دوستی کنند، از آنان به 

شمار می‌روند و شما را هدایت نمی‌کند.«

اعتمادزایی در میانه جنگ
در ادامه آیه پرده از کار منافقینی برمی‌دارد که در وسط 
جنگ برای »اعتمادزایی« با دشمن روابط پنهانی با آنها برقرار 
می‌کنند: »اگر شما برای جهاد در راه من و جلب خشنودیم 
هجرت کرده‌اید پیوند دوستی با آنها برقرار نسازید شما مخفیانه 
با آنها رابطه دوستی برقرار می‌کنید، درحالی‌که من آنچه را 
پنهان یا آشکار می‌کنید از همه بهتر می‌دانم و هرکس از شما 
چنین کاری کند از راه راست گمراه شده.« گویا این آیات برای 
همین امروز ما نازل شده است. نکته قابل توجه این است که 
خدای متعال اینها را مومن می‌خواند. یعنی به لحاظ ظاهری 
داخل جبهه اسام خود را قرار داده‌اند اما هدف نهایی‌شان 
چیزی غیر از اهداف اسلام است و لذا در منافع مادی و دنیایی 
خود را عاقل می‌پندارند و می‌گویند ما شعارزده نیستیم و 
براساس واقعیت‌ها عمل می‌کنند. آنها گمان می‌کنند با این 
ارتباط با دشمن می‌توانند به منافعی دست یابند و می‌گویند 

باید واقع‌بین باشیم، باید هزینه بدهیم و چیزی بگیریم.

لزوم هشیاری در برابر دشمن 
 حضرت علی)ع( مهم‌ترین ویژگی خود را هوشیاری در برابر دشمن 
می‌داند و می‌فرمایند: »به خدا سوگند من همچون کفتار نیستم 
که با ضربات آرام و ملایم در برابر لانه‌اش به خواب رود تا صیاد به او 
رسد و دشمنی که در کمین او است غافلگیرش کند )من غافلگیر 
نمی‌شوم(«. حضرت با بیان این سخن، توطئه طلحه و زبیر را 
در به‌دست گرفتن بصره و کوفه ناکام گذاشت.در جای دیگر به 
عدم‌غفلت از دشمن و پرهیز از کوچک شمردن آن سفارش کرده 
و می‌فرمایند: »هرگز دشمنی را کوچک مشمار، هرچند ضعیف 
باشد«. همچنین می‌فرمایند: »آفت قدرتمند، ضعیف شمردن 
دشمن است«. امام جواد)ع( می‌فرمایند: »کسی که نقشه‌ها و 
مواضع کلیدی دشمن را نشناسد، در رسیدن به هدف عاجز است.«

 راز ساده‌اندیشی در شناخت دشمن
راز چنین ساده‌اندیشی‌هایی سهل‌انگاری در شناخت درست 
دشمن و فقدان تحلیل هوشمندانه و جامع از موضع‌گیری‌ها 
و تحرکات دشمن است. حضرت امیر)ع( به زیبایی خطر این 
سهل‌انگاری را به جامعه اسلامی تذکر می‌دهد: »مرد جنگجو 
همیشه بیدار و هوشیار است و هر که از دشمن آسوده بخوابد 
دشمن نسبت به او نخواهد خفت؛ والسلام.« خدای متعال در 
آیات متعدد موضوع راهبردی دشمن‌شناسی را مطرح کرده است 
چرا که اینها جامعه اسلامی را با چالش‌های جدی مواجه می‌کنند 
و خصوصا متوجه دشمنی و کینه دیرینه یهودیان می‌کند: »و بر 
ظالمان تکیه ننمایید که موجب می‌شود آتش شما را فرا گیرد؛ 
و در آن حال، هیچ ولی و سرپرستی جز خدا نخواهید داشت؛ و 
یاری نمی‌شوید.« وعده به آتش که در انتهای آیه آمده است نشان 

می‌دهد که تکیه به دشمن از گناهان کبیره است.

 سرانجام اعتماد به ابوغزه شاعر
 ابوغزه شاعر در جنگ بدر توسط مسلمانان اسیر شد و در نهایت 
با وساطت برادرش مصعب بن عمیر که در سپاه اسلام بود، 
رسول خدا)ص( او را به‌صورت مشروط آزاد کرد ولی ابوغزه که 
دشمن قسم خورده اسلام بود به شرط خودش عمل نکرد و لذا 
در جنگ احد شرکت کرد و اسیر شد که مجدد برای آزادی او 
وساطت شد ولیکن این‌بار به‌دلیل عمل نکردن به شروطش، 
پیامبر اکرم)ص( با درخواست آزاد شدن او موافقت نکرد و در 
جواب او فرمود: »مؤمن از یک سوراخ، دوبار گزیده نمی‌شود.« 
انسان مومن باید زیرک باشد و اگر در جریانی متحمل زیانی 
شد بایستی از زیان قبلی خود عبرت بگیرد تا مجدد متحمل 

ضرر نشود.

 رخنه در جبهه اسلام با گمان 
رفتار‌عقلانی در برابر دشمن

 خدای متعال در آیه‌ای دیگر رازی دیگر را آشکار می‌کند و آن 
کینه و دشمنی حداکثری برخی اقوام و ملل با جامعه اسلامی 
است؛ به‌طوری که اگر توانایی و امکانات کافی نیز فراهم شود 
در جهت براندازی اقدام خواهند کرد: »ای کسانی که ایمان 
آورده‌اید دشمن من و دشمن خویش را دوست قرار ندهید. 
شما نسبت به آنها اظهار محبت می‌کنید درحالی‌که به آنچه از 
حق برای شما آمده کافر شده‌اند و رسول خدا و شما را به‌خاطر 
ایمان به خداوندی که پروردگار همه شماست از شهر و دیارتان 
بیرون می‌رانند«. در این آیه از مومنان خواسته می‌شود که 
دشمنان خدا را در دایره ارتباطی خود وارد نکنید؛ درحالی‌که 
آنها آیین و اندیشه حقی که شما دارید را انکار می‌کنند و بلکه 
با آن می‌جنگند )جنگ نرم( و بعد هم با اخراج رسول گرامی به 

تحریم او می‌پردازند.

  نهایت خواسته دشمنان چیست؟
خداوند متعال می‌فرماید اگر تسلطی بیابند فکر نکنید با شما 
دوستی می‌کنند. اگر فائق بیایند هیچ رحمی نمی‌کنند، 
هر کاری از دست و زبانشان بربیاید انجام می‌دهند. نهایت 
خواسته‌شان این است که شما از دین‌تان برگردید. حضرت 
علی)ع( تأکید دارند که باید پیوسته در برابر دشمن هوشیار 
بود و هرگز دشمن را کوچک نشمرد؛ »از دشمن در امان 
نباش، هر‌چند از شما سپاسگزاری می‌کند.« باید پیوسته 
دشمن را زیرنظر داشت. اگر لحظه‌ای از دشمن غفلت کنیم، 
آسیب‌های فراوانی از ناحیه دشمن وارد می‌شود؛ »کسی که از 
دشمن غفلت کند، حیله‌ها و کیدهای دشمن بیدارش خواهد 
ساخت.« حضرت علی)ع( در سفارش به مالک‌اشتر در پذیرش 
صلح شرافتمندانه می‌فرمایند:»زنهار، زنهار، سخت از دشمنت 
پس از پذیرش صلح برحذر باش، چرا که دشمن گاهی نزدیک 
می‌شود که غافلگیر سازد. بنابراین دوراندیشی را به‌کار ببند و 

خوش‌بینی را متهم کن.«

 دو روی یک سکه اعتماد و  بی‌اعتمادی
از منظری دیگر، ملتی که به خدا و وعده‌های او ایمان و اتکال 
دارد در مقابلش به قدرت‌های مستکبر و زورگو بی‌اعتماد خواهد 
بود. اگر کسی به دشمن اعتماد کند در واقع به وعده‌های خدا 
در رابطه با نصرت جبهه اهل حق، ایمان ندارد. اما این بدگمانی 
به خدا با لعنت الهی مواجه می‌گردد و حوادث بدی که برای 
 مومنان انتظار می‌کشیدند به‌خودشان وارد خواهد شد؛

»و نیز مردان و زنان منافق و مردان و زنان مشرک را که به خدا 
گمان بد می‌برند مجازات کند حوادث سوئی )که برای مومنان 
انتظار می‌کشند( تنها بر خودشان نازل می‌شود خداوند آنها را 
غضب کرده و آنها را از رحمت خود دور ساخته است و جهنم 

را برای آنها آماده کرده است و چه بد سرانجامی است جهنم.«

همکاری در سرکوب طالبان 
 

وقتی برج‌های دوقلوی نیویورک در سپتامبر2011 از سوی عوامل طالبان هدف گرفته شد و 
در آن اتفاق هزاران نفر کشته شدند، آمریکایی‌ها به افغانستان لشکرکشی کردند تا حکومت 
طالبان را که مقصر این جنایت می‌دانستند، سرنگون کنند. این اقدام در حالی رخ داد که 
دولت اصلاحات و سیدمحمد خاتمی نیز کمک‌های بسیاری به نیروهای آمریکایی برای 
سرکوبی طالبان و سرنگونی آنان در این کشور کرد. با این حال و با وجود حسن‌نیت ایران، 
جورج بوش، رئیس‌جمهور وقت آمریکا در سخنرانی خود بدون اشاره به کمک‌های ایران در 
سرنگونی طالبان در افغانستان، ایران را محور شرارت خواند و نشان‌داد که آمریکا جز یک 

دشمن برای ایران تعبیر و تفسیر دیگری ندارد.
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توافق و تعهدی که دارد، هزینه‌ای سنگین 
بپردازد. معتقدم می‌توان اکنون با آمریکا وارد 
مذاکره شد، اما این مذاکره نیازمند رعایت 
پیش‌نیازهایی است که مهم‌ترین آن افزایش 
قدرت ملی کشور است. هر چه این قدرت 
بیشتر باشد با بدعهدی‌های کمتری در طرف 
مقابل روبه‌رو خواهیم شد و هر چه این قدرت 
اندک و ضعیف‌ باشد تجربه بدعهدی‌هایی که 
در 100سال گذشته شاهد آن بوده‌ایم، دوباره 

تکرار خواهد شد.

برخی هم بر این باورند که تیم‌های 
مذاکره‌کننده خوب هم باید در این روند 

نقش‌آفرینی کنند.
من چنین اعتقادی ندارم. مذاکره‌کنندگان 
در این شرایط اهمیت چندانی ندارند. 
مذاکره‌کننده وقتی از قدرت ملی بالایی 
برخوردار باشد، حتی اگر ضعیف باشد، 
زبان انگلیسی هم بلد نباشد و حتی آداب 
دیپلماتیک را هم نداند می‌تواند به خوبی و به 
پشتوانه قدرت ملی که در اختیار دارد از منافع 
کشور حفاظت کند.  عکس این موضوع نیز 
صادق است. اگر قدرت ملی در حداقلی‌ترین 
وضعیت خود باشد، حتی اگر مذاکره‌کننده 
حرفه‌ای‌ترین فرد هم باشد، قادر نیست مقابل 
بیگانه به درستی و با قاطعیت از ایران و منافع 
آن دفاع کند. چنین وضعیتی را در دوره‌های 

مختلف به خوبی شاهد بوده‌ایم.

با توجه به اینکه از اهمیت قدرت 

ملی صحبت کردید، اخیرا شاهد رونمایی 
از دستاوردهای جدید دفاعی کشور بودیم. 
همزمان با آن نیز شاهد سرعت یافتن 
مذاکرات میان ایران و آمریکا در عمان 
هستیم. آیا این رونمایی‌ها در اینکه این روند 
شتاب بگیرد و طرف غربی فکر بدعهدی را 

از سر بیرون کند تأثیری خواهد گذاشت؟ 
درحال حرکت به این سمت هستیم و قدرت 
ملی، نظامی، فرهنگی و اجتماعی این مسیر را 
برای ما هموارتر کرده است. در چنین شرایطی، 
دست مذاکره‌کنندگان برای رسیدن به توافق 
بهتر باز است و قدرت چانه‌زنی آنان بالاتر رفته 
است. مذاکراتی که امروز شاهد آن هستیم و 
به میزبانی عمان در حال انجام است، گرچه 
از سال99 آغاز شده، اما تا رسیدن به نتیجه 
مطلوب باید زمان زیادی را پشت ‌سر گذاشت.

کشورهای بزرگ‌تر منافع خود را 
ارجح دانسته و با اقداماتی که انجام 
می‌دهند منافع کشورهای ضعیف‌تر 
را نادیده می‌گیرند. در این رهگذر 
عملا سودی به کشورهای ضعیف از 
محل توافقات و عهد‌نامه‌هایی که با 
قدرت‌های بزرگ بسته‌اند، نمی‌رسد
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در باتلاق اعتماد به غرب 
عاقبت کشورهایی که به آمریکا اعتماد کردند و با طناب این کشور به چاه رفتند

مقابله با تفکر خطرناک نگاه به غرب
غرب‌باوران معتقدند راه پیشرفت 
و ترقی در کشور از غرب می‌گذرد. 
این تفکر از قدیم الایام در جمهوری 
اسامی وجود داشته و هزینه‌های 
زیادی نیز در این موضوع متحمل نظام و حکومت شده 
است که بخش زیادی از این هزینه‌ها نیز جبران‌ناپذیر 
بوده است. در حقیقت در تفکر نگاه به غرب جایگاهی برای 
ما می‌توانیم و تکیه بر توانایی‌های بومی و خود ساخته 
وجود ندارد. از طرفی تعامل با دیگر کشورهای همسایه و 

یا شرقی نیز در این تفکر نادیده گرفته می‌شود.
موضوع دیگری که در تفکر دست درازی به‌سوی غرب 
وجود دارد، نگاه و اقدام کشورهای غربی در این مورد 
است. در واقع غربی‌ها تلاش کرده‌اند تا این دیدگاه را 
جا بیندازند که دیگر کشورها بدون کمک آنها پیشرفتی 
نخواهند کرد. این موضوع غالبا در گفتمان مستکبرین 
مثل آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها مشهود است.در سال‌های 
اخیر درس‌ها و نتایج خوبی عاید دوستداران غرب و آمریکا 
شد. در حقیقت طرفداران این نوع نگاه متوجه شدند که 
ارتباط با کشورهای سلطه‌جو هیچ نتیجه‌ای به‌دنبال 
نخواهد داشت و آنها هیچ‌گاه در جهت منافع کشورهای 
دیگر گام برنخواهند داشت.در مذاکرات اخیر نیز با 
طرف‌های غربی جز معطل شدن و هدر رفتن فرصت‌ها، 
دستاورد دیگری نصیب کشورمان نشد. اما طی مدتی که 
به ایستادگی در مقابل کشورهای سلطه‌جو مشغول شدیم، 
شاهد پیشرفت‌های خوبی در اکثر زمینه‌ها مثل صنعت 
هسته‌ای و دفاعی بوده‌ایم. این موضوع نشان داد در هر 
زمینه‌ای که اراده کنیم بدون کمک‌های غرب می‌توانیم 
به بهترین نتایج برسیم. پیشرفت در کشور مستلزم میدان 
دادن به جوانان و نخبگان خواهد بود؛ تا جایی که در زمینه 
موشکی و پهپادی شاهد نقش‌آفرینی این جوانان بوده‌ایم.

اگر هم عقب‌ماندگی در برخی زمینه‌ها مثل صنعت خودرو 
داریم دلیل آن عدم‌اعتقاد به شعار ما می‌توانیم است. قطعا 
دست دراز کردن به سمت غرب چه در قسمت‌هایی که 
عقب‌ماندگی داریم و چه قسمت‌هایی که در آن پیشرفت 
چشمگیر حاصل شده است، هیچ دستاوردی برای 

جمهوری اسلامی نخواهد داشت.
 در حقیقت این تفکر بسیار خطرناک است و هرچه زودتر 
باید با آن مقابله شود؛ چرا که این نوع نگاه مانع بروز 
استعدادهای دانشمندان ایرانی خواهد شد. پس بهتر 
است به جای پرورش دادن تفکر نگاه به غرب و آمریکا، به 
توانایی‌های داخلی توجه کنیم و در جهت رشد و پرورش 
دادن این توانایی‌ها تمامی بخش‌های حکومت را بسیج 

کنیم. 

چرا نباید مقابل آمریکا و غرب 
عقب نشست؟

 نکته نخست اینجاست که اخلاق در سیاست آمریکا معنایی 
ندارد. آنها یک استراتژی برای هژمونی خود دارند و برای تحقق 
آن سیاست‌هایی را تعیین می‌کنند و به کشورهای مختلف 
نقش می‌دهند. در این راستا اگر کشور هدف نقش‌پذیر نباشد 
و بخواهد استقلال خود را حفظ کند با او نمی‌سازند. در چنین 
زمینه‌ای می‌بینیم که حکومت‌ها و کشورها برای آمریکا تاریخ 
مصرف دارند و زمانی که در جورچین آمریکا و تکمیل‌کننده 
هژمونی‌ آنها باشند به آنها نقش می‌دهند و در غیر این صورت با 
آنها دشمن خواهند شد؛ بنابراین اگر کشوری بخواهد مستقل 
تصمیم بگیرد و نقشی براساس منافع ملی خود تعریف کند با 

آمریکا به ناسازگاری و برخورد می‌رسد.
در چنین شرایطی کشورها تا زمانی که ضعیف هستند معمولا 
نمی‌توانند مقابل این موج و سیطره قرار بگیرند و به این ترتیب 
سعی می‌کنند با آن همراه شوند. بر این مبنا کشورهای ضعیفی 
که می‌خواهند در پناه زندگی کنند استقلال خود را از بین 
می‌برند و تسلیم می‌شوند. ما نیز این رویه را در زمان پهلوی 
تجربه کردیم. در آن مقطع از او به‌عنوان ژاندارم منطقه نام 
می‌بردند؛ البته ژاندارمی که قدرت او درون‌جوش و براساس 
ظرفیت‌های داخلی نبود. وقتی که مردم به آگاهی رسیدند و 
برخاستند، آمریکایی‌ها جزو اولین‌ها بودند که پشت خاندان 
پهلوی را خالی کردند. آمریکایی‌ها چنین رویکردی را در 
کشورهای همسایه ایران ازجمله عراق، افغانستان و دیگر 

نقاط دنیا نیز عملی کردند.
اکنون با نگاهی دقیق به تاریخ معاصر می‌بینیم که اگر کشورها 
بخواهند براساس تئوری بقا، نه تئوری انطباق، خود را اداره 
کنند، باید قوی و مستقل باشند. آمریکا با کشورهای مستقل 
و قوی مشکل دارد و بر همین اساس در وهله نخست با ایران 
قوی مشکل دارد. جمهوری اسامی ایران کشوری قوی و 
مستقل، دارای بیشترین انرژی دنیا نسبت به جمعیت و تاریخ 
و تمدن بلند و بزرگ است. چنین کشوری نمی‌تواند طفیل 
غرب و آمریکا باشد؛ چراکه آنها ارزشی برای ایران و هویت 
ایرانی قائل نیستند و به محض عقب‌نشینی و تسلیم سیاست 
تجزیه ایران را در پیش می‌گیرند. همانطور که در تاریخ ایران 
کرنش‌ها و عقب‌نشینی‌هایی رخ داد که ازجمله آنها باید به 
بخشیدن بخش‌هایی از خاک کشور اشاره کرد. با توجه به این 
تجربه‌های تاریخی باید توجه داشت که آنها در برابر ایران به 
تسلیم نیز راضی نیستند و ایران بزرگ را نمی‌خواهند. آمریکا 
به‌دنبال ایجاد کشورهای کوچک است تا بتواند به آنها نقشی در 
راستای هژمونی خود بدهد. این خواسته آمریکا با آرمان‌های 
انقلاب، مکتب شیعه، استقلال‌خواهی و غرور ملی ملت ایران 
منافات دارد؛ چراکه ملت ما اگر این هژمونی را می‌پذیرفت 
انقلاب نمی‌کرد و پس از این نیز با اقتدار استقلال و هویت خود 

را حفظ می‌کند و هرگز عقب‌نشینی نخواهد کرد.

محمد صالح جوکار؛  رئیس کمیسیون داخلییادداشتنگاه محمود عباس‌زاده؛  عضو کمیسیون امنیت ملی

برخی کشورها که در ابتدا درمسیر 

تعامل با آمریکا نبودند، به‌دلیل وارد 
شدن فشارهای سیاسی سنگین و اعمال 
تحریم‌های یکجانبه علیه خود ناچار به 
پذیرش شروط ابرقدرت‌ها برای ادامه 

حیات خود شدند. با این حال، تسلیم شدن 
مقابل ابرقدرت‌ها برخلاف انتظار رهبران 
کشورهای تسلیم‌شده منفعتی برای آنان 
نداشت و بسیاری از این کشورها با حمله 

نظامی روبه‌رو شدند؛ حمله متحدان دیروز 
و دشمنانی که دیگر منافعشان نه در وجود 
حاکمان سرزمین‌های ضعیف بلکه در تغییر 

دادن آنها تعریف شده بود.

حمیدرضا خوشروگزارش
روزنامه‌نگار

اوکراین: ما تنها مانده‌ایم! 
رئیس‌جمهور اوکراین در روزهای نخست درگیری نظامی با روسیه 
درحالی‌که فکر می‌کرد ازسوی کشورهای غربی- که تا پیش از شروع 
جنگ وعده‌های بسیاری برای حمایت تسلیحاتی و سیاسی از او می‌دادند، 
پشتیبانی می‌شود، فهمید که وضعیت آنگونه که باید مرتب و رو به راه نیست. 
کار به جایی رسید که ولودمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین که از 
بدعهدی سران کشورهای اروپایی به ستوه آمده بود در توییتی از اینکه با سران 27کشور اروپایی 
تماس گرفته است اما به تماس‌های او پاسخ نداده‌اند گلایه کرد و از تنها ماندن خود و کشورش 

در مقابل روسیه خبر داد. گرچه کشورهای اروپایی با ارسال تسلیحات در ماه‌های بعد 
تلاش کردند این گلایه‌مندی را برطرف کنند اما مهم‌ترین و اصلی‌ترین دلیل 

وقوع جنگ یعنی پذیرش اوکراین در ناتو را تأیید نکردند تا اوکراین تبدیل 
به سرزمینی مخروبه و جنگ‌زده شود که نه‌تنها راهی به ناتو پیدا نکرد 

بلکه در بازی موش و گربه آمریکا و اروپا با روسیه به‌عنوان قربانی 
بزرگ شناخته شد.

لیبی؛ تسلیم هم فایده نداشت 
لیبی از معدود کشورهای عربی در دوران خود بود که توانسته بود به 
سلاح‌های هسته‌ای دست یابد. توسعه شتابان صنعت هسته‌ای در لیبی 
توجه غربی‌ها را به‌خود جلب کرده و آنان را وادار کرده بود تا با استفاده از هر 
روشی مانع ادامه روند پیشرفت لیبی درصنعت هسته‌ای شوند. درنهایت در 
قالب روابط دیپلماتیک لیبی و سردمداران آن با غرب در سال2001 به این 

تفاهم رسیدند که با از بین بردن تاسیسات و فناوری هسته‌ای این کشور، لیبی بار دیگر به جامعه 
جهانی بازگردد و تحریم‌هایی که علیه این کشور از سوی قدرت‌های جهانی اعمال شده است 
لغو شود. آمریکا متعهد شد تحریم‌های لیبی را لغو کند و حق داشتن انرژی هسته‌ای 
را برای لیبی به رسمیت بشناسد. تمام تاسیسات هسته‌ای لیبی منهدم شد اما 
آمریکا به تعهداتی که به لیبی داده بودعمل نکرد. قرار بود انگلستان از لیبی 
مقابل هرگونه تجاوز نظامی دفاع کند، اما آنها مشترکا با آمریکا به لیبی 

حمله کردند.

مصر؛ رؤیای ناتمام
 انقاب مردمی مصر رویای چندین ساله 

مردم این کشور برای رسیدن به آزادی و تشکیل 
دولت دمکراتیک غیر‌نظامی را به واقعیت تبدیل کرد‌. 

رئیس‌جمهوری با رأی مردم انتخاب شد و دولت شکل گرفت. با 
این حال این رویای تحقق یافته، با تلاش مرسی برای نزدیکی به آمریکا 

به رویای ناتمام مردم مصر تبدیل شد. محمدمرسی که به دنبال احیای شریعت اسلامی در این 
کشور بود اقداماتش منجر به نارضایتی غربی‌ها از او شد که تلاش می کرد خودش را متحد جدید 
غرب در منطقه معرفی کند. کودتای نظامیان در نهایت منجربه سقوط دولت مرسی شد. کشور 
دوباره در باتلاق حکومت نظامیان بر مردم و کودتا فرو رفت‌. تلاش مرسی برای نزدیکی به آمریکا 
در راستای کاسته‌نشدن از میزان کمک‌های اقتصادی این کشور به مصر و ارتش آن، باعث شد 
آمریکایی‌ها به یار جدید خود در منطقه نیز پشت کرده و درحالی‌که هیلاری کلینتون در سفر 
به مصر گفته بود برای تشکیل دولت دمکراتیک تمام تلاش خود را به‌کار می‌بندد، چند‌ماه بعد با 
کودتایی نظامی‌، رئیس‌جمهور منتخب به زندان افتاد و دوباره نظامیان اوضاع را در دست گرفتند‌. 

عراق؛ صلح برای آدم‌کشی
 با وجود اینکه حمله صدام حسین به ایران در 
سال1359 با حمایت کشورهای غربی مواجه شد و 
آمریکا و سایر کشورهای اروپایی از ارسال سلاح گرفته تا 
کمک‌های مادی، هیچ‌گاه او را در مقابل ایران تنها نگذاشتند، با 
آغاز جنگ اول خلیج‌فارس، روابط آمریکا با عراق تیره شد. تا قبل از این، 

به‌کار بردن سلاح‌های شیمیایی علیه ایران هیچ‌گاه مورد انتقاد کشورهای غربی و به‌خصوص 
آمریکا قرار نگرفته بود. از زمانی که عراق به منافع آمریکا در خلیج‌فارس چشم دوخت، تهدیدها و 
تحریم‌های بین‌المللی آغاز شد‌.صدام سال1998 شروع به همراهی با آمریکا کرد‌ و اجازه داد در 
برخی از مراکز حساس نامی این کشور دوربین نظارتی گذاشته شود‌. با وجود تمام این اقدامات، 
بازرسان سازمان ملل اعلام کردند »عراق با آنها همکاری لازم را ندارد.« سال2002 باز هم صدام 
به بازرسان اجازه داد به عراق بازگردند اما درسازمان ملل قطعنامه‌ها علیه عراق تصویب شد. این 
در حالی بود که صدام، قطعنامه سازمان ملل درباره خلع سلاح خود را پذیرفته بود. درنهایت 

آمریکا به عراق حمله نظامی کرد و صدام متحد سابق خود را سرنگون کرد.



 ویژه نامه ای برای اقتصاد  دریا
 و دریانوردان ‌به مناسبت
 روز جهانی دریانورد

با اسکن این کد، 
می توانید فیلم 

مرتبط با گزارش را 
ببینید .
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نگاه

دریانورد ایرانی؛ سرمایه ملی
محمدرضا مدرس خیابانی

مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران

بدون شک دریانوردان ایرانی، سرمایه‌های انسانی 
ارزشمندی هستند که سکان ناوگان قدرتمند 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران را به‌دست گرفته 
و با تردد در آبراه‌های بین‌‌المللی، نقش‌آفرینی جدی 
در حوزه حمل بار صادراتی دارند. به‌نحوی که نقش 
جدی در تامین نیازهای داخلی و تامین مواداولیه 
مورد نیاز تولیدکنندگان و خطوط تولیدی، داشته‌اند. 
در این بین می‌توان گفت اقتدار و توانمندی گروه 
کشتیرانی، حاصل تلاش حرفه‌ای و تخصصی آنها و 
همراهی و همدلی خانواده‌هایشان بوده که رکوردهای 
جدیدی را در حوزه حمل بار در سنوات گذشته به 

جای گذاشته‌اند.
بر این اساس، گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
با درک صحیح از تلاش‌های شبانه‌روزی افسران و 
ملوانان تلاشگر ناوگان خود، همواره تلاش کرده 
تا به‌عنوان شانزدهمین شرکت بزرگ حمل‌ونقل 
کانتینری دنیا، با برنامه‌ریزی برای جذب نیروی 
متخصص در کنار آموزش نیروی انسانی دریانورد از 
یک سو و توسعه ناوگان از سوی دیگر، زمینه را برای 
نقش‌آفرینی جدی‌تر دریانوردان خبره ایرانی در 
راهبری شناورهای ناوگان فراهم کند. این در حالی 
است که در سال ۱۳۹۸ تعداد ۶۷۰ نفر از دریانوردان 
گروه کشتیرانی، تبعه کشورهای خارجی بودند که در 
سال 1400، این تعداد به 380نفر کاهش یافت. در 
حال حاضر هم تعداد نیروهای خارجی در ناوگان تقریبا 
به صفر رسیده است و نیروهای توانمند داخلی، محور 
اصلی فعالیت‌های ناوگان ملی کشتیرانی جمهوری 

اسلامی ایران شده‌‌اند.
از سوی دیگر، گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران با اتکا به توانمندی دریانوردان خدوم این ناوگان، 
ماموریت‌های ویژه‌ای را برای خود در حوزه‌های 
مختلف حمل بار به مقاصد گوناگون تعریف کرده 
است. نقش‌آفرینی این شرکت بزرگ بین‌المللی علاوه 
بر تردد در تمامی آبراه‌های بین‌المللی دنیا و حضور ویژه 
در برخی مقاصد خاص ازجمله روسیه، سوریه و ونزوئلا، 
مشخصا روی کریدور شمال- جنوب متمرکز شده 
است. این رویکرد در کنار تبدیل‌شدن به یک شرکت 
لجستیکی، زمینه را برای رشد و توسعه فعالیت‌‌ها 
در مسیرهای مختلف فراهم کرده است که باز هم، 
نقش‌آفرینی اصلی با دریانوردان این ناوگان خواهد بود.
۴ تیرماه، روز جهانی دریانورد فرصت مغتنمی است 
که ضمن عرض تبریک به تمامی دریانوردان تلاشگر 
ایران اسلامی، به ویژه دریانوردان عزیز گروه کشتیرانی 

جمهوری اسلامی ایران، تلاش آنها را ارج نهاد.

4تیرماه روزی برای قدردانی از 
زحمات دریادلان و جلب توجه بیشتر 

به نحوه زندگی، معیشت 
و اقتصاد آنهاست 

روزی به نام 
دریانورد

چهارم تیرماه هر سال روز جهانی دریانورد است؛ روزی که تمامی ارگان‌ها و 
نهادهایی که به نوعی با دریا و دریانوردان سر و کار دارند، تلاش می‌کنند برای 
تجلیل از مقام شامخ دریانوردان، از آنها قدردانی کنند و با برگزاری مراسم، یادآوری 
کنند که به یاد دریانوردان، تلاش‌ها، ازخودگذشتگی‌ها و رشادت‌های آنها هستند. 
به هرحال چند سالی هست که روز دریانورد از سمت سازمان‌های جهانی و به 
تبع آن در ایران به‌عنوان یک کشور دارای سواحل و بنادر پرشمار، گرامی داشته 
می‌شود؛ اما اگر بخواهیم مرور کنیم که تاریخچه نامگذاری روز دریانورد چه بوده 
است، باید به این نکته اشاره کنیم که نامگذاری »روز جهانی دریانورد« به کنفرانس 
دیپلماتیک بازنگری کنوانسیون استانداردها، آموزش و گواهینامه‌های دریانوردی 

)STCW( برمی‌گردد که در ژوئن 2010میلادی در شهر مانیل برگزار شد.
کنوانسیون STCW اصولا به مقوله دریانوردان می‌پردازد و کنوانسیون مذکور 
در این کنفرانس، مورد تجدید نظر قرار گرفت و نگارش جدید آن در روز 25ژوئن 

2010میلادی در مانیل به تصویب رسید.
یکی از مهم‌ترین مصوبات کنفرانس مانیل این بود که اعضا تصمیم گرفتند تا برای 
قدردانی از زحمات دریانوردان کشورهای عضو، در 25ژوئن هر سال )مصادف با 
چهارم تیرماه( مراسمی تحت عنوان روز دریانورد برگزار شود و همه کشورهای عضو 
هم موظف شدند تا روز دریانورد را در تقویم دریایی خود ثبت کنند و از دریانوردان 
به پاس زحمات فراوانی که می‌کشند در این روز تقدیر و تشکر به عمل آورند. به 
همین دلیل، چهارم تیرماه هر سال از سوی سازمان بنادر و دریانوردی ایران هم 
به‌عنوان »روز دریانورد« تعیین و در تقویم دریایی کشور درج شده است. هر ساله 
در این روز مهم، مراسمی برای قدردانی و سپاس از زحمات هزاران دریانوردی 
که در بخش‌های مختلف صنعت حمل‌ونقل بین‌المللی دریایی و خدمات 
وابسته به آنها در ساحل و در دریا و روی کشتی‌های کوچک یا 
پهن‌پیکر به‌کار و تلاش مشغول هستند، به عمل می‌آید که 
مهم‌ترین هدف آن، جلب توجه بیشتر به نحوه زندگی، 
معیشت و اقتصاد این قشر زحمتکش و دریادل جامعه 
تعیین شده است. برآوردها نشان می‌دهد که 
در حال حاضر بیش از یک و نیم میلیون 
دریانورد در سر تا سر جهان مشغول 

فعالیت هستند.

یکی از مهم‌ترین 
مصوبات کنفرانس 

مانیل در ژوئن 2010 این بود 
که اعضا تصمیم گرفتند تا برای قدردانی 

از زحمات دریانوردان کشورهای عضو، در 25ژوئن 
هر سال )مصادف با چهارم تیرماه( مراسمی تحت عنوان روز 

دریانورد برگزار شود.

حتما شما هم تو جاده‌ها، بنادر و روی واگن برخی قطارها علامت »IRISL« رو 
دیدید و فکر کردید که شاید این نشان یکی از شرکت‌های خارجی باشه؛ درحالی‌که 
این لوگوی اولین شرکت حمل‌ونقل دریایی خاورمیانه است که اتفاقا ایرانیه و 
ممکنه حتی پدر و پدربزرگ و عمو و دایی و اقوام شما تو این شرکت کار کرده 
 )Islamic Republic of Iran Shipping Lines( یا همان »IRISL« .باشن
در واقع نشان تجاری شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران است که در حال 
حاضر با سیستم حمل‌ونقل ترکیبی اعم از حمل دریایی، ریلی و جاده‌ای، در حال 
تامین کالاهای مورد نیاز مردم از غذا و دارو گرفته تا مواداولیه کارخانه‌های تولیدی 
و کمک به صادرکنندگان برای حمل بار صادراتی به سایر کشورهای دنیاست. این 

شرکت تلاش دارد که همه ساله با مأموریت‌هایی که در حوزه حمل‌ونقل دریایی بر 
عهده‌اش گذاشته شده، نسبت به حمل‌ونقل و جابه‌جایی کالا به نقاط مختلف دنیا 
اقدام و در مقابل، کالاهای مورد نیاز مردم را تأمین کند. این شرکت طی سال‌های 
گذشته توسعه بسیار خوبی داشته است. البته برنامه توسعه ناوگان هم ظرف 5سال 
آینده برای این شرکت تدوین شده است و با ورود شناورهای جدید، نیاز به جذب 
دریانوردان بیشتری هم دارد. به این موضوع هم باید اشاره کرد که این شرکت یک 
شرکت بورسی است که با نماد »حکشتی« در بازار سرمایه فعالیت دارد و شفافیت 

در عملکرد خود را دنبال می‌کند.

آیا »IRISL« را می‌شناسید؟ 

1.5میلیون
دریانورد براساس آمار سازمان جهانی دریانوردی 

در سر تا سر جهان مشغول کارند.

3500
تعداد دریانوردان شاغل 

در گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران
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فعالیت صدها دریانورد که روی ده‌ها شناور ایرانی  و بر پهنه آب‌های جهان در تردد 
هستند، ماحصل تلاشی است که طی سنوات گذشته از سوی ناوگان ملی کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران شکل گرفته؛ امری بسیار دشوار که نیازمند دقت نظری 
مضاعف است. عموم قراردادهای دریایی در جهان موقت هستند و تا حد ممکن 
کمترین مسئولیت‌ها را برای کارفرما ایجاد می‌کنند و بر حداقل‌ها استوار هستند، 
اما نوع رابطه کاری دریانوردان در گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران متفاوت، 
کم‌نظیر و ترکیبی است از قوانین کار بین‌المللی و داخلی که مبنای آن حمایت 

حداکثری از نیروی کار دریایی حتی در زمان حضور او بر خشکی است.

قراردادهای کاری دریانوردان چگونه است؟

یک روز جهانی
پیام دبیر‌کل ایمو 

به مناسبت روز جهانی دریانورد

تعهد راسخ برای حفظ 
محیط‌زیست

کیتاک لیم
 )IMO( دبیر‌کل سازمان بین‌المللی دریانوردی

 یک‌بار دیگر، روز بین‌‌‌المللی دریانورد را در ۲۵ ژوئن 
جشن می‌گیریم. امسال ما سهم دریانوردان در 
ایمنی کشتی‌‌ها و حفاظت از محیط‌زیست دریایی را 
برجسته می‌‌کنیم. هر روز، صد‌ها هزار نفر از دریانوردان 
شاغل روی کشتی‌‌ها، نقش حیاتی در تجارت جهانی، 
حمل‌ونقل بار و اطمینان از رسیدن ایمن مسافران 
به مقصد دارند. از آنجا‌که حوزه دریانوردی مستمراً 
در جهت سازگاری بیشتر با محیط‌زیست و پایداری 
کشتیرانی فعالیت می‌کند، دریانوردان نقش مهم 
و فزاینده‌‌ای در کمک به حفظ بهروزی و سامتی 
اقیانوس‌ها و سیاره ما ایفا می‌کنند. هر روزه در دریا، 
دریانوردان با اجرای قواعد مربوط به زباله‌ها، فاضلاب‌ها 
و جلوگیری از آلودگی هوا، به اجرای معاهدات مرتبط 
با محیط‌زیست سازمان بین‌‌المللی دریانوردی 
کمک می‌کنند. امسال و درحالی‌که پنجاهمین 
سالگرد تصویب سند اصلی زیست‌محیطی سازمان 
بین‌‌المللی دریانوردی، یعنی کنوانسیون مارپول را 
جشن می‌‌گیریم، این امر موجب تجدید تعهد راسخ 
ما نسبت به حفظ محیط‌زیست است که خود، بیانگر 

ارتباط موضوع با نقش دریانوردان در این حوزه است.
از آنجا ‌‌که صنعت کشتیرانی، حمایت خود را از 
تلاش‌های جهانی برای مبارزه با تغییرات آب‌وهوایی، 
با حرکت به سمت کربن‌‌زدایی، سرعت می‌‌بخشد، 
گفتار و کردار دریانوردان برای حصول اطمینان از 
انتقال تدریجی به سمت آینده‌‌ای عاری از کربن نیز 
سرنوشت‌ساز خواهد بود. همه اینها برای محافظت 
از اقیانوس‌های ارزشمند ماست که خون حیات‌‌بخش 

سیاره ما محسوب می‌شود.
دریانوردان عزیز از شما دعوت می‌‌کنیم، آنچه را که 
هنگام حضور در دریا می‌‌بینید، تجهیزاتی را که برای 
حفاظت از محیط‌زیست می‌‌بینید و آموزش‌های 
ویژه‌ای را که دریافت کرده‌‌اید، در شبکه‌های 
اجتماعی به اشتراک بگذارید و به ما نشان دهید 
و بگویید، چگونه از اقیانوس و سیاره ما محافظت 
 می‌‌کنید. ما از همه دعوت می‌کنیم، از هشتگ

 ‌Oceans Worth Protecting# استفاده کنند.
چه خودتان دریانورد باشید و چه در حال ادای احترام 
به آنها هستید، ما مشتاقانه منتظر دیدن عکس‌ها 
و خواندن نظرات شما هستیم. اکنون تنها کلامی 
که برای من خطاب به شما باقی ماند، تبریک روز 

بین‌‌المللی دریانورد در سال ۲۰۲۳ میلادی است.

10سال
تعهد خدمت  دانشجویانی است که به‌صورت بورسیه 
وارد گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران می‌شوند.

مدیرعامل شرکت تأمین نیروی انسانی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران مطرح کرد

جذب و تربیت دریانورد کارآزموده 
نقشه راه گروه کشتیرانی

بسیاری از جوانان و نوجوانان با اینکه به شغل 
دریانوردی علاقه‌مندند اما نمی‌دانند چگونه باید 
وارد این مسیر شوند. راه ورود به گروه کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران به‌عنوان دریانورد از چه 

مسیری می‌گذرد؟
دریانوردی شغل سختی است که در عین حال شیرینی‌های 
خاص خود را دارد و دریانوردان عموما افرادی از خودگذشته 
هستند که تمام تلاش خود را برای ایفای تعهدات خود به‌کار 
می‌بندند. اما درمورد نحوه ورود به این شغل باید بگویم که 
آزمون‌های ورودی و موفقیت در مصاحبه‌های تخصصی و طب 
کار، مسیر اصلی است که متقاضیان شغل دریانوردی می‌توانند 
با طی‌کردن آنها به ناوگان ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران وارد شوند. هم‌اکنون نیز با برگزاری همین آزمون‌ها، 
نیروی انسانی مورد نیاز در سطوح مختلف جذب می‌شود. 
همچنین برای اعزام دریانوردان کنونی گروه به کشتی‌ها نیز 
درخواست‌های متقاضیان واجد شرایط دریافت می‌شود و 

براساس اولویت، پرسنل برای انجام خدمت به کشتی اعزام 
می‌شوند.

اشاره کردید که دریانوردی شغل سختی است؛ 
مهم‌ترین اقداماتی که برای بهبود فعالیت‌ها و ارتباط 
با دریانوردان صورت گرفته، در چه مواردی خلاصه 

می‌شود؟ 
 یکی از مهم‌ترین اقداماتی که طی سال 1401انجام گرفت، 
رایگان‌شدن دوره‌های آموزشی میان‌مدت و بلندمدت آموزش 
افسران بود که از سوی شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران انجام خواهد شد. به این صورت که سالانه 120دانشجو، 
مجوز بورسیه از سوی مؤسسه آموزشی کشتیرانی را در 3گروه 
عرشه، مکانیک و الکترونیک دریافت می‌کنند. در عین حال، 
به غیر از این 120نفر دانشجوی بورسیه مؤسسه آموزشی، 
مجوز بورسیه 100نفر دیگر نیز از سازمان نظام وظیفه عمومی 
دریافت شده که به واسطه آن می‌توان از دانشگاه‌های کشور 
به‌ویژه خارک، چابهار، دانشگاه‌های صنعتی شریف و نیز سایر 

تامین نیروی دریانورد و آموزش برای تربیت دریانوردان 
خبره در رده‌های مختلف شغلی، یکی از وظایف اصلی 
بازوی اجرایی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در 
بخش دریایی است. نیازهای این دریانوردان بسیار متنوع 
است؛ از آموزش گرفته تا بیمه سلامت و بازنشستگی 
و در نهایت، رفع و رجوع مشکلات خانواده‌های این 
دریانوردان؛ چرا که بعضاً تا ماه‌ها ناچار به تحمل دوری 
عضوی از خانواده خود که در حال ماموریت در آبراه‌های 
بزرگ بین‌المللی است، هستند؛ هر چند نوع و شیوه 
خدمات ارائه شده از سوی این شرکت به دریانوردان 
در نوع خود کم‌نظیر است. در این زمینه گفت‌وگویی با 
مدیرعامل شرکت تأمین نیروی انسانی گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران داشته‌ایم که به جنبه‌های 
مختلف حمایت از دریانوردان گروه کشتیرانی جمهوری 

اسلامی ایران می‌پردازد.

دانشگاه‌های دولتی کشور، دانشجوی برق و مهندسی 
جهت تکمیل پرسنل دریایی ناوگان کشتیرانی 

جمهوری اسلامی ایران انتخاب کرد.
دانشجویان در قبال این بورسیه چه تعهداتی را 

خواهند پذیرفت؟
دانشجویانی که به‌صورت بورسیه، وارد گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران می‌شوند ۱۰ سال تعهد خدمت 
خواهند داشت که به‌عنوان پرسنل دریایی روی ناوگان 
ملی کشتیرانی خدمت کنند. به همین ترتیب شرکت 
تامین نیرو درخصوص پرسنل دریایی خود، به واسطه 
اعلام تعهد خدمت، برنامه‌ریزی‌های لازم را در جهت 
آموزش پایه و تخصصی پرسنل، همچنین ارزیابی‌های 
مکرر و بررسی نقاط قوت و ضعف آنها انجام خواهد داد؛ 
چراکه شرکت تامین نیرو به غیر از وظیفه خطیر تامین 
نیروی دریانورد، وظیفه آموزش تخصصی پرسنل برای 
داشتن نیروی متخصص را عهده‌دار است. در کنار 
دوره‌های آموزش اجباری STCW -که درخصوص 
دریافت گواهینامه شایستگی پرسنل تعریف شده- 
دوره‌های دیگری که به واسطه مؤسسه آموزشی برگزار 
خواهد شد، این امکان را فراهم می‌آورد تا پرسنلی 

کارآزموده و ورزیده‌تر روی ناوگان کشور فعالیت کنند.
نظام جبران خدمات برای پرسنل دریایی یکی از 
اقدامات مهمی است که گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران طی سنوات گذشته به ثمر رسانده 
است. اجرای این رویکرد، چه عوایدی را برای 

دریانوردان داشته است؟ 
همانطور که می‌دانید، نیروی انسانی، سرمایه بسیار حائز 
اهمیتی است که در اختیار ناوگان کشتیرانی جمهوری 
اسامی ایران قرار دارد. در واقع، این نظام به‌منظور 
ایجاد انگیزه برای نگهداشت پرسنل دریایی، طراحی 
شده است؛ براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 
درخصوص ایجاد نظام جبران خدمات، اگر دریانوردان، 
پشتکار و ممارست داشته باشند، می‌توانند پله پله 
رتبه‌های دسته‌بندی شده در این نظام را طی کنند و 
در دوران بازنشستگی، بر مزایا و درآمدهای ماهانه خود 

اثرگذار باشند.

120 نفر
دانشجو درسال مجوز بورسیه از سوی مؤسسه 

آموزشی کشتیرانی را دریافت می‌کنند.
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یکی از مدارک مورد نیاز برای تمام دریانوردان، گواهی مهارت است. منظور از گواهینامه مهارت، نوعی از 
گواهینامه است که نشان‌دهنده برآورده‌شدن الزامات آموزشی، شایستگی‌ها یا خدمات دریایی مندرج در 
کنوانسیون‌های مرتبط توسط هر دریانورد است و به‌نحوی این نوع گواهینامه، غیر از گواهینامه‌های شایستگی 
به شمار می‌رود. در روال این خدمت، متقاضی پس از گذراندن دوره‌های مربوطه و قبولی در آزمون‌ها و ارائه 
مدارک و اسناد مورد نیاز، می‌تواند اقدام به ثبت درخواست صدور گواهینامه مهارت خود کند. پس از تأیید و 
 احراز شرایط مورد نیاز، گواهینامه مهارت توسط اداره امور دریانوردان سازمان بنادر و دریانوردی، صادر شده 

و به متقاضی تحویل می‌شود.

گواهینامه مهارت؛ نشان‌دهنده شایستگی‌های دریانوردان

آشنایی با انواع 
کشتی‌ها

فکرکنید 
که با یک هواپیمای باری چقدر 

کالا می‌تواند جابه‌جا شود یا با قطار که چند 

واگن محدود دارد چقدر کالا می‌تواند صادر یا از 

کشورهای دیگر وارد شود و نیاز مردم و خطوط تولیدی را 

برطرف کند. فکر کنید چند کامیون باید در جاده‌های بین‌المللی 

جابه‌جا شوند تا بتوانند بار صادراتی یا وارداتی مورد نیاز کشور را تامین 

کنند. این در‌حالی است که یک کشتی می‌تواند تعداد زیادی کانتینر 

20فوت یا 40فوت را حمل  و در یک مسیر حجم بسیار 

بالایی از کالا را جابه‌جا کند. البته این به‌معنای 

کم‌رنگ دیدن یا کم اهمیت کردن کار 

سایر بخش‌های حمل‌ونقل مثل 

جاده‌ای، ریلی یا هوایی نیست 

و هر کدام از این بخش‌ها 

اثرگذاری خاص خود را  

دارند و کم‌اهمیت 
نیستند. 

بدنیست 

بدانید که شناورهای 

تجاری براساس نوع محموله، 

اندازه و نوع عملیات، تقسیم‌بندی 

می‌شوند. به‌عنوان مثال، شناورهای 

تجاری را می‌توان از نظر نوع محموله، به 

دو نوع حمل بار خشک و حمل مایعات 

تقسیم‌بندی کرد. اما آشنا شدن با 

انواع کشتی‌ها هم می‌تواند 

جالب باشد.
1

2

تقسیم‌بندی می‌شوند؛ درحالی‌که طراحی شده‌اند و براساس اندازه، حمل انواع مختلف کانتینر کانتینری برای کشتی‌های 
نخستین نسل شناورهای کانتینری 
تردد هستند.ششم این شناورها در حال گرفته‌اند که در حال حاضر، نسل در سال 1956مورد استفاده قرار 

کشتی‌های کانتینری
Container ship

6
این 

نوع شناورها 

عمدتا در زمینه 

اکتشاف نفت و مسائل 

مربوط به ساخت‌وساز در 

دریا فعالیت دارند.

شناورهای فراساحل
Offshore Vessels

کشتی‌های 
این نوع هستند.شناورهای تجاری در جهان از طراحی شده‌اند. حدود 21درصد که برای حمل بار فله و خشک دسته از شناورهایی اند حمل بار فله، آن 

کشتی‌های حمل فله
Bulk Carrier Ships
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سازمان بین‌المللی کشتیرانی ادعا می‌کند که در حال حاضر بیش از 50هزار 
 کشتی کانتینری در دریاهای آزاد در حال تردد هستند که بر این اساس کشتی
»the ever Ace« بزرگ‌ترین کشتی کانتینری جهان است که با ظرفیت 
23هزارو992 تی.ای.یو)TEU( است. این نخستین کشتی از 12کشتی کانتینری 
برنامه‌ریزی شده با این اندازه است که در حال حاضر زیر پرچم پاناما فعالیت می‌کند. 
نخستین سفر این کشتی در جولای 2021 بوده است. البته دومین کشتی در این 
الگو هم، فقط 28کانتینر کمتر از کشتی مذکور دارد و خدمات خطی آن، بین آسیای 

شرقی و اروپا، با بنادری ازجمله روتردام، دروازه لندن، سنگاپور و چینگدائو است.

بزرگ‌ترین کشتی کانتینری جهان

کشتی‌ها

عمدتاً 
به دو نوع 

 Factory و Trawlers

Ships تقسیم‌بندی 

می‌شوند.

شناورهای ماهیگیری
Fishing Vessels

5

7

3
4

 
شناورهای تانکر 

برای حمل سیالات طراحی 

 Oil tankers، شده‌اند و به سه دسته

 Chemical و Liquefied gas carrier

and Product carrier تقسیم‌بندی 

می‌شوند. این شناورها براساس ابعاد و 

اندازه نیز تقسیم‌بندی می‌شوند.

شناورهای تانکر
Tanker ships

اساساً 
شناورهای 

مسافری به دونوع 

 Cruise و Ferries

تقسیم‌بندی 
می‌شوند.

شناورهای مسافری
Passenger Ships

8
برخی 

از شناورها 
به‌منظور انجام فعالیتی 

Pilot Crafts Research شده طراحی و ساخته شده‌اند خاص به غیراز موارد ذکر 
Vessels

شناورهای خاص
Specially Vessels

شناورهای رو-رو
Roll-on/roll-off

 رو-روها 

شناورهایی هستند ‌که برای حمل 

محموله‌های  چرخدار از قبیل انواع 

وسایل نقلیه مورد استفاده قرار می‌گیرند.

این شناورها نیز انواع مختلفی را شامل 

می‌شوند از قبیل

- چند منظوره

- مجهز به جرثقیل

- حمل مسافر و کالا

- حمل خودرو

ری
فو

د غ
سعی

ک:   
رافی

ح گ
طرا
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آشنایی با یک شغل 

اصطلاحات مرتبط با نیروی 
انسانی در شغل دریانوردی 

شاید بد نباشه کمی هم در مورد محیط و فضای 
کاری مرتبط با شغل دریانوردی بدونید. شاید 
شما هم یه روزی تصمیم گرفتید دریانورد بشید 
یا اگر از بچه‌هاتون سؤال کردن که »می‌خواهید 
در آینده چه کاره بشید؟« شغل دریانوردی یکی 
از گزینه‌های تو ذهنشون باشه. به هر حال خوبه 
که عموم مردم با این شغل مهم و حساس آشنا 
بشن و بدونن که در شرایط فعلی کشورمون که 
خیلی از دشمن‌ها و کشورهای بیگانه می‌خوان 
دسترسی مردم و کارخانه‌های تولیدی ما رو به 
کالاهای مورد نیازشون محدود کنن یا از بین ببرن، 
این دریانوردها و شرکت‌های کشتیرانی به‌خصوص 
ناوگان ملی کشتیرانی کشورمون هست که می‌تونه 
به حمل کالاهای صادراتی کمک کنه و در مقابل با 
ارز حاصل از فروش این کالاها، کالاهای مورد نیاز 
مردم و خانواده‌های ایرانی رو در هر نقطه‌ای تامین 

کنه و به دستشون برسونه.
شغل دریانوردی رده‌های متفاوتی داره. این رده‌ها 
عبارتند از: افسری عرشه، مهندسی موتور، مهندسی 
الکترونیک، ملوانی عرشه و موتور، آشپز و ملوانی سالن.

برای نوجوانانی که 
درباره شغل‌شان متفاوت فکر می‌کنند

یکی از معروف‌ترین شرکت‌های کشتیرانی در ایران که در رتبه‌بندی 
جهانی هم، نامش بین 16شرکت نخست به‌عنوان بزرگ‌ترین شرکت 
حمل‌ونقل در خاورمیانه به ثبت رسیده، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران هست که با نشان IRISL شناخته می‌شه و سکان 
کشتی‌هاش، به‌دست دریانوردان توانمند ایرانیه. از اونجا که امروزه 
بسیاری از تجارت‌ها بر پایه حمل‌ونقل دریایی انجام می‌شه، وجود 
دریانوردان ماهر در صنعت کشتیرانی 
می‌تونه باعث رشد و درآمدزایی در این 
حوزه بشه و به همین‌خاطر هست که 
مهم‌ترین سرمایه هر شرکت کشتیرانی 
هم، سرمایه انسانی یا همان دریانوردان 

اون هستن.

با ناوگان ملی کشتیرانی کشورمون آشنا بشیم 

شاید اگر یه کم بیشتر با این حرفه آشنا بشین، 
براتون تبدیل به یکی از شغل‌های جذاب اون 
هم در شرایطی بشه که بازار کار بسیاری از 
مشاغل دیگه به‌دلیل ورود تعداد زیادی نیروی 
کار، به اشباع رسیده. پس بهتره یه کم شناخت 
پیدا کنین و اگر جزو علاقه‌مندی‌هاتون بود 

برای ورود بهش، بیشتر تحقیق کنین.
اما تا شما تصمیم بگیرین و تحقیقات‌تون رو 
کامل کنین، ما اینجا تلاش می‌کنیم شما رو با 
شغل دریانوردی آشنا کنیم. پس آماده بشین 

برای افزایش دانش در حوزه شغلی جذاب و البته با 
سختی‌ها و شیرینی‌های خاص خودش.

با دریا نوردی آشنا بشین

دریانورد، یک نیروی انسانی زبده و باهوشه که مجموعه‌ای از توانایی‌ها مثل ناوبری، 
هواشناسی، کشتیرانی، کار با طناب و گره زدن، فنون تعمیر و عیب‌یابی موتورهای 
دریایی رو داره و مسلط به عملیات بندرگاهی، حقوق تجارت، ایمنی و نجات بوده 

و در این مسیر دانش فراوانی آموخته است. 

شاید اگر شما هم با ویژگی‌های شغل دریانوردی و شیوه‌های ورود به شرکت 
کشتیرانی آشنا بشین علاقه‌مند بشین که شغل دریانوردی رو انتخاب کنین و در 

آینده به جرگه دریانوردان ماهر و خبره ایرانی بپیوندین.

گی‌های دریانوردان گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران ویژ

اگر روزی قرار شد شغل دریانوردی را انتخاب کنید، حتما باید بدانید افرادی که برای انجام کار، 
روی کشتی‌های با پرچم جمهوری اسلامی ایران به شناور ملحق می‌شوند، ملزم به دریافت 
گواهی سلامت پزشکی هستند. در واقع، گواهی سلامت پزشکی صادر شده توسط سازمان 
بنادر و دریانوردی، پیش‌نیاز صدور انواع اسناد و گواهینامه‌های دریانوردان است؛ ضمن 
اینکه باید این‌ را هم اشاره کرد که در روال خدمت صدور گواهی سلامت پزشکی، دریانوردان 
متقاضی دریافت این گواهی، بعد از رجوع به پزشک معتمد و ارائه مدارک لازم، از سوی 
پزشک مورد معاینه قرار گرفته و درصورت احراز شرایط و داشتن وضعیت سلامت جسمانی 

مناسب، گواهی سلامت پزشکی برای آنها صادر خواهد شد.

گواهینامه شایستگی برای فرماندهان، افسران و کاربران مخابرات صادر می‌شود و 
دارنده قانونی آن، محق به خدمت در سمت و انجام وظایف مربوطه در سطح مسئولیت 
مشخص شده خود خواهد بود. در واقع، پس از طی دوره‌های آموزشی مورد نیاز از 
سوی دریانورد و همچنین رعایت پیش‌نیازهای ذکر شده در دستورالعمل‌ها، به‌ازای 
گواهینامه شایستگی درخواستی، یک شخص دریانورد می‌تواند پس از ارائه مدارک 
و اطلاعات خود اقدام به ثبت درخواست خود کند. اینجاست که گام بعدی پس از 
طی مراحل و احراز شرایط، صدور گواهینامه شایستگی است که برای دریانوردان 

متقاضی صادر شده و به آنها تحویل می‌شود.

شایسته بمانیدگواهینامه سلامت پزشکی؛ یک الزام برای دریانوردان

ملوانان سالن
تیم ملوانان سالن هم شامل ملوان سالن 1، ملوان 
سالن 2، کمک آشپز و سرآشپز هست که در این 

حوزه فعالیت می‌کنن.

ملوانان موتورخانه
 تیم ملوانان موتورخانه شامل تمیزکار، روغنکار 

و فیتر هست.

ملوانان عرشه
 ،)AB(1تیم ملوانان عرشه شامل ملوان درجه

ملوان درجهOS(2(، کارپنتر و سرملوان هست.

مهندسی برق الکترونیک
 تیم مهندسان الکترونیک شامل مهندس 
الکترونیک اول، مهندس الکترونیک دوم و 

مهندس الکترونیک سوم هست.

صداقت و وفاداری خلاقیت ،یادگیری و نوآوری
احساس مسئولیت و امانتداری رعایت کرامت انسانی و پایبندی به اصول حرفه‌ای 
حسن روابط با مشتریان و همکاران شایسته‌سالاری

دریانورد؛ یک انسان زبد ه وباهوش

تا حالا به این فکر 
کردین اگر کسی ازتون پرسید 

می‌خواین چه‌کاره بشین، یکی از 
گزینه‌هاتون می‌تونه شغل دریانوردی 
باشه؟ شغلی پرهیجان و خاص که چون 

کمتر می‌شناسیدش اون رو از گزینه‌های 
ذهنی‌تون برای انتخاب شغل حذف 

کردین. اما هنوز هم 
دیر نشده...

مهندسی موتور
تیم مهندسی کشتی شامل 
دوم،  مهندس  سرمهندس، 
مهندس سوم و 
مهندس چهارم 

هست.

افسری عرشه
 تیم هدایت هر کشتی که متشکل 
از فرمانده یا همان کاپیتان، افسر 
اول، افسر دوم و 

افسر سوم هست.

تا حالا فکر کردین 
دریانورد 

بشین؟

138 فروند
تعداد شناورهای 

ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران
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روایت دوری و صبوری
دلمان برای وطنمان تنگ می‌شود

دریانوردان ایرانی، ‌افرادی هستند که در آماج 
شدیدترین تحریم ‌های تاریخ، نیازهای سفره مردم 
را تامین کردند و با حمل بار صادراتی نقش راهبردی 
خود را در اقتصاد کشور ایفا کردند. آنها درباره 
شغل‌شان دیدگاه‌های مختص به‌خود دارند که در 

ادامه برخی از آنها را می‌خوانید.

رضا برکم، کاپیتان
 نمی‌شه دریانوردی رو به‌عنوان 
یک شغل حساب کرد. اگر 
کسی بخواد دریانوردی رو 
بیشتر توضیح بده و ابعاد آن را 
موشکافی کنه، باید به‌عنوان 
یک زندگی، یک »لایف استایل« به آن نگاه کنه. اصل 
زندگی من دریا است، خونه من کشتی است. خونه من، 
خونه خودم نیست. برخی اوقات در کشتی، بیشتر 
احساس بودن در خانه می‌کنم تا زمانی که در منزل 
هستم. برای همین هست که به‌عنوان شغل نمی‌شود 
روی آن حساب کرد بلکه ابتدا باید آن را به‌عنوان یک 
زندگی پذیرفت. در شرایط سخت تحریم و مخاطراتی 
که وجود دارد، دریانوردانی که مشغول به‌کار هستند، 
واقعا از خودگذشتگی می‌کنند و هیچ اجباری در مورد 

ماندگاری آنها در این شغل وجود ندارد.

 مهدی مختاری‌فر، افسر اول
 سختی کار دریا، خیلی خیلی 
زیاد است. اول دوری از 
خانواده است و بعد 
مسئولیت‌پذیری سنگین و 
دوری از امکاناتی که در 

خشکی است و در کشتی محدود می‌شود.

 محمد کلهری‌نژاد، افسر سوم
  مدیریت موفق، مدیریت 
ذهن‌ها است. امروزه اگر کسی 
بتونه بر ذهن کسی مدیریت 
کند، آن فرد موفق خواهد بود. 
در حال حاضر روی کشتی‌ها، 
کاپیتان کشتی، اساسی‌ترین و کلیدی‌ترین نقش را در 
این قسمت از کار، برعهده دارند. پشت پرده صحنه‌های 
زیبای دریا، اتفاقات تلخی نیز برای پرسنل کشتی رقم 
می‌خورد؛ زمانی که کشتی در مسیر دور است و طرف 
مادر خود را از دست می‌دهد و تا زمانی که کشتی به 
ایران رسیده و او به خانواده برسد، 60تا 70روز زمان 

برده و او مراسم عزیز خود را از دست داده است.

افشین علیزاده، افسر سوم
 دریانوردی یک شغل 
بین‌المللی است. شما هر جای 
دنیا که کشتیرانی دارد، 
می‌توانید کار کنید، ولی شما 
نمی‌توانید عرق ملی را 
فراموش کنید. ما دلمان برای وطنمان تنگ می‌شود. 

دلمان برای خاک شهرمان تنگ می‌شود.

تجربه دریا

1   دریافت حقوق ارزی در زمان حضور در مأموریت دریایی
2   تداوم قرارداد کاری و پرداخت حقوق ریالی در زمان فراغت از مأموریت دریایی برخلاف سایر 

شرکت‌های خارجی
3   رتبه‌بندی دریانوردان و پرداخت حق ارشدیت به‌منظور بهبود وضعیت رفاهی کارکنان دریایی

4   برگزاری دوره‌های آموزشی رایگان به‌صورت میان‌مدت و بلندمدت برای افسران 
5   برقراری انواع بیمه ازجمله تأمین‌اجتماعی، تکمیلی درمان، عمر و بازنشستگی

6    فراهم‌سازی زمینه اشتغال در بخش خشکی پس از اتمام دوره کاری دریایی

مزایای ورود به ناوگان کشتیرانی ج.ا.ا. به‌عنوان دریانورد

مسیر اول 
اولین مسیر اینه که رشته‌های تخصصی مربوطه را در هنرستان‌ها یا دانشگاه‌هایی که این رشته درسی 
را ارائه می‌کنند، دنبال کنید. به‌عنوان نمونه، رشته تخصصی عرشه یکی از شاخه‌های مهم در عرصه 
دریانوردی است که برای ورود به این رشته تحصیلی تا زمان فعالیت در کشتی‌های ناوگان کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران، باید مراحل مختلفی را طی کرد. بر این اساس، داوطلبان دارای مدرک 

دیپلم یا فارغ‌التحصیلان کارشناسی ناوبری پس از شرکت در آزمون‌های 
کتبی مؤسسه آموزشی کشتیرانی ج.ا.ا. و کسب نمره قبولی، وارد فاز 
بعدی می‌شوند که شامل یادگیری دوره‌های تخصصی عرشه است. 

درواقع، شما به‌عنوان فراگیر باید پس از آموختن دوره‌های نظری، 
وارد دوره‌های جانبی معروف به چهارگانه »بقا در دریا، اطفاي 

حریق، ایمنی فردی و کمک‌های اولیه« شده و پس از آن، از 
طریق سازمان بنادر و دریانوردی، مدارک کارت سلامت و 
شناسنامه دریانوردی را دریافت کنید. خیلی نگران نباشید، 

کار پیچیده‌ای نیست ولی نیاز به پشتکار و علاقه دارد.
یک نکته دیگه هم که باید به اون اشاره کرد اینه که فراگیران 

دریانوردی عرشه در طول دوره کارآموزی روی شناورها، با 
محیط و فضای کار دریانوردی بیشتر آشنا می‌شن و خودشون رو 

برای دوره‌های بعدی آماده می‌کنن؛ به‌طوری که داوطلبان دارای 
مدرک تحصیلی دیپلم، بعد از فراگیری دوره‌های تئوری و 

چهارگانه، دو سال و فارغ‌التحصیلان رشته کارشناسی 
ناوبری برای 6ماه، دوره افسر دومی را شروع می‌کنن 
که مباحث تخصصی عرشه و سیستم‌های ناوبری از 
مهم‌ترین دروس این دوره هست و در نهایت، بعد از 
اینکه دوره کارآموزی روی دریا با موفقیت به پایان 
رسید، برای شرکت در آزمون افسر دومی عرشه 

به سازمان بنادر معرفی می‌شوید.

مسیر چهارم
یکی دیگر از رشته‌هایی که می‌تونه پل ورود شما به حرفه 
دریانوردی باشه ملوانی هست. ملوانان در کشتی در قسمت‌های 

عرشه، موتورخانه و سالن فعالیت می‌کنند.
به این نکته هم توجه کنین که برای ورود به رشته ملوانی، علاوه بر 
داشتن سلامت جسم و روان، گذراندن دوره‌های چهارگانه تحت 
عنوان »بقا در دریا« و دریافت گواهینامه‌های مربوط به آن ضروریه.

مسیر دوم 
دومین رشته مهم دریایی که یکی از راه‌های 
ورود به شغل دریانوردی است، مهندسی موتور 
هست. داوطلبانی که مدرک دیپلم دارند یا 
فارغ‌التحصیل مهندسی مکانیک 
هستن، پس از شرکت در آزمون‌های 
کتبی مؤسسه آموزشی کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران و کسب نمره 
قبولی، می‌تونن وارد فاز یادگیری 
دوره‌های تخصصی عرشه‌بشن و بعد 
از گذراندن دوره‌های نظری، وارد 
دوره‌های جانبی معروف به چهارگانه 
شوند که پیش‌تر براتون توضیح دادیم. 
فراگیران دریانوردی گرایش 
عرشه هم، در طول دوره 
کارآموزی روی شناورها 
با محیط و فضای کار 
دریانوردی به‌خصوص 
محیط موتور بیشتر 
آشنا می‌شن و 
خودشون رو برای 
دوره‌های بعدی آماده 
می‌کنن. در نهایت 
داوطلبان افسر مهندسی 
موتور با مدرک دیپلم برای 
2سال و فارغ‌التحصیلان مهندسی 
مکانیک به‌مدت ‌6ماه دوره مهندس سومی را شروع 

می‌کند.
مسیر سوم 

راه دیگری که می‌تونه شما رو تبدیل به یک دریانورد کنه، 
رشته مهندسی برق و الکترونیک هست که یکی از شاخه‌های مهم 

در عرصه دریانوردی به شمار می‌ره. برای ورود به این رشته تحصیلی و در نهایت فعالیت روی کشتی‌های 
ناوگان کشتیرانی ج.ا.ا. باید مراحل ویژه‌ای را دنبال کرد؛ به این معنا که داوطلبان دارای مدرک دیپلم یا 
فارغ‌التحصیلان مهندسی برق هم مثل دو گروه دیگه باید در آزمون‌های کتبی مؤسسه آموزشی کشتیرانی 
شرکت کنند و بعد از کسب نمره قبولی، وارد دوره‌های تخصصی شوند. درست مثل داوطلبان دیگه، باید از 
طریق سازمان بنادر و دریانوردی که یکی از مجموعه‌های زیرنظر وزارت راه و شهرسازی است، کارت سلامت 
و شناسنامه د ریانوردی دریافت کنند و برای دوره کارآموزی به‌مدت 6ماه، عازم کشتی بشن. داوطلبان مدرک 
دیپلم برای دو سال و فارغ‌التحصیلان مهندسی برق هم به‌مدت ‌6ماه دوره الکترونیک را روی کشتی سپری 
خواهند کرد و مباحث علمی و تخصصی برق و الکترونیک و سیستم‌های موجود از اهم دروس این دوره است.

برای دریانورد شدن از کجا باید شروع کرد؟

دریا بزنیددلتان را به 
بعد از گرفتن اطلاعات 

مرتبط با شغل دریانوردی، شاید 

این سؤال اصلی‌تون باشه که حالا 

باید برای دریانورد شدن از کجا شروع 

کنید؟ برای ورود به شغل دریانوردی 

از چند مسیر می‌تونید اقدام کنید.

100 نفر
ورود سالانه سربازان وظیفه 

به‌عنوان امریه  به کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران

27میلیون تن
آخرین رکورد عملیات تخلیه و بارگیری کشتیرانی 

جمهوری اسلامی ایران
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ماجراهایی  از زندگی هیجان‌انگیز دریانوردان 
با موج و مرجان و خارا

شغل دریانوردی اگرچه یک شغل جذاب به حساب می‌آید اما سختی‌های خاص 
خودش را هم دارد؛ هر چند اگر عاشق دریا و دل‌دادن به رمز و رازهایش باشید، 
سختی را در ذهن‌تان تبدیل به نوع نگاه دیگه‌ای به زندگی می‌کند. اینجا خاطراتی 
از چند دریانوردی را آورده‌ایم که بعضی‌ از آنها پس از سال‌ها تلاش و سختکوشی 
برای ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران حالا بازنشسته شده‌اند و با کوله‌باری 
از خاطرات تلخ و شیرین، روزگار سپری می‌کنند.  مرورخاطرات این دریانوردان و 

دریادلان خالی از لطف نیست.

 قاب‌های ‌خاطره
 از جنس دریا

 دریانوردی و تجربه‌های جدید در هر روز 
اصولاً فرد مثبت‌اندیشی هستم. سختی کار روی من 
تأثیری ندارد. یکی از خاطراتم مربوط به نخستین سفرم 
با کشتی است. در مسیر برگشت از تایلند بودیم که 
سیستم سوپرشارژ کشتی دچار مشکل شد، دمای احتراق 
سیلندرهای موتور بالاتر از حد نرمال بود که این باعث 
می‌شد سوپاپ اگزوز سیلندرها در مدت کمی بسوزد. 
چندین بار مجبور شدیم وسط دریا بایستیم تا سوپاپ را 
تعویض کنیم. تعویض قطعات سنگین موتورخانه در آن 
شرایط جوی واقعاً کار مشکلی بود. حدود 20ساعت در 
دریای توفانی بودیم و کشتی تحت کنترل امواج بود. از این 
قبیل اتفاقات زیاد در دریا رخ می‌دهد. دریانوردی حرفه‌ای 
است که هر روز تجربه جدیدی را به انسان می‌آموزد 
حرفه‌ای است که علاوه بر دانش اولیه، تجربه‌های جدیدی 
را به‌دنبال دارد. دریا با آنچه در ساحل می‌بینیم و یا در 

کشتی می‌بینیم خیلی تفاوت دارد.
»به نقل از سرمهندس اسماعیل نواب«

چگونگی ورود به حرفه دریانوردی در دهه60
سال 1366در آزمون سراسری علاوه بر رشته‌های دیگر، 
به‌طور مشخص رشته »مهندسی مکانیک حرارت و 
سیالات« دانشکده صنعتی‌شریف بورسیه کشتیرانی 
هم بود. چون می‌توانستم به‌طور مستقل به تحصیل 
بپردازم و برای خانواده‌ام بار مالی نداشته باشم، این 
رشته را انتخاب کردم و خوشبختانه در این رشته قبول 
شدم. حدود4 سال را در دانشگاه صنعتی شریف تحصیل 
کردم و سپس دوره‌های تخصصی دریایی را در مؤسسه 
آموزشی کشتیرانی گذراندم و به مرور همه دوره‌های 
آموزشی ارتقا برای سمت‌های مهندس سومی، مهندس 
دومی و سرمهندسی را گذراندم. اگر چه بدون شناخت 
وارد حرفه دریانوردی‌ شدم ولی هیچ‌وقت از این انتخابم 
پشیمان نشده‌ام. برای اینکه همیشه در زندگی‌ام سعی 
کرده‌ام خودم را با شرایطی که هست تطبیق دهم و 

همه‌‌چیز را برای خودم لذتبخش کنم.
»به نقل از سرمهندس علی اکبر نوعدوست«

از کودکی دوست داشتم فرمانده کشتی شوم
به یاد دارم در دوران کودکی که با خانواده‌ام به روی کشتی می‌رفتم، می‌خواستم 
بطری نوشیدنی را داخل دریا بیندازم. کاپیتان کشتی به من گفت این کار را نکن. 
گفتم: دریا به این بزرگی یک بطری که داخل آن، چیزی نیست. کاپیتان به من گفت 
من می‌خواهم دریا را برای شما نگه دارم. خلوت دریا باعث شد که عاشق تنهایی 
شوم. گاهی اوقات که هوا هم مساعد باشد به قسمت سینه کشتی می‌روم و لحظات 

طولانی را در آنجا می‌نشینم و در عظمت دریا غرق می‌شوم و با خودم فکر می‌کنم.
»به نقل از کاپیتان احسان حسین‌نژاد تمیمی‌زاده«

آن شب تا صبح هیچ‌کس نخوابید 
خاطره بسیار دارم. یکی از خاطراتم مربوط به کشتی »ایران انتخاب« است که 
لحظه به لحظه آن را هرگز فراموش نمی‌کنم. در آن دوران داوطلبانه به این کشتی 
ملحق شدم. حدود 2ماه در بندرامام بودیم. ورود هواپیماهای دشمن )در دوران 
جنگ تحمیلی( در آسمان این شهر داستان خاصی دارد. ما روی کشتی بودیم و در 
آن شرایط پناه‌گرفتن معنا نداشت؛ چون ما هیچ سلاح دفاعی از خودمان نداشتیم. 
یادم هست ساعت حدود ده و نیم شب در مسیر برگشت بودیم. از تنگه خور موسی 
عبور کردیم که عراقی‌ها به سمت کشتی موشک شلیک کردند. موشک به اتاقکی 
که موتورخانه »کرین‌های کشتی« بود، اصابت کرد. همزمان با آن، صدای انفجار 
مهیبی به گوش رسید و برق کشتی قطع شد. شعله‌های آتش کشتی را فرا گرفت 

و ارتباط ما با پل فرماندهی کاملًا قطع شد.
 لوله‌های آب ترکید و فقط با کپسول‌هایی که در کشتی داشتیم آتش را مهار کردیم. 
بعد از اینکه شعله آتش خاموش شد از همدیگر مطلع شدیم. بنا به درخواست افسر 
اول کشتی، من نزد فرمانده در پل فرماندهی رفتم چون احتمال حمله دوباره وجود 
داشت. بعد از مدتی تعدادی از دریانوردان نزد فرمانده آمدند تا لباس ضدحریق 
بپوشند و به آن قسمت موتورخانه که موشک به آنجا اصابت کرده بود، بروند. من هم 
بی‌قرار بودم چون مطمئن بودم که در آن لحظه »کامل غبیشاوی« یکی از ملوانان 
عرشه در آنجا بوده است. وقتی به همراه افسر اول وارد موتورخانه شدیم، متوجه 
شدیم که ایشان به شهادت رسیده‌ است. تمام دریانوردان متأثر شدند و آن شب تا 

صبح هیچ‌کس نخوابید.
»به نقل از ذکر علی سبحانی، سرملوان بازنشسته«

مواجهه با دزدان دریایی
در یکی از بنادر پاکستان بودم که متوجه ربوده‌شدن کشتی دیانت توسط دزدان 
دریایی شدم. قرار بود از یکی از بنادر عربستان برای بارگیری گوگرد به سمت 
مراکش حرکت کنیم. این موضوع ذهن همه دریانوردان را مشغول کرده بود. یکی از 
دریانوردان نزد من آمد و گفت فرمانده یکی از کشتی‌ها درخواست سیم خاردار داده 
است، من هم از این ایده استقبال کردم و سفارش خرید آن را در لنگرگاه فجیره 
دادم. تا قبل از رسیدن به منطقه خطر با تمام کارکنان کشتی، سیم خاردارها را 
اطراف کشتی بستیم و به وسیله آن تمام راه‌های ورود به کشتی را مسدود کردیم. 
پس از چند روز که به منطقه خطر و جنوب عدن رسیدیم، بعد از صرف ناهار وقتی 
به همراه مهندس دوم کشتی به پل فرماندهی رفتیم متوجه دو قایق شدیم که 
تعداد سرنشینان آن بیشتر از دیگر قایق‌های ماهیگیری بود. وقتی روی رادار آنها 
را پلات کردم ابتدا آنان حرکتی نداشتند اما ناگهان متوجه شدیم که آن قایق‌ها با 

سرعت 18گره به سمت ما حرکت می‌کنند. 
لحظات سختی را سپری کردیم و در نهایت به‌خاطر تمهیدات ایمنی که درنظر گرفته 

بودیم دزدان نتوانستند کاری از پیش ببرند.
»به نقل از کاپیتان حمزه حسام«

رشته دریانوردی، مهم‌ترین گزینه برای ادامه تحصیل
 هنگامی که در آزمون سراسری شرکت کردم علاوه بر رشته دریانوردی در دیگر 
رشته‌ها نیز نمره قبولی کسب کردم. اما از آنجا که دریانوردی اولویت اولم بود و از 
طرفی این امکان وجود داشت که از طریق این رشته بتوانم بورسیه شوم و ادامه 
تحصیل دهم به همین‌خاطر رشته دریانوردی را انتخاب کردم. دوران دانشجویی 
را در مرکز آموزشی چابهار گذراندم. پس از فراغت از مرحله آموزشی، دوره‌های 
افسراولی و فرماندهی را در مؤسسه آموزشی کشتیرانی در تهران گذراندم. در دوران 
دانشجویی همراه با 11نفر از دیگر دانشجویان برای نخستین بار به کشتی ایران 
کلاهدوز ملحق شدیم. شور و شوق خاصی داشتیم. فرمانده کشتی کاپیتانی بود 
که با علاقه فراوان، بسیاری از دانش تخصصی خود را در اختیار ما گذاشت. همیشه 

نخستین تجربه سفر دریایی خود را مدیون ایشان می‌دانم.
»به نقل از کاپیتان علی محمد مریخ«

صبوری؛ لازمه زندگی دریانوردی
اگرچه قبل از ازدواج هیچ شناختی از شغل دریانوردی نداشتم اما از آنجا که خیلی اهل 
مسافرت هستم و دریا را دوست دارم، تصور می‌کردم که این شغل ازجمله مشاغل جالب و 
جذاب باشد. هیچ وقت به سختی این شغل فکر نمی‌کردم. در سال 1372ازدواج کردم و خرداد 
1373با همسرم سوار کشتی »ایران اسلامی« شدم. در آن زمان همسرم افسر دوم کشتی 
بود و در واقع تنها افسر ایرانی این کشتی بود. در این سفر بود که با حرفه دریانوردی کاملًا 
آشنا شدم. 13ماه به‌طور مداوم در این کشتی بودم. هیچ خانواده دریایی روی این کشتی نبود. 
من جزو معدود همسران دریانوردی هستم که بیشترین سفر دریایی را داشته‌ام. از سفرهای 
دریایی‌ام خاطرات بسیاری دارم. به یاد دارم در نخستین سفرم پس از اینکه ملزومات مورد نیاز 
کشتی خریداری شد، بعد از اینکه مسافتی را طی کردیم دریا بسیار توفانی شد، دکل کشتی 
شکست و وسط عرشه کشتی افتاد. خیلی ترسیده بودم. همسرم برای اینکه استرس مرا کم 
کند سعی می‌کرد وانمود کند توفانی‌بودن دریا طبیعی است و به من می‌گفت:»‌چون سفر 
اولت هست دریا برایت عجیب است« ولی وقتی برای تعمیرات به یکی از کشورها رسیدیم 

فرمانده کشتی به من گفت: » این توفانی‌ترین دریایی بوده که تاکنون تجربه کرده است.«
»به نقل از پروانه عزیزخان‌پور، همسر کاپیتان مهدی احمدیان مزرعه‌یزدی«
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